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NIEMCY NAJECHALI BELGIE 
HOLANDIE I LUKSEMBURG 
MIASTA ANGLII I FRANCJI DOMDARDOWANE

5555??
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Niemcy Rzucają Bomby Na Szwajcarię
OD WCZORAJ 
DO DZISIAJ
—Wojna się rozpoczęła
—Nowe łajdactwa Niemców 
—Dalej napadają na słabych 
—Bombardują bezbronne 

miasta

‘ A więc wojna już się rozpo
częła!

Miasta Francuskie i Angielskie
Zbombardowane Dziś Rano

Później doniesiono, jako Lille, Nancy i Colmar były zbom-

strącona na ziemię.

Prezydent Zwołał Specjalne Posiedzenie
Niemieckimi Gabinetu w Sprawie Sytuacji Wojennej

Londyn, 10 maja. (UP) — Otrzymana depesza z Holandii

Dziś o świcie niemieckie wojska spadochronowe, niektóre

dej chwili.

Skończyły się przygotowania 
obu stron.

Niemcy Runęli Na Holandię w 
Mundurach Holender, i Angielskich

Niemcy przez całą zimę przy
gotowywali się do tego uderze
nia. Budowali nowe, szybsze i 
sprawniejsze aeroplany, nowe

lego poganina Hitlera, broczy 
znowu we krwi niewinnych, 
żyjących w spokoju i w ciężkiej 
pracy Holendrów i Belgów, aby 
jak złodziej i bandyta zabrać 
im dorobek ich życia, paść się 
ich majątkiem i tak wzmocnio
ny, przeć dalej do pobicia 
Anglii i Francji, a po tym do 
podboju całego świata.

Podstęp i zdrada prawdziwie 
niemiecka, wyhodowana na 
wiekowych tradycjach mordów 
z nienacka i z ukrycia, zada
wania ciosów po ciemku i z ty
łu — odżyła w całej pełni pod 
kierownictwem nowoczesnego 
krzyżaka Adolfa Hitlera.

Podczas gdy armia holender
ska walczy na granicy, żołnie
rze niemieccy przebrani w 
mundury angielskie, opuszcza
ją się spadochronami z aero
planów niemieckich na tyłach 
armii przeciwnika i zajmują 
forty holenderskie.

Uderzenie dzisiejsze, rozpo
częte o świcie, skierowane jest 
przeciw Anglii i Francji. Hitler 
chce obejść Linię Maginota

AMERYKAŃSKI POSEŁ DO LUKSEMBURGA DONIÓSŁ 
O NOWEJ INWAZJI NIEMIECKIEJ

Prezydent zwołał posiedzenie 
gabinetu

! Prawdziwa wojna. Nie wojna 
nerwów, ale wojna krwawa!

Niemcy napadli znowu na 
bezbronne miasta, napadli zno
wu na słabe, małe kraje! Wtar
gnęli do Belgii, wtargnęli do 
Holandii, wtargnęli do malut
kiego księstwa luksemburskie
go, bombardując także z po
wietrza bezbronne miasta 
Szwajcarii!

Antwerpia, 10 maja. — Radio w Holandii wydało ostrzeże
nie do ludności, by każda osoba, która zobaczy wojska, lądujące 
wewnątrz kraju ze spadochronami, w tej chwili powiadamiała 
o tym władze, aby wojska mogły oddziały te znosić.

Holandia Nawodniła Duże Przestrzenie i Wypowiedziała 
Wojnę Niemcom

Londyn, 10 maja. (UP) — Holandia odrazu zalała wodą 
duże przestrzenie i oznajmiła w deklaracji o znajdowaniu się 
na stopie wojennej z Niemcami.

Stany Zjednoczone Zainteresowane Nowym Najazdem 
z Powodu Zagrożonych Posesyj Holenderskich 

Na Pacyfiku

Belgia, Holandia i Luksemburg Wezwały Pomocy 
Aliantów; Rząd Luksemburski w Belgii

Amsterdam, Holandia, 10 maja. (UP) — Belgia, Holandia 
i Księstwo Luxemburskie zwróciły się dzisiaj do Aliantów z a- 
pelem o pomoc wojskową. Król Leopold belgijski, idąc za przy
kładem swego ojca w wojnie światowej, objął naczelne dowódz
two nad zbrojnymi siłami.

Rząd luksemburski schronił się dzisiaj na terytorium bel
gijskie, unosząc z sobą archiwa i skarb.

Niemcy Przeszli Do “Wojny Błyskawicznej” Na Całym 
Swym Froncie Zachodnim; Rząd Luksemburski

> Schronił Się Do Belgii____________
Paryż, 10 maja. (UP) — Samoloty niemieckie zbombardo

wały dziś miasta w północnej i południowej Francji. Lotnisko 
w Lyons, przemysłowym ośrodku na wschodzie, było bombar
dowane dwie godziny. Paryż w pierwszym nalocie był oszczę-i 
dzony, lecz Pontoise, 42 mil od Paryża, zbombardowane.

Oficjalny komunikat radiostacji paryskiej zarzuca Niem
com zbombardowanie “miast otwartych", to znaczy bezbron- • 
nych i nie przedstawiających żadnych objektów militarnych, 

i Radiostacja wymieniła siedem miast zbombardowanych i po- 
Rozszalała się buta niemiec- częła udzielać instrukcji mieszkańcom, co czynić należy pod- 

ka. Naród niemiecki wyzuty ze ' czas ataków powietrznych. (Lista skreślona w komunikacie! 
czci i wiary, pod wodzą oszala- United Press przez cenzurę.) 
tA°'° nnoraninn Hitlera, hroczv i Później doniesiono, jako Lille, Nancy i Colmar były zbom

bardowane, że w Lille i Nancy znajduje się po kilku zabitych.! 
Nieustalona dokładnie liczba bombowców niemieckich została

Washington, 10 maja. (AP). 
John Cudahy, amerykański po
seł do Luksemburga, telefono
wał sekretarzowi stanu Hullo- 
wi krótko przed godziną Iszą 
w nocy, że Holandia, Belgia i 
Luksemburg zostały najechane 
przez siły niemieckie z lądu i z 
powietrza.

Przed tym jeszcze Cudahy 
telefonował Hullowi, że nie- 

wietrza w obrębach głównych lotnisk w Holandii, wyrzucone mieckie siły zostały skoncen- 
z wielkich samolotów transportowych. | trowane nad granicami Belgii,

Inna depesza opiewa, jako skoczkowie niemieccy wylądo- Niderlandów i Luksemburga i 
__ -_____------------------- j wali w mundurach angielskich na lotnisku w Hadze, a w mun- że spodziewany jest atak każ- 
(Dokończenie na str. 2-ej)

Holandia Napadnięta Bez Wypowiedzenia Wojny
_ . Amsterdam, Holandia, 10 maja. (UP) — Agencja prasowa 

czołgi, których naniszczyła w rządu holandzkiego doniosła, że Niemcy zaatakowali Holandię 
kampanii jesiennej sporo, ar- i w ten sposób rozpoczęli wojnę. Dlatego, powiada depesza, Ho- 
mia polska. Układali plany no- landia obecnie jest w wojnie z Niemcami.
wych, zdradzieckich, podstęp- Oficjalny komunikat oświadczył: “O godzinie 3 rano nie- 
nych, łajdackich, czysto nie- mieckie wojska przekroczyły granicę Holandii i niemieckie sa- 
mieckich uderzeń. moloty przypuściły atak na pola lotnicze. Zalew kraju woda o-

-------  kazał się skuteczny. Armaty przeciwlotnicze były przygotowane 
na atak. Dotąd, jak wiadomo, sześć niemieckich samolotów zo
stało zestrzelonych.”

i kroki, nim giełda zostanie o- ' 
twartą, do “wymrożenia” kre
dytów Holandii, Belgii i Luk
semburga tak, aby fundusze 
tych krajów nie dostały się w 
ręce wroga. Prezydent pozostał 
przy pracy do wczesnych go
dzin rannych z powodu no
wych wypadków w Europie, 
chcąc skompletować wszystkie 
konieczne wstępne przygoto
wania.

Na konferencji dzisiejszej z
Prezydent Roosevelt zwołał t wysokimi urzędnikami i eks- 

konferencję członków gabine-1 pertami będzie omawianą tak
tu na godzinę 10:30 dziś rano.1 kwestia flagowych okrętów 
W konferencji wezmą udział holenderskich i ’ belgijskich, 
także eksperci departamentów z n a j d ujących sie obecnie w 
stanu, sprawiedliwości, armii i portach amerykańskich re- 
floty dla ustanowienia nowych \ pUblik. 
granic neutralności dla amery-i ' 
kańskich okrętów w następ-| Dwóch zabitych w Luksem- 
stwie inwazji niemieckiej na! burgu
kraje nad morzem Północnym. Wezwani na konferencję do 
Prezydent polecił także sekre- Białego Domu zostali następu-I 

tarzowi skarbu Morgenthau’o- jący: sekretarz Hull, podsekre- 
wi, by powziął odpowiednie tarz Sumner Welles, prokura- \

przez zaatakowanie jej od
strony belgijskiej, gdzie linia . - ...
Maginota jest słaba i możliwa °P>ewa, ze samoloty niemieckie zbombardowały holenderską 
do zdobycia. Nadto chce Hitler baz? morską w Den Helder w pierwszej chwili inwazji.
dostać sie do brzegów Kanału Dziś 0 świcie niemieckie wojska spadochronowe, niektóre 
An<ri elskiego, oddzielającego przebrane w mundury holenderskie, poczęły opuszczać się z po-j 
Francję od Anglii, a będąc bli- '"lptr” " nhreha''h lAtni^u MaI,.^;; u,u„„-a„o

sko Anglii, będzie usiłował przy 
pomocy floty powietrznej wy-

idurach armii holenderskiej w Dordrecht.

Muzyka Która Usypia Czujność

Wojska Belgijskie i Holenderskie
Stawiają Silny Opór Inwazji

Belgia, Holandia i Luksemburg Wezwały Pomocy Alian
tów; Zmotoryzowane Kolumny Wojsk Alianckich 

Już Znajdują Się u Belgii

Londyn. 10 maja. (UP) — Radiostacja brukselska 
dziś o godzinie 5:40 rano, że wojska niemieckie przekroczyły 
granicę belgijską w kilku punktach, lecz zatrzymane zostały 
na “linii oporu”. Równocześnie wojska belgijskie rbzprawiają się 
z wyrzuconymi na tyłach oddziałami spadochronowych skocz
ków niemieckich.

Radiostacja holeńderska nadała w południe, że Niemcy 
zdołali się posunąć tylko do Arnhen, 12 i pół mili od granicy. 
Dalej na drodze inwazji niemieckiej znajdują się silne linie 
obronne.

Wojska Francuskie i Angielskie Walczą z Niemcami 
w Belgii; Śpieszą Do Holandii

Paryż, 10 maja. (UP) — Francja i Wielka Brytania wy
słały dzisiaj bezzwłocznie swe wojska na pomoc najechanej Bel
gii i Holandii. Według przygotowanego zawczasu planu, zmo
toryzowane wojska alianckie muszą już teraz znajdować się 
W akcji na ziemi belgijskiej obok Belgów. — Koleje we Francji 
przepełnione transportami wojkowymi i wracającymi pośpiesz
nie do swych szeregów urlopnikami,

Niemcy Rozciągnęły Swój “Protektorat” Nad Holandią 
i Belgią — Głosi Berlin

Berlin, 10 maja. (UP) — Niemcy rozciągnęły swój “pro
tektorat” nad Holandią i Belgią dzisiaj, gdy Adolf Hitler za
wiadomił wojska niemieckie na froncie zachodnim o '“wybiciu 
godziny decydującej walki o przyszłość narodu niemieckiego” 
— głosi komunikat niemiecki.

Sześć Niemieckich Samolotów Zestrzelonych w Helder
Paryż, 10 maja. (UP) — Ambasada holandzka otrzymała 

wiadomość, że sześć niemieckich samolotów zostało zestrzelo
nych dzisiaj rano nad holandzką bazą morską w Helder. Donie
siono także, że system obrony kraju przez zalanie wielkich ob
szarów wodą, okazuje się bardzo skutecznym.

—
Szwajcaria Zbombardowana; Powszechna Mobilizacja 

w Toku
Berno, Szwajcaria, 10 maja. (UP) !— Sztab generalny o- 

znajmił dziś, że nieznane samoloty (niewątpliwie niemieckie — 
przyp.) zbombardowały linię kolejową w okręgu alpejskim Ber
ne Jura, między Delemont, blisko granicy położonego, i Montur. 
Ruch na tej kolei jest jednak utrzymywany— dodaje komunikat.

Obce samoloty unosiły się także nad okolicą Bazylei, lecz 
dokładnych szczegółów brak.

Szwajcaria zarządziła powszechną mobilizację.

Wojska Angielskie Zajęły Islandię Dla Ochrony Jej 
Przed Inwazją Niemiecką

Londyn, 10 maja. (UP) — Ministerium spraw zagranicz
nych, gdy poczęły napływać wieści o napadzie Niemiec na Ho
landię, Belgię i Luxemburg, oznajmiło o wylądowaniu wojsk an
gielskich w Islandii, posiadłości duńskiej w strefie podbieguno
wej na północ od Anglii. Okupacja angielska ma na celu zabez
pieczenie tej ziemi przed inwazją niemiecką. Po zakończeniu 
wojny europejskiej, wojska będą wycofane.

tor generalny Robert Jackson, i 
generał George S. Marshall, 
szef sztabu generalnego armii, 
i admirał Harold L. Stark, szef 
operacyj flotowych.

Poseł Cudahy w swojej roz
mowie z sekretarzem Hullem 
doniósł, że został poinformo
wany przez wysokich urzędni
ków belgijskich, że jeden nie
miecki i jeden luksemburski o- ; 
bywatel zbstali zabici w Lu-; 
xemburgu. Cudahy także po
wiedział, że niemieccy lotnicy 
bombardują miasta w Holandii 
i Belgii. j

Przypominają sobie ostrzeżenie 
Hulla.

Rząd Stanów Zjednoczonych 
wykazał specjalne zaintereso
wanie losem Holandii, jak się 
to zaznaczyło w ostatnim o- 
strzeżeniu wydanym przez se
kretarza Hulla do wszystkich, 
których to tyczyło, by się trzy
mali zdała od Holenderskich 
Indyj Wschodnich na wypadek 
inwazji Holandii przez Niemcy.

Ambasador Cudahy doniósł, 
że cały rząd luksemburski, z 
wyjątkiem ministra spraw za
granicznych, opuścił kraj.
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w‘Uczyniono to, pomimo uroczystej obietnicy, że neutral-

i
Copyright, 2940, by Kellogg Company

Washington, 10 maja. — Am- I Sumner

(Dokończenie ze str. 1-ej)

gą dyskusję na temat, czy lot- ,tycznie ograniczać jego wtrącanie się do kierownictwa fabryki, 
nictwo niemieckie mogłoby Kiii..1.rntnj. nrłV£rntn*«nv hvl naa-pt na orvsie z loan nnwnrli.

(Ciąg dalszy nastąpi.)j

OD WCZORAJ 
DO DZISIAJ

WYRABIANE 
PRZEZ 

KELLOGG S W 
BATTLE CREEK

lądować swe wojska na ziemi 
angielskiej tak, jak je wylądo
wał w Norwegii.

Kilkakrotnie przygotowany był nawet na scysję z tego powodu. 
Do awantury jednak nie doszło, czy to dzięki nieuwadze Krzy
sztofa, czy też wskutek jego pojednawczego usposobienia. 
W żaden sposób Paweł nie mógł tego wywnioskować ani z oso
bistych obserwacyj, ani z tego, co udało się wyciągnąć z Ma
ry chny.

Teraz rozegra się walka 
dobre.

3/MAMUSIU, 
/ ONE SĄ . 
(wyborneLF

sze weźmie jego stronę, może nie z sympatii, ale z wyrachowa
nia, gdyż nienawidzili się z panem Karolem.

Od czasu wyzdrowienia Krzysztofa Paweł zaczął systema-

• Welles zakomuniko
wał depeszę niemieckiemu mi
nisterstwu spraw zagranicz
nych przez amerykańską am
basadę w Berlinie.

Londyn, 10-go maja. (UP) — 
Premier Chamberlain wygrał 
wczoraj drugą batalię w izbie 
gmin, gdy przeszedł olbrzymią 
większością wniosek o odrocze
niu obrad na ferie świąteczne z 
okazji Zielonych Świątek do 21 
maja, gdy liderzy opozyęji pro
ponowali i agitowali za odro
czeniem sesji najwyżej do na
stępnego wtorku ze “względu 
na sytuację wojenną”.

Stolica Belgii, Bruksela, Zarzucona Bombami Niemieckimi 
Dziś o Godzinie 5:30 Rano

Niemcy rzucili już bomby 
miasta angielskie i francuskie. 
Niektóre bomby były zapalne 
dla zniszczenia domostw naj
biedniejszej ludności.

Sytuacja polityczna w Anglii 
jest porównywana z sytuacią 
we Francji, gdzie w podobnych 
okolicznościach doszło do oba
lenia gabinetu premiera Dala- 
diera i powołania rządu Rey- 
nauda, którego obdarzono man
datem “spotęgowania wojny”.

“Boersen Zeitung” widzi w

Teraz Alianci mają rękę do 
rzucania bomb na miasta nie
mieckie. Aeroplany niemieckie 
i francuskie nie będą już więcej 
rzucać na Niemców rozrzutki 
drukowane, ale bomby. Lud
ność niemiecka po raz pier
wszy od dziesiątków lat pozna 
na swej skórze co to jest woj
na. Miasta niemieckie nietknię
te i nie zniszczone w dotych
czasowej i w poprzednich woj
nach, będą teraz palić się i roz
latywać w gruzy.

i inne miejscowości. W Nancy znajduje się 16 ludzi zabitych, 
przeważnie cywilów, i 30 rannych.-

ACH, MAMUSIU, 
czy MUSZĘ JEŚĆ 

ŚNIADANIE ?

Uchwala powyższa w izbie 
zapadła po uprzednim upoważ
nieniu ministra spraw we
wnętrznych do drastycznego 
rozprawienia się z “piątą ko
lumną” i każdym “koniem tro
jańskim”, to znaczy ze zdrajca
mi, faszystami i komunistami, 
agentami niemieckimi i innymi, 
dążącymi do podminowania o- 
poru angielskiego i przygoto
wania gruntu do inwazji nie
mieckiej w Anglii.

Niemcy Zbombardowali Porty 
Francuskie Calais i Dunkierkę

zabitych bombami niemieckimi. Większość lotnisk belgijskich 
zbombardowana w pierwszej fali najazdu. Główne dworce kole
jowe zbombardowane również.

W Brukseli mieszkańcy byli przebudzeni ze snu silną ka
nonadą dział przeciwlotniczych.

Z biura United Press było widać wyraźnie najmniej 15 du
żych samolotów niemieckich, wirujących nad miastem, w ogniu 
pocisków armatnich. Pierwszy alarm był podany o godzinie 5-ej 
rano i równocześnie odezwały się syreny ambulansów.

Zobaczymy, kto wygra, kto ! 
pierwszy będzie prosił o litość i 
pokój?!

Chamberlain Wygrał Batalię — 
Obrady Odroczone Do 21go Maja

Dzienniki Nazistowskie Ostrzegają, Że Brak Zgody 
w Anglii Nie Oznacza “Słabości,” Lecz Chodzi 

o “Zniszczenie Niemiec”

Armia Belgijska Odpiera Atak Niemiecki Na Granicy
Paryż, 10 maja. (UP) — Ambasada belgijska w Paryżu o- 

znajmiła, że wojska belgijskie odpierają na granicy atak wojsk 
■niemieckich od samego rana, i t w ten sam sposób, co w roku 
■•Q14. kiedy to mała stosur.kov ■ armia belgijska zdołała wstrzy
mać na chwilę napór olbrzymach kolumn niemieckich. Tym ra- 

. zem jednak, jak donoszą z frontu, atak był szybszy i to w tem
pie, jaki Niemcy zastosowali w Polsce i w Norwegii.

Londyn, 10 maja. (UP) — Depesza z Zurichu, Szwajcarii, 
donosi, iż artyleria przeciwlotnicza przepędziła dziś swoim o- 
gniem bombowiec niemiecki z nad lotniska Dubendorf, pod 
Zurychem.

(Jak wiadomo, fakcja Musso- 
liniego posiada także swoją 
fakcję wśród młodzieży stu
denckiej, jak mówią, “do wszel
kich posług”. — Red.)

Radiostacja włoska podała, 
jako manifestacje solidarności 
z Niemcami miały także miej
sce w Bergamo i po innych 
miastach.

Rzecz uwagi godna, że wczo
raj słyszało się tylko “Tunisia! 
Tunisia!” (francuska kolonia w 
Afryce naprzeciwko Włoch), a 
ani razu “Korsyka” i “Savoy” 
oraz innych pretensji do Fran
cji, co słyszało się podczas da
wniej aranżerowanych demon- 
stracyj faszystów włoskich 
przeciw Francji.

Niemcy Poczuli Pismo Nosem-Czym 
Pachnie “Burz a” w Izbie Gmin

Wojska Holenderskie Wysadziły Mosty Na Rzekach 
Maas i Yseli

Amsterdam, Holandia, 10 maja. (UP) — (Radiem do New 
Yorku.) — Wojska holenderskie wysadziły mosty na rzekach 
Maas i Ysel dla wstrzymania niemieckiej inwazji, a wojska w ca
łym kraju urządzają polowania na niemieckich żołnierzy spusz
czanych w spadochronach z aeroplanów, jak oznajmia pierw
szy komunikat holenderskiej wysokiej komendy.

Wojska niemieckie przekroczyły granicę holenderską 
w nocy.

Niemieccy spadochronowcy, niektórzy z nich w uniformach 
holenderskich, zostali otoczeni i wystrzelani, podaje wysoka 
komenda, a za innymi czynione są łowy w całym kraju.

Berlin, 10 maja. (UP) — W 
kołach nazistowskich zrozu
miano wczoraj momentalnie, 
że “burza” w parlamencie an
gielskim nie oznacza przysło
wiowej “słabości”, lecz chodzi 
wszystkim ospotęgowa nie 
działań wojennych i skutecz
niejszą wojnę z Trzecią Rzeszą.

W kołach niemieckich prze
widują więc, że tak obecny rząd 
premiera Chamberlaina, jak i 
następny, skoroby doszło do 
zmiany, będzie jedynie bardziej 
agresywny w rezultacie tej “bu
rzy” dla uspokojenia krytyków 
niepomyślnej alianckiej kam
panii w Norwegii.

Dzienniki “Deutsche Allge- 
meine Zeitung” powiada, że 
kryzys w Anglii spowodowało 
ogółu ludności angielskiej żą
danie “bardziej agresywnej po
lityki, rozszerzenia wojny i po
prowadzenia jej nawet w bar
dziej brutalny i zarozumiały 
sposób.”

zniszczyć flotę angielską. Arty
kuł dość powściągliwie przepo
wiada zagładę flocie brytyj
skiej, lecz w konkluzji przyzna- 
je, że lotnictwo niemieckie wy
grało dopiero “pierwszą kolej
kę, a “finałowy rozdział jest 
jeszcze nie napisany”.

Lotnisk Zbombardowana
Bruksela, 10 maja. (UP) — Niemieckie wojska spadochro

nowe — donoszą — wylądowały w źnacznej sile we wschodniej 
Belgii, gdy bitwa na wielką skalę rozwija się na całym froncie.

Niemcy Przypuścili Atak Na Całym Froncie
Kwatera niemiecka na zachodnim froncie, 10 maja. (UP) — 

Armia niemiecka dzisiaj rano przypuściła atak na całym olbrzy
mim froncie zachodnim, a operacje wojenne prowadzi osobiście 
Adolf Hitler.

Silne kolumny niemieckie wspierają eskadry bombowców 
niemieckich.

(Ciąg dalszy.)
— Ach, stryju, trzeba trzeźwo patrzeć na życie. Nie lubię 

gry w chowanego Rzecz może wyglądać tak, że poto przyje
chałem do kraju, by wyzyskując sytuację wkręcić się na kierow
nicze stanowisko w firmie. Nie potrzebuję bronić się przed stry
jem, który jest dokładnie poinformowany o wszystkim, który 
od początku wie, na czym polegała moja rola i w jakim kierun
ku szła moja ambicja.

— Nie — odezwał się pan Karol — nie mogę ci postawić 
żadnych zarzutów. Postąpiłeś słusznie.

— Jest to bodaj pierwsze słowo uznania, jakie udało mi się 
usłyszeć od kogoś z rodziny od czasu mego dzieciństwa — za
śmiał się Paweł.

Nie przesadził. Rzeczywiście po raz pierwszy w zdawkowej 
pochwale stryja zabrzmiała nuta niemal życzliwości. I to wła
śnie teraz!... Teraz dlatego, że na szarej zamszowej kołdrze 
leżało pokwitowanie z manchesterskiego banku z datą dość pre
cyzyjnie podskrobaną jak na stare oczy, dlatego, że logika pla
nu nie miała ani jednej luki. No, po części także i dlatego, że 
na wczorajszym posiedzeniu Zarządu Jachimowski wstydził się 
swojej porażki i milczał, jak zaklęty, nie mogąc zdobyć się na 
wyduszenie z siebie słów goryczy, które go dławiły.

Jakże wspaniały był to widok: tępa, nadęta i aktorsko nie
przystępna gęba Tolewskiego, zaznaczająca swą dobrze wystu
diowaną rolę poruszeniami wyszwarcowanych wąsów z przeję
ciem prowincjonalnego kabotyna, a naprzeciw wypłowiały spo
cony pysk Jachimowskiego, gotującego się do skoku i przebie
rającego palcami z taką zaciętością, jakby tamtego trzymał za 
gardziel.

Sprytnie biegające oczka Blumkiewicza prawdziwie nie
szczęśliwe, że nie mogą odkryć tego czegoś, co musiało się stać, 
a co było nie do przeniknięcia, no i Krzysztof. - .

W wiszącym naprzeciw lustrze Paweł widział swoją twarz, 
poważną, skupioną, pełną godności, twarz, do której nie śmiały
by sięgnąć żadne podejrzenia, żadne wątpliwości. Nie tylko w 
lustrze. W oczach Jachimowskiego, Blumkiewicza, nawet w 
gapieniu się Tolewskiego, odbijało się takież niekwestionowane 
zaufanie. Natomiast Krzysztof...

Spostrzegł to już wcześniej, gdy Blumkiewicz w imieniu 
pana Karola obejmował przewodnictwo. Paweł zwrócił się do 
Krzysztofa z pozornie niewinnym zapytaniem, czy on nie ma 
nic przeciw temu. Wówczas w jego czarnych oczach dostrzegł 
jakiś dziwny wyraz, a w głosie jakby wyzwanie, chociaż słowa 

j zawierały konwencjonalną zgodę.

I później, gdy pochylony nad papierami czytał sprawozda
nie, czuł na sobie jego męczący przenikliwy wzrok. Odrywa
jąc niespodziewanie oczy od równych linij maszynowego pisma, 
napróżno starał się w przyłapanym spojrzeniu Krzysztofa od
czytać treść jego myśli, przeniknąć sens, cel, intencję tych ba
dań... Czy właśnie badań?...

Nie umiał tego określić i nie chciał skonstatować w sobie 
niedorzecznego, nieprzebaczalnego uczucia zamieszania i iryta
cji. Nie chciał przed sobą przyznać się do tego, że ten smarkać,, 
stanowi dlań psychiczną zagadkę, której pojąć niepodni ?. 
przed którą pozostaje bezsilny, on, uważający się za nieomylne
go w poznawaniu ludzi, nawet najsprytniej ukrywających swo
je wnętrze przed obcym wzrokiem. A w tym wypadku miał wy
raźną obawę, że sam jest objektem obserwowanym z zimną sy
stematycznością... Ba, nie wiedział nawet czy z zimną, czy z za
wziętością, jaką rodzi tylko nienawiść.

Wprawdzie nie mogło to naruszyć jego równowagi, czy też 
zachwiać pewności siebie. Ani przez chwilę nie wątpił, że dla 
każdych, dla najwnikliwszych oczu pozostanie tylko tym, czym 
zechce być. Jednakże zauważył w sobie nierozumne wahanie, 
które było zjawiskiem niespodziewanym i przykrym. Mianowi
cie już od wczoraj przygotował sobie plan zjednania Krzysztofa. 
Wskutek nieszczęśliwej i błędnej kalkulacji technicznej fabryka 
poniosła poważne straty na dostawie frezarek. Całkowitą winę 
powinien był ponieść Krzysztof. Winę, odpowiedzialność i wszel
kie konsekwencje natury moralnej.

Otóż Paweł postanowił sobie, że sprawę przedstawi w ten 
sposób, by Krzysztofowi oszczędzić kompromitacji, a jednocześ
nie dać do zrozumienia, że to on, Paweł, przez życzliwość całą 
rzecz pokrywa.

To było przygotowane i obliczone na zimno. Gdy jednak 
natarczywy wzrok Krzysztofa stawał się już nie do zniesienia, 
Paweł zmienił zamiar: — przeciwnie, zaskoczy go ostrym ata
kiem, dyskwalifikacją jego wiedzy, napiętnowaniem braku do
świadczenia. Niech mydłek zawiele sobie nie pozwala, niech wie, 
że Paweł i jemu może dać mocno po łapach!...

I... nie mógł. Wprawdzie ^przedstawił rzecz zgodnie z pier
wotnym rozsądnym planem, ale nie zdołałby wmówić w siebie, 
że z tych samych pobudek. Och, nie lubił okłamywać siebie. 
Na to był zbyt odważny. Poprostu... zmiękł. Co za idjotyzm!...

— Nie rozumiem, co mi się stało — myślał z gniewem, 
wracając do domu.

Na schodach uprzytomnił sobie, że i dawniej, ilekroć roz
mawiał z Krzysztofem, zawsze nie postępował ściśle według 
przyjętej taktyki. Że — do licha — smarkacz działał mu na 
nerwy w irytujący, nie dający się logicznie wytłumaczyć sposób.

Od dnia posiedzenia umyślnie, dla skontrolowania siebie, 
starał się jak najczęściej widywać Krzysztofa. Wiadomości, ja
kie zdołał zebrać o nim od Marychny, od pracowników w fa
bryce, przez służbę wreszcie, nie wyjaśniały niczego.

Dlatego od dnia posiedzenia już trzy razy był u stryja. 
W fabryce Krzysztof wyraźnie go unikał. I tym razem jednak 
nie spotkał go, a zyskał tylko to, że jeszcze raz dowiedział się 
o antypatji tego młodzika do siebie.

Z punktu widzenia interesów teraz właściwie nie potrze
bował liczyć się zbyt wiele z Krzysztofem. Nawet wykrycie fak
tycznego stanu rzeczy nie zmieniłoby przecie tego, że był już 
właścicielem nabytych prawnie udziałów fabryki. Łącznie z pa-

basador St. Zjednoczonych W. 
C. Bullitt telefonował z Pary
ża, że niemieckie aeroplany 
z b o m b a r dowały francuskie 
porty kanałowe Calais i Dun
kierkę.

Bullitt powiedział podsekre
tarzowi stanu Wellesowi, że zo
stały również zbombardowane 
•inne miasta francuskie. Dun
kierka i Calais uważane są za 
ufortyfikowane miasta.

Bullitt doniósł, iż niem. am
basador do Belgii zawiadomił 
rząd belgijski, iż jego rząd po
siada dowody o planowanej in
wazji sił alianckich na Niemcy 
przez Belgię. Powiedział, że 

.'zawiadomienie to zostało dorę
czone rządowi belgijskiemu do
piero o godzinie 8:40 rano — 
czas belgijski — a niemieckie 
aeroplany zaczęły zarzucać 
Brukselę bombami o godzinie 
'5:15 dziś rano.
Cudahy donosi o bombardowa

niu Brukseli
Washington, 10 maja. (UP). 

Ambasador Stanów Zjednoczo
nych do Belgii, John Cudahy, 
poinformował ameryk. depar
tament stanu, że niemieckie 
aeroplany zbombardowa
ły Brukselę o godzinie 5:30 dziś 
rano.

Doniósł, że dom w pobliżu a- 
merykańskiej ambasady został 
uderzony i zniszczony bombą.

Cudahy telefonował z Bruk
seli do ambasadora Josepha P. 

! Kennedy w Lohdynie, który 
•zaś przesłał wiadomość dalej 
do Washingtonu. Cudahy po
przednio doniósł o zarzuceniu 
bombami niemieckich portów 
lotniczych w okolicy Brukseli.

Cudahy powiedział, że belgij
ski minister spraw zagranicz
nych prosił go o poproszenie 
rządu amerykańskiego o poin
formowanie rządu niemieckie- 

.go, że Bruksela jest otwar- 
,'tym miastem i że nie ma w niej 
stacjonowanych żadnych 
wojsk.

Natychmiast pó otrzymaniu 
tej depeszy, podsekretarz stanu

Belgia i Holandia Posiadają Około 1,000,000 Ludzi 
Pod Bronią

Londyn, 10 maja. (UP) — Angielskie źródła informują, iż 
armia holenderska liczy nieco mniej od 500,000 ludzi, a armia 
belgijska nieco więcej od 500 tysięcy.

Ministerium Spraw Wewnętrznych Upoważnione Do 
Rozprawienia Się z “Piątą Kolumną” w Anglii

Policja Rozpędziła Demonstrantów; Faszyści Włoscy 
Zapomnieli o Korsyce i Savoy

Rzym, 10 maja. (UP) — Pre
mier Mussolini sprawił wielu 
faszystom ciężki zawód. Spo
dziewano się, iż naświetli nieco 
stanowisko Włoch w obecnej 
sytuacji międzynarodowej, — 
tymczasem II Duce dał wszyst
kim wyraźnie do zrozumienia, 
że zmuszono go do “milczenia”.

Grupa studentów, około 
1,000, urządziła wczoraj hała
śliwą manifestację przed kon
sulatem niemieckim, wznosząc 
okrzyki: “Heil Hitler! Precz z 
Anglią i Francją! Precz z de
mokracją! Tunisia! Tunisia!”

Policja rozprószyła jednak tę 
manifestację solidarności z 
Niemcami, zanim urzędnicy 
konsulatu niemieckiego zdążyli 
wybiec na powitanie wielbicieli 
Hitlera.

PRZERZUĆCIE 
SIE NA COŚ CO 
POLUBICIE!

Powiedźcie zawsze Ke//ogg's 
zanim powiecie Corn F/akes

lonych pociskami dział przeciwlotniczych i przez nasze samo
loty pościgowe.”

Nalotów Niemieckich Na Francję Nie Uwieńczyło 
“Powodzenie”

Londyn, 10 maja. (UP) — Ministerium lotnictwa w wy- 
j danym nadzwyczajnym komunikacie podało o nalotach nie- 

na mieckich na szereg baz lotniczych we Francji, twierdząc, że 
[“ataki niemieckie nie spotkały się z powodzeniem”. Najmniej 
pięć bombowców niemieckich strąconych zostało w pierwszej 

na fali powietrznego “blitzkrieg”.

“Heil Hitler! Precz z Demokracją!”
- Wołają Wychowankowie II Duce

M2

Belgia Zaatakowana Przez Niemcy; Apeluje o Pomoc Do 
Aliantów

Bruksela, Belgia, 10 maja. (UP) — Belgia zarządziła dziś 
powszechną mobilizację, ogłosiła stan oblężenia i wystosowała 
do Aliantów apel o pomoc, gdy Niemcy przeszły do błyskawicz
nej inwazji.

Walki na lądzie wywiązały się wzdłuż całej granicy, po noc
nym niemieckim ataku powietrznym na lotniska i stacje ko
lejowe w Belgii. Kilka dworców kolejowych znajduje się w pło
mieniach. Lotnisko brukselskie było zbombardowane dziś rano 
dwa razy. Pierwszy atak bombowy poprzedził lot wielkich sa
molotów niemieckich nad Brukselą całymi eskadrami.

Wszyscy wojskowi odwołani zostali z urlopów. Samoloty 
belgijskie poczęły staczać walki z niemieckimi.

Wszystkie Uroczystości w Anglii Wstrzymane
Londyn, 10 maja. (UP) — Rząd wstrzymał wakacje z koń- 

• cem tego tygodnia z okazji Zielonych świątek dla wszystkich 
pracowników rządowych i pracowników w przedsiębiorstwach 
przemysłowych. Tak samo nie będzie uroczystości urodzino
wych króla, jakie miały się odbyć w przyszły wtorek. Wszelkie 
komunikacje z okazji tych świąt zostały surowo wzbronione. 
Wszyscy Brytyjczycy mają ograniczyć swoje wyjazdy do mini
mum, by nie hamować transportacji wojskowej.

Król Belgijski Stanął Na Czele Armii
Londyn, 10 maja. (UP) — Ambasada belgijska ogłosiła tu

taj, że król Leopold stanął już na czele armii belgijskiej, tak jak 
jego ojcie Albert podczas wojny światowej.

Brytyjski gabinet wojenny zebrał się zaraz dla obmyślenia 
sposobów jak najszybszego przyjścia z pomocą Holandii i Belgii. 

Niemieckie bombowce bombardowały dzisiaj rano pole lot
nicze w Lyons, w sercu najbogatszej okolicy przemysłowej we 
wschodniej Francji.

Ambasador Amerykański Złożył Raport Rządowi St. Zj.
Paryż, 10 maja. (UP) — William C. Bullitt, amerykański 

ambasador do Francji, powiadomił departament stanu w Wa
shingtonie, że Niemcy zbombardowali francuskie porty w ka
nale angielskim — Calais i Dunkirk.

Pierwsze Ostrzeżenie o Niemieckim “Blitzkrieg” 
Otrzymano w Paryżu z Washingtona

Paryż, 10 maja. (UP) — Donoszą tu, jako pierwsze ostrze
żenie o dzisiejszym niemieckim “blitzkrieg” (wojnie błyskawi
cznej) otrzymano w Paryżu z Washingtonu. Gabinet francuski 
zebrał się natychmiast pod przewodnictwem Prezydenta Le- 
bruna. Wkrótce Belgia doniosła, że została napadnięta przez 
Niemcy, i wzywa pomocy Aliantów.

Komunikat Dowództwa Francuskiego o Napadzie Niemców 
Na Holandię, Belgię i Luksemburg

Paryż, 10 maja. (UP) — Naczelne dowództwo francuskie 
oznajmiło dziś rano w komunikacie nr. 499 jak następuje:

“O wczesnej godzinie dzisiaj, 10 maja, wojska niemieckie 
rozpoczęły penetrację Holandii, Belgii i Księstwa Luxembur-

- ...... . skiego. Armie francuskie postawione na stopie ostrego pogo-
Rozpoczęla się dzisiaj wojna |0Wja Lotnictwo niemieckie dokonało nalotów i zbombardowa- 

błyskawiczna, jak ją nazywają j0 punktów w północnej i wschodniej Francji. Kilkanaście 
Niemcy blitzkrieg . Bowiem bombowców niemieckich, liczba dokładnie nieustalona, zestrze- 
Hitler wie, iż może wygrać I 
tylko szybkim uderzeniem. Je
żeli nie wygra natychmiast, je
żeli będzie wstrzymany, czeka 
go straszliwa klęska, Niemcy 
bowiem nie będą zdolne do pro
wadzenia długiej wojny.

Holandia Będzie Walczyć z Najeźdźcą o Wolność i Honor 
Do Ostatka

Haga, Holandia, 10 maja. (UP) — Holenderskie stacje ra
diowe oznajmiły, że Holandia będzie walczyć z najeźdźcą o wol
ność swego kraju i honor narodu do ostatniego tchu. Radia 
równocześnie ostrzegły ludność, aby nie zważała na nawoływa
nia "piątych kolumn” i zdrajców o wstrzymanie walki i podda
nie się, lecz żeby walczyła z najazdem niemieckim ząb za ząb 
— oko za oko.

Rząd haski podał do wiadomości publicznej, że już otrzy
mał zapewnienia od aliantów o natychmiastowym pójściu na 
pomoc BelgiiJ Holandii.

Królowa Wilhelmina Wydała Proklamację Do Narodu 
Haga, 10 maja. (UP) — Królowa Wilhelmina wydała dziś 

następującą proklamację:
“Podczas gdy nasz kraj, ze skrupulatną sumiennością, za

chowywał ścisłą neutralność przez wszystkie te miesiące, i pod- 
i czas gdy Holandia nie miała żadnego innego planu niż ścisłe 
utrzymanie tego stanowiska, Niemcy ubiegłej nocy dokonali 

Wojska Holenderskie Wyłapują “Skoczków” Niemieckich nagłego ataku na nasze terytorium bez żadnego ostrzeżenia.
Amsterdam, Holandia, 10 maja. — Przestraszone kobiety “Uczyniono to, pomimo uroczystej obietnicy, że neutral- 

i dzieci poczęły uciekać dziś wczesnym rankiem z Amsterdamu, nosc naszego kraju będzie szanowana tak długo, jak my sami 
’ Z miasta poczęły wyjeżdżać samochody wyładowane pościelą utrzy^n?y. neutralność.

i przyrządami domowego użytku. Wojska holenderskie zebrane Niniejszym wydaję płomienny protest przeciw temu nie 
we wszystkich głównych punktach kraju wyłapują żołnierzy mąjącemu równego sobie pogwałceniu dobrej wiary, i pogwał- 
niemieckich zeskakujących z aeroplanów przy pomocy spado-: cenJu wszystkiego tego co jest przyzwoite między kulturalnymi 
chronów. Żołnierze niemieccy są ubrani w mundury holender- państwami. Ja i mój rząd wykonamy teraz nasz obowiązek, 
skie i w mundury angielskie. Zeskakują oni z aeroplanów w wie- “Czyńcie swój obowiązek wszędzie i we wszystkich oko- 
lu częściach Holandii, z zamiarem zniszczenia linii komunika- hcznosciach. Niech każdy staje na swoim wyznaczonym mu po- 
cyjnych. sterunku z największą bacznością i z jego wewnętrznym spo-

_____________ kojem i z oddaniem się całym sercem, jakie mu daje czyste
Niemcy Bombardują Amsterdam i Pole Lotnicze Schiphol sumien,e-____________

Amsterdam Holandia, 10 maja. — Samochody opancerzone!
i brygady motocyklowe otoczyły pole lotnicze Schiphol w po
bliżu Amsterdamu. To pole lotnicze było bombardowane już 
dwa razy dziś rano przez bombowce niemieckie. Podczas bom
bardowania popłoch owładnął mieszkańcami okolicy. Stali oni 
na drogach i nie wiedzieli, w którą stronę uciekać. Nad nimi 
przelatywały co chwilę eskadry lotnicze niemieckie, bombardu
jące Amsterdam i okoliczne pole lotnicze. ♦

Tadeusz Dołęga’Mostowicz —

BRACIA
DALCZ i S-ka

konflikcie angielskim ścieranie kietem Ganta, pozostającym obecnie w rękach Tolewskiego, 
się dwóch ugrupowań, zapatru- mia} czterdzieści dwa procent udziałów, czyli głos prawie de- 
jących się odmiennie na meto-i , . . . .. , . . , , . _ v , •
dy, lecz zgodnych na punkcie cydujący, jeżeli weźmie się pod uwagę to, ze Jachimowski zaw- 
“zniszczenia Niemiec”.

“Voelkischer Beobachter”, 
organ Hitlera, wdał się w dłu-

Żołnierze Francuscy i Polscy Wśród Zabitych w Lyons 
Paryż, 10 maja. (UP) — Donoszą, iż 15 ludzi zostało za

bitych bombami w nalocie na miasto Lyons, w tej liczbie znaj
duje się 6-ciu żołnierzy francuskich i polskich, 30-tu, przeważ
nie cywilów, rannych. Dwa bloki mieszkań robotniczych u- 
szkodzone bombami.

Samoloty Niemieckie Wyrzuciły Skoczków Na Wyspy 
Fryzyjskie

Londyn, 10 maja. (UP) — Donoszą tu, iż samoloty nie- 
[ mieckie zbombardowały wyspy Fryzyjskie, wzdłuż wybrzeża Ho- 
i landii, i wyrzuciły oddziały spadochronowe.

Indie Holenderskie Proklamowały Stan Oblężenia 
i Zamknęły Niemców

Batawia, Wyspa Jawa, 10 maja. (UP) — Gubernator Ho-
Jesteśmy pewni, iż nie Alian-1 lenderskich Indii Wschodnich proklamował stan oblężenia i za- 

ci, ale Niemcy! | rządził internowanie wszystkich Niemców.

fhil (pozwólcież

WAM
W, KACZEGO

I REK jest II ^ZDOLNIEJSZY
L nauce jMiasto Angielskie Zbombardowane Przez Lotników 

Niemieckich
Londyn, 10 maja. (UP) — Cztery bomby zapalne padły dzi

siaj z samolotów niemieckich na miasto Chilham, blisko Cater- 
bury. Atak miał miejsce dziś wczesnym rankiem.

Alarmy lotnicze były dzisiaj dane na wschodnim wybrzeżu 
Anglii, skoro tylko zjawiły się w górze bombowce niemieckie,

uz IŁ* v ’ j w • l* c j • d i •• w l "i Artyleria przeciwlotnicza rozpoczęła kanonadę. Eksplozje bomb
WaiRl Z Najazdem Niemieckim W Całej łtelgli; Wlęnszosc na morzu były tak silne, iż zatrzęsły budynkami na wybrzeżu 

Lotnisk Zbombardowana w kilku punktach. — Wczoraj na wschodnim wybrzeżu w Szko-
cji angielskie samoloty pościgowe strąciły na ziemię bombo
wiec niemiecki.

Komunikaty francuskie podaja, jako lotnicy niemieccy ' J M I * I I W ■ V I I. u W ■ V V* IW I WA-WII V* W ■ W II ■ VIII II V I I W I W ■ - _ ~ J J
Na lotnisku brukselskim — o ile wiadomo — ma być 12 zbombardowali Luzeuil i Pontoise oraz Nancy, Lyons, Colmar 
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Ze Szczepanowa

c

9'

Ti

sprawozdanie le-

KES. V. S. PAT. CPF.

Signed 

Address 

City State 

Former Address: 

w SOBOTĘDate of Change.
Z.D.Z.

11 -go Majaw

JESTZ HEGEW1SCH, ILL

Wojenna Mapa Europy
609,811.65

$1,246,206.09
z

Z AVONDALE
459,330.77 

$786,875.32

Kupujcie a Oszczędzicie

Przez Cały Dzień
$52,089.73

Wszystko Dla Siebie,
 $6,186.25 $25,492.20

Dla Domu, Dla Rodziny;
Po Wielce Oszczędzających Cenach

KUPON-1

Imię i nazwisko

No. i ulica

Miasto i Stan

CfĄNT

ROMAN KOSIŃSKI

ny 
ny 
zes 
zes

Gminy 
Gminy 
Gminy 
Gminy

Stow. Weteranów, 
Funduszu Ratun-

obie 
19c

b«ttu
AWMlt

Kozłowski, jako 
Finansów i Kon
do zatwierdzenia 
i polecił do wy-

3. Wykaz 
tworzących 
dnia 16 do ; 
Cel 
Fund. Ratun. 
5c Pod. Rat. 
Fund. Ambulan.

W ubiegłą środę odbył się pogrzeb 
śp. Teofila Witkowskiego. Urządze
niem ostatniej przysługi dla'zmarłe
go,' który był samotny, zajął się jego 
brat Jan z rodziną.

Zegarki — Diamenty— 
Ślubne Obrączki — 
Srebrne Wyroby —

go- 
tak,
nas

Lekcje języka angielskiego
W szkole Św. Szczepana odbywa

ją się bezpłatne lekcje języka an
gielskiego i obywatelstwa dla tych, 
którzy jeszcze nie mają papierów 
obywatelskich. Warto z nauki sko
rzystać. Lekcje odbywają się we 
wtorki i czwartki od godz. 1—3 po 
południu. Nauczycielka rozmawia 
po polsku.

żałobne odprawi kuzyn 
ks. Antoni Betlej z New- 
Zmarły zamieszkiwał pod 

Augusta bultvar.

na- 
na-
Ze
nie

4158'ARCHER AVENUE 
Pomiędzy Sacramento 1 Richmond 

Telefon Biura: LAFayette 1044

Udało się nam nabyć dla na
szych czytelników ograniczo
ną ilość WOJENNEJ MAPY 
EUROPY, gdzie wybuchają 
bomby, miasta i wioski zbu
rzone i przez wrogów zabra
ne; gdzie okręty są torpedo
wane. Mapa ta pomoże Wam 
do zorientowania się w sytu
acji gdy czytacie gazety, lub 
słuchacie wiadomości na ra
dio. Mapa ta jest rozmiaru 
20!/2 ’x24".

Posiedzenie Listopadowców
Niniejszem zawiadamia się wszyst

kich członków i członkinie Tow. Li
stopadowego, gr. 348 Z. N. P., że re
gularne posiedzenie odbędzie się 
jutro w sobotę, dnia 11-go maja 
w sali zwykłych posiedzeń. O obec
ność wszystkich uprasza zarząd. No
wi kandydaci na członków do Związ
ku N. P. będą mile widziani. — 
Edward W. Rupiński, prezes; Karol 
Wojtowicz, sekr. prot.

Note: If you have moved to the above address since
April 1, 1940, please give the following information:

Dziś, w piątek, 10-go maja, odbę
dzie się regularne posiedzenie Koła 
Pań przy Syndykacie Dziennikarzy, 
na którym będzie podawaną kawa 
i będzie oddany program muzykalno 
wokalny i odbędą się dyskusje na te
mat dowolny. Uprasza się członki
nie o przybycie i przyprowadzenie 
z sobą swych znajomych.

Posiedzenie odbędzie się o godzi
nie 8-ej wieczorem, w górnej sali 
restauracji Lenarda, w hotelu Lewis.

Tow. Królowej Jadwigi, gr. 2108 
ZNP., odbędzie swoje posiedzenie 
lOgo maja, w sali ob. St. Ginalskie- 
go, o godzinie 7:30 wieczorem. Pro
szą, aby wszystkie członkinie się sta
wiły, bo są ważne sprawy do zała- I 
twienia. Ci, którzy są zalegli, pro
szeni są o przybycie i uiszczenie się 

długu. — I. Ruszkowska, sek. pr.

Dziś Kawka i Program
w Kole Pań Przy
Syndykacie Dziennikarzy 

Delegaci i delegatki Związku Kó
łek Dramatycznych wezmą udział w 
nabożeństwie, jakie zostanie odpra
wione w przyszłą niedzielę, o godzi
nie 10-ej rano, w kościele N. M. P. 
Anielskiej, z okazji zjazdu tej orga
nizacji. Zbiórka wszystkich człon-

W sobotę, 11-go maja, w sali Błę
kitnej będzie bal urządzony stara
niem Błękitnych, Placówki No. 5-ty 
i Korpusu Pomocniczego Pań No. 
49-ty S. W. A. P. w Domu Wetera
nów, pnr. 1239 N. Wood ulica. Cel na 
korzyść zasilenia kasy na potrzeby i 
pomoc weteranom - inwalidom i ich 
rodzinom.

Placówka Macierzysta No. 5-ty i 
Korpus Pomocniczy Pań No. 49-ty 
rozumieją doskonale warunki w ja
kich się znajdują weterani-inwali- 
dzi i ich rodziny i z tego punktu wi
dzenia kierują swą pracę, aby ulżyć 
im w potrzebie.

Bo i któż jak nie my, swoim ko
legom pośpieszymy z pomocą? Tam, 
żeśmy byli braćmi, tam dzieliliśmy 
niedolę, głód i zimno, te węzły bra
terstwa w walce o świętą sprawę 
nie pozwalają nam zapominać o 
mniej szczęśliwych od nas kolegach.

Chcąc choć w części zapobiec w 
wypadkach nagłych lub nieprzewi
dzianych, musimy mieć zasoby fi
nansowe na ten cel, i właśnie “Bal 
Majowy” ma być tym źródłem zdo
bycia funduszy na niezbędne potrze
by dla chorych inwalidów w szpi
talach, w domach rodzinnych i 
schronisku.

2; Stanisław Sowa,
F. J. Zieliński,

F. J. Ramza,

Nie tylko wszyscy członkowie po
winni przybyć, ale również przy
prowadzić swych sąsiadów, właści
cieli piekarń.

Na tymże posiedzeniu będzie o- 
mawiana sprawa wycieczki sporto
wej Stowarzyszenia, która odbędzie 
się 16-go czerwca w Libus Grove 
przy ul. 44ej i Harlem Ave. — i 
sprawozdanie sekretarza C. Smido- 
wicza i prezesa z konwencji odbytej 
w St. Louis. — T. Smidowicz, prezes; 
G. M. Zakrzewski, sekr.

Posiedzenie.
Bractwo Niewiast Różańca św. od

będzie posiedzenie w przyszłą nie
dzielę, 12go maja, o godz. 2-ej po 
południu. Każdy nowy członek, któ
ry nie ma nowej odznaki, powinien 
się stawić. — Stanisław Nawrocki, 
sekr. prot.

Z karty żałobnej.
Zgpn śp. Marianny Zientko jest 

dla parafii św. Szczepana wielką 
stratą, zmarła tiowiem była jedną 
z najczynniejszych parafianek. Pia
stowała ona urzędy w Bractwie Nie
wiast Różańcowych, w Sodalicji M. 
B. z Lourdes i w Klubie Pań Kró
lowej Wandy.

Nastawcie radio na “Dad’s Family”—WCFL o 6:15 wie
czorem we wtorek, czwartek i sobotę.

Biuro cenzusowe nie pominę
ło najmniejszej sposobności, a- 
by w tegorocznym spisie lud
ności zamieszczeni byli wszy
scy mieszkańcy miasta Chica
go. Jednakowoż jest możli
wość, iż przy największym wy
siłku aby cenzus był jak naj
skrupulatniej przeprowadzony, 
opuszczone zostały pewne oso
by, naturalnie nie celowo, ale 
przypadkowo.

Dlatego jeżeli jest ktoś, kto I rządowego.

Jutro odbędzie się pogrzeb śp. Ja
na Pabisza z kościoła św. Szczepana 
na cmentarz Św. Wojciecha. Nabo
żeństwo 
zmarłego 
ton, Wis.
nr. 2659

Wypłacono od 16 do 
30 kwietnia, 1940 r. 
Pośm $110,244.10 
Za bondy 
inwest. .. 238,148,24 
Inne  110,938.43

dobrowolnych składek 
fundusz Z. N. P., od 
30 kwietnia,

Dochód
i $3,375,24

.... 2,776.01
35.00

W nadchodzącą sobotę, 11-go ma
ja. o godz. 7-ej wieczorem w sali K. 
Pułaskiego, pnr. 1715 S. Ashland 
ul. odbędzie się miesięczne posiedze
nie Pol. Am. Stowarzyszenia Wła
ścicieli Piekarni w Chicago i oko
licy. Na tymże posiedzeniu będzie 
urządzona bardzo ciekawa demon
stracja, przez firmę Roth Product 
Co., wykazująca nowy sposób osz
czędnościowy przy wyrabianiu ciast, 
t zw. “Whipped Cream”. Zastosowa
nie tego nowego sposobu, jak to wy- 
każą niektórzy członkowie w czasie 
demonstrowania, ma zmniejszyć 
koszt śmietany do jednego dolara 
za galon. Demonstrowanie będzie 
odbywać się przy kantorach lodów
kowych dla wykazania piekarzom 
jak należy obchodzić się z danym to
warem. Będzie to wielce pouczają
ca demonstracja, i dlatego wskaza
nym jest, by wszyscy właściciele pie
karń zapoznali się z tą nową meto
dą i zastosowali ją we własnych pie
karniach.

Zegary — Reperacja 
Zegarków — Biżuterii

T'ged and
Me‘lowed!

1406—1408 W Division St.', 
CHICAGO, ILL. !

DRAFT
ROOTBEER

3;
11

14; Michał Janicki,

Nabożeństwo Na Otwarcie 
Zjazdu Związku Kółek

INNE INFORMACJE 
WOJENNE 

zamieszczone są na drugiej 
stronie mapy, gdzie wykaza
ne są detale frontu wojen
nego. Powiększona Mapa 
Polski, i frontu wschodniego, 
linia Maginota, z wszelkiemi 
szczegółami przedstawiające- 
mi siłę armii walczących, 
oraz korpusów awiatycznych. 
Mapy te sprzedają po 50 i 
75c; zaś nasi czytelnicy o- 
trzymać takowe mogą po 25c 
Z przesyłką, dokąd zapas 
starpzy.

Wypełnijcie dziś poniższy 
kupon i przyślijcie wraz z 25c 
w markach pocztowych.

1039 MILWAUKEE AVŁ““SiTagE »»

ków Kółek Dramatycznych będzie 
przed salą Macierzy Polskićj, 1643 
Milwaukee avenue, o godzinie 3:30 
rano, skąd udadzą się w towarzy
stwie innych organizacji umundu
rowanych ze sztandarami do ko
ścioła. Marszałkiem pochodu będzie 
major Mieczysław Głód. W pocho
dzie wezmą udział dobosze i trębacze 
Gminy 41-ej Z. N. P. z prezesem 
Gminy Józefem Jóźwiakiem na 
czele.

Mr. George W. Schreech
Area Manager
Bureau of the Census
Room 262 Fedeial Building
Chicago, Illinois

To the best of my knowledge and belief, I have not been 
included in the 16th Decennial Census of Population which 
has just been taken in this community. In addition to 
myself there are also members of my family who 
have been omitted.

Dziennik 
Związkowy

przypuszcza, że nie został za
ciągnięty do spisu ludności, 
proszony jest o wypełnienie 
poniżej podanego blankietu i 
wysłanie go natychmiast do 
superwizora cenzusowego.

Biuro superwizora ręczy, że 
każdy zgłoszony wypadek po
minięcia będzie w tej chwili 
wzięty pod uwagę i nazwisko 
tej osoby wciągnięte zostanie 
do tego ważnego dokumentu

Musi Tylko Wysłać Poniżej Podane Zażalenie Do Superwi 
zora Cenzusowego

1940 r. 
Balans 
$ 6,849.45 |

18,607.75 
35.00

Stosownie do uchwały Zarządu 
Centralnego uczestniczyłem w nie
dzielę, 28-go kwietnia w 25-cio le- 
ciu Gminy 114-ej w Jamaica, L. I., 
N. Y.

Gmina ta, mająca w swym skła
dzie 20 poszczególnych grup, za
licza się do największych i naj
czynniejszych na Wschodzie, to też 
nic dziwnego, że uroczystość jubi
leuszowa wypadła bardzo dobrze.

W przemówieniu złożyłem Gmi
nie 114-ej gratulacje w imieniu 
Zarządu Centralnego z powodu jej 
jubileuszu, a przy tej okazji przy
pomniałem zebranym, że Z. N. P. 
obchodzi w tym roku 60-cio lecie 
i że obowiązkiem nas wszystkich 
jest upamiętnić ten jubileuszu po
większeniem naszej organizacji co- 
najmniej o 60 tysięcy nowych 
członków i członkiń.

Na drugi dzień, t. j. dnia 29-go 
kwietnia uczestniczyłem w zebraniu 
i obchodzie majowym Gminy 20-ej 
w Jersey City, N. J. Mówiłem na 
temat Konstytucji 3-go Maja. 
Związkowców i Związkowczynie 
objaśniłem, jak obecny Zarząd Cen
tralny stara się o ulepszenie 
spodarki naszej organizacji 
ażeby była z korzyścią dla 
wszystkich.

Na przyjęciu, jakie po obchodzie 
urządzono, wręczyłem upominki za
służonym pracownikom tej Gminy, 
przyznane im przez nasz Wydział 
Rozwoju, w przemówieniu stawia
jąc ich pracę za przykład do na
śladowania.

Stosownie do polecenia Zarządu 
Centralnego zwiedziłem zakład dru
karski, proponowany nam do 
bycia, w łączności z projektem 

wschodzie, 
właściciela
w New Yorku 
nim osobiście

  $65,801.63
Wypłacono od 16 do 30 
kwietnia  13,711.90

Stanisławowie i Stasie Się Zbierają
W sobotę, 11-go maja, w wigilię 

Dnia Matek, wieczorem, wszyscy ci 
Stanisławowie, Stasie i Stasiunie, 
którzy nie mieli sposobności cele
brować swych imienin, które przy
padły w dniu 8-go maja, postano
wili się zebrać w lokalu p. St. Koła, 
pnr. 2891 Milwaukee ul. by złożyć 
sobie życzenia i wspólnie się żaba- j 
wić.

Więc wszystkie Stachy i Stasie 
chcąc się zabawić niechaj nie omie- 

| szkają spotkać się u p. Koła.
Z racji zebrania się Stachów i ich 

przyjaciół, p. Kot zapowiada, iż dla 
i zaostrzenia apetytu poda kaszankę 
| (kiszkę) specjalnie zrobioną przez 

p. Jana Niklewicza, właść.. Logan' 
Sausage Mfgs., który jest specjali
stą w wyrabianiu tego rodzaju stna-

I kołyków. '

“Bal Majowy”
w Sali “Błękitnej

szego pisma na 
względu na to, że 
było w tym czasie 
nie mogłem się z
porozumieć. Na moje sugestie w tej 
sprawie właściciel odpowiedział li
stownie. Kwestię tę przedstawię, 
gdy przyjdzie pod obrady.

W niedzielę, dnia 5-go maja 
przewodniczyłem i przemawiałem 
na Manifestacji Majowej, która jak 
w poprzednich latach tak i tego 
roku urządzona została staraniem 
naszej organizacji.

Zgodna opinia wszystkich orze
kła, że tegoroczna Manifestacja by
ła prawdopodobnie największą w 
historii Polonii Chicagoskiej i że 
Sprawie Polskiej, oraz Związkowej 
— dużo pomogła. To też uważam 
sobie za miły obowiązek na tym 
miejscu podziękować naszemu Wy
działowi Oświaty i Wydziałowi 
Młodzieży, oraz wszystkim tym 
Związkowczyniom i Związkowcom, 
-którzy w jakikolwiek, sposób przy
czynili się do uświetnienia pocho
du i olbrzymiego manifestacyjnego 
zebrania w parku Humboldta. Niech 
im nagrodą za trud, starania i pra
cę będzie przekonanie, że zrobili 
dobrą robotę — dla Polski i dla 
Z. N. P.

Jako przewodniczący Komitetu 
Wykonawczego zawiadamiam, że 
stosownie do uchwały ostatniego

DR. L. SfiDLEK i 'chIrurg

Telefon Rezydencji: LAFayette 1161
Godziny Ofisowe od ZeJ do 4eJ po not. i lej do 9et wieczorem oprócz środy

Dzień Matek.
W przyszłą niedzielę z okazji 

święta matek odbędzie się po nabo
żeństwie o godz. 8:15 rano program 
w sali parafialnej ku czci matek. 
Program ten urządza dziatwa szkol
na pod kierownictwem Sióstr Fe
licjanek.

W poniedziałek, 13-go maja o 
godz. 8-ej wieczorem w sali Won
derland odbędzie się posiedzenie 
Pol. Amerykańskiego Stowarzysze
nia Kupców w Avondale. Na pro
gramie obrad będą sprawy — wy
cieczki kupieckiej, młodzieży ku
pieckiej oraz inne tyczące się inte
resów polskich kupców w dzielnicy 
Avondale. Wszyscy członkowie są 
proszeni o przybycie, jak również ci, 
którzy pragną, do Stowarzyszenia 
się zapisać. Pamiętać należy, iż 
Stowarzyszenie istnieje już z górą 
25 lat i ma piękną przeszłość za so
bą, więc należy tradycję założycieli 
nie tylko podtrzymać, ale ją rozwi
jać. Czas najwyższy zabrać się do 
pracy — i nie bawić się drobnost
kami.

TYLKO 25 CENTÓW
z przesyłką

i Dodatkowe Kolorowe Mapy 
tych krajów, które obecnie naj
więcej figuruje w wiadomoś
ciach ze starego świata.

Osoba Opuszczona w Spisie Ludności, 
Może Zażądać Wciągnięcia Jej Na Listy

a Pl.flkiriZI 1113 MILWAUKEE AVENUE Dr LEWIŃSKI Koe C,eaver Ulicy■ • ■■■■ ▼ » Telefon: BBUnawick 3354
Godziny: 12 do 3 po połu. i 7 do 9 wieczorem. W niedziela od 11 do 12. 

LECZY CHOROBY KOBIECE, SKÓRNE.
SPECJALNOŚCIĄ CHOROBY WENERYCZNE I MOCZOWE.

Regularne posiedzenie Zarządu 
Centralnego Z. N. P. odbyło się w 
czwartek, 9-go maja, o godzinie 
2-ej popołudniu pod przewodnic
twem prezesa K. Rozmarka przy 
współudziale wszystkich członków 
dyrekcji.

Na wstępie prezes K. Rozmarek 
wezwał członków dyrekcji do od
danie czci pamięci zmarłych.

Na posterunku pracy organiza
cyjnej i narodowej, bo w szeregu 
pochodu manifestacji majowej 5-go 
b. m., dzierżąc sztandar z urzędu 
swojego, jako chorążyni Towarzy
stwa Niewiast ’ Korony Polskiej, 
Grupy 519 Związku Narodowego 
Polskiego, zmarła na udar serca 
śp. Katarzyna Zych. Nadto Zarząd 
Centralny uczcił pamięć zmarłego 
nagle w Springfield, Ill. klerka Są
du Najwyższego Stanu 111. b. pro
fesora Szkoły Związkowej w Cam
bridge Springs, Pa., ś. p. Adama 
Blocha.

Po przyjęciu protokółu z ostat
niego posiedzenia zdali sprawozda
nia urzędnicy Z. N. P.
Sprawozdanie Prezesa Z. N. P„ 

I. K. Rozmarka.
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nawczego.
Komitet rozpatrzył szereg poda- 

posiedzenia Zarządu Centralnego; nych spraw j przedlozył Zarzą. 
kooptowaliśmy do Komitetu Jubi-,dowi centralnemu następujące po
suszowego potrzebną dalszą ilość. lecenia do zatwierdzenia: 
osób. Komitet Jubileuszu 60-cio le-j Związek śpiewaków Polskich w 
cia Z. N. P. przedstawiamy do za- , Ameryce odbędzie w Utica, N. Y., 
twierdzenia jak następuje: ; w dniach od 24_g0 do 27_g0 maja

Cenzor Z. N. P„ i wszyscy człon-( Sejmj prosząc 0 reprezentanta Za- 
kowiei członkinie Rady Nadzorczej.'du Centralnego, .oraz o sprawo- 

Prezes Z. N. P„ i wszyscy człon-, zdawcę pism związkowych.
Komitet poleca wydelegować Ko- 

misarkę A. Tuman.
Stowarzyszenie Synów Polski, z 

siedzibą w Newark, N. J., odbę
dzie w dniu 26-go maja walny 
sejm, prosząc o reprezentację.

Komitet poleca wydelegować Ko
misarza A. Karwana.

Komitet poleca zastosować się do 
przyjętego przez Sejm zrzeczenia 
się przez Zarząd Stowarzyszenia 
Weteranów Armii Polskiej zasiłku 
finansowego dla Weteranów, i po
stąpić według opinii Cenzora, t. j. 
fundusz jaki miał przypaść na ten 
cel przekazywać Szkole na spła
cenie stu tysięcy dolarów, sumy 
wypożyczanej na pomoc ofiarom 
wojny w Polsce, a gdy pożyczka 
ta zostanie wyrównaną, wtedy sumę 
przypadającą dla 
przekazywać do 
kowego Polski.

Z koleji zdał 
karz naczelny dr. A. Sampoliński.

Wiceprezes P. 
prezes Komitetu 
troli przedstawił 
bieżące rachunki 
płacenia sumę $62,110 za 112 wy
padków śmierci pełnoletnich i sumy 
$600 z 1 wypadek pośmiertnego 
wypłacanego za życia, oraz sumę 
$280 za śmierć 1 dziecka.

Dalej Zarząd Centralny załatwił 
sprawy realnościowe, sprzedaży 
realności, a wobec spóźnionej pory 
odłożył załatwienie reszty spraw do 
następnego dnia.

Demonstracja Na Posiedzeniu 'Z Posiedzenia Zarządu Centralnego Z. N. P. 
Stowarzyszenia Właścicieli Piekarń ja/,ueilsZ0Wy z. n. p. Mianowany.—$i,sod Sl“rbn* ZNP-

r. • f» f r» i •• Sprawozdanie Komitetu Wyko-Utrzymanie Rady Polonu

\\\ó\\, \\\U"’"1..... ’"""/silili

kowie i członkinie Zarządu Cent
ralnego.

Ponadto do urządzenia wielkiej 
jubileuszowej manifestacji w Chi
cago, która będzie zapoczątkowa
niem uroczystości jubileuszowych 
w całym kraju, jako członkowie i 
członkinie Komitetu powołani są:

Maria Fudema, Komisarka W. K. 
Okr. XIII; Tadeusz Łuczyk, wice
prezes 
prezes 
prezes 
prezes
wiceprezes Gminy 23; J. Brajner, 
prezes Gminy 34; Jan Szufla, pre
zes Gminy 39; Józef Jóźwiak, prezes 
Gminy 41; Adam T. Kaliszewski, 
prezes Gminy 55; Jan Oleszek, pre
zes Gminy 75; Stanisław Buczak, 
prezes Gminy 79; Józef Gembara, 
prezes Gminy 80; Jan Buczek, pre
zes Gminy 87; Józef Żurek, prezes 
Gminy 91; Jan Gugała, prezes Gm. 
101; Jan Ulatowski, prezes Gminy 
120; Bronisław Bacho, prezes Gmi
ny 123; Jan Krafcik, prezes Gminy 
125; Jan Zaklikiewicz, prezes Gmi- 

128; Józef Wójcik, prezes Gmi- 
139; Klemens Zarembski, pre- 
Gminy 143; Józef Wójcik, pre- 
Gminy 148; Jan Mazur, prezes

Gminy 149; Paweł Mikołajczyk, 
prezes Gminy 177; Władysław 
Krawczewski, prezes Gminy 178.

Prosząc o zatwierdzenie Komite
tu Jubileuszowego proponuję wy
danie odezwy, ażeby wszystkie na
sze Okręgi i Gminy w innych miej
scowościach Ameryki natychmiast 
przystąpiły do utworzenia Jubile
uszowych Komitetów lokalnych.

Dalsze sprawozdania.
Z kolei zdali sprawozdania ze 

swych czynności wiceprezes Piotr 
Kozłowski, wiceprezeska M. Czyż, 
sekr. generalny A. Szczerbowski, 
skarbnik M. Tomaszkiewicz, dyr. 
M. Majchrowicz, dyr. Aniela Wój
cik, dyr. I. Zwarycz, dyrektorka 
Janina Migała, dyr. St. Basiński, 
dyr. J. Postanowicz i dyr. Grze
gorz Piwowarczyk.
$1,500 Na Utrzymanie Biur Rady.

Z koleji Zarząd Centralny uchwa
lił wyasygnować swój podatek 
roczny do Rady Polonii Amery
kańskiej w sumie $1,500, która to 
suma sędzię użyta na utrzymanie 
biura Rady i koszta administracyj
ne, gdyż Rada wszystkie składki 
do niej nadsyłane odsyła w całości 
na cele ratunkowe nie zatrzymując 
nic na koszta administracyjne. Inne 
organizacje, • należące do Rady, 
wnoszą do Rady tej odpowiednie 
sumy, zależne od ilości członków.

Do Dyrektoriatu Rady P. i wyde
legował Zarz^U Centralny prezesa 
K. Rozmarka, wiceprezeskę M. 
Czyż i skarbnika M. Tomaszkie
wicza.
Sprawozdanie Finansowe Skarbni
ka Z. N. P.—M. Tomaszkiewicza.

1. Stan kasy Wydziału Pełno
letnich dnia 30-go kwietnia, 1940 r. 
W kasie było dnia 15
kwietnia, 1940 r $ 636,394.44 

Wpłynęło od 16 do 30 
kwietnia, 1940 r.
Za bondy 
inwest. ..$109,431.14 
Za akcje 114,681.25 
Inne  385,699.26

2. Stan kasy Wydziału Małolet
nich dnia 30-go kwietnia 1940 r. 
W kasie było dnia 15-go 
kwietnia, 1940 r $47,672.66
Wpłynęło od 16 do 30 
kwietnia 1  18,128.97

KAŻDE KONTO 
UBEZPIECZONE 

do sumy $5000 przez Rzędowa Federalna Agencie

Pisicie lub Telefonujcie po Informacje* 

FAIRFIELD Association 
2729 W. CERMAK ROAD TEL. LAWNDALE 6400

EGZAMINACJA OCZU - DOPASO
WANIE OKULARÓW

 

NETCHERS BOSTON STORE
State, łfladuan and Dea\ba\n St^uU- — ___________
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NASZE HASŁA: Zgoda, Miłość Bratnia i Uczci
wość! Praca dla Związku Narodowego Polskiego! 
Praca dla Polski! Praca dla Wychodźtwa!

ODPOWIEDZ POLSKA NA OSKARŻENIA 
NIEMIECKIE

Prasa amerykańska podaje za Centralą In
formacji i Dokumentacji Rządu Polskiego we 
Francji odpowiedź na niemiecką “Białą Księgę’’ 
pod ty t.: “Polnische Greueltaten an den Volk- 
deutschen, in Polen” (Polskie Okrucieństwa 
Dokonane na Ludności Niemieckiej w Polsce), 
która ukazała się ostatnio w przekładzie na ję
zyk angielski w Ameryce, o czem i o której już 
tu z tego miejsca pisaliśmy nasze własne spo
strzeżenia i uwagi. Wiele z pism amerykańskich 
podało wyjątki z tej odpowiedzi. (Z pism chi- 
cagoskich podał je jedynie “The Daily Times.”)

Odpowiedź Polskiej Centrali Informacji i Do
kumentacji jest następująca:

Póki, do wiosny roku zeszłego, Berlin miał 
nadzieję, że zdoła związać politykę rządu pol
skiego z polityką Rzeszy, wygłaszał hymny po
chwalne na cześć narodu polskiego, jego war
tości i twórczej pracy. Od chwili, gdy Polska 
dążeniom niemieckim do hegemonii przeciwsta
wiła się stanowczo, uzupełniając swoje przymie
rze obronne z Francją obronnym sojuszem z 
Anglią, rząd niemiecki przeszedł najpierw do 
oskarżenia Polski, wkrótce zaś do obrzucenia 
jej najpotworniejszymi oszczerstwami. Potrzeb
ne mu to było do “przygotowania,” a następnie 
do “uzasadnienia” napaści zbrojnej na Polskę.

Gdy od początku września Niemcy zaczęli 
stosować metody, jawnie zmierzające do znisz
czenia narodu polskiego, szczególnie jego 
warstw intelekualnych i kierowniczych, spotę
gowali dla zasłonięcia tych metod system for
malnego zalewania Polski błotem najniegodziw- 
szych oszczerstw i obelg. System ten osiągnął 
obecnie swój punkt kulminacyjny pod wpływem 
złości z powodu silnej reakcji moralnego potę- 

‘eni» a kiego nieludzkie, masowe gwałty i eg
zekucje w Polsce oraz bezprzykładne wyrzuca
nie setek tysięcy Polaków z odwiecznie polskich 
dzielnic doznały w opinii publicznej krajów cy
wilizowanych z głosem oburzenia Watykanu na 
czele.

Propagandzie oszczerczej na wielką skalę słu
ży wydana przez rząd niemiecki książka “Pol
nische Greueltaten”. Od pierwszej stronicy za
wiera ona same napaści, obelgi, oszczerstwa, 
wmawiające w czytelnika “krwiożerczość” Po
laków, podczas kiedy wszystkim wiadomo, że 
charakter polsko-słowiański jest raczej nieraz 
za łagodny. Dowodem tego na przykład, że rząd 
polski nie wyzyskał w pełni prawa likwidacji 
mienia niemieckiego, jakie Polsce w stosunku 
do osad pruskiej komisji kolonizacyjnej przy
znał Traktat Wersalski. Co prawda nie tylko 
z Polaków, ale i z Anglików książka, wydana 
przez “Auswartiges Amt” czyli ministerstwo 
spraw zagranicznych, robi naród “kłamstwa, 
uciemiężania, potwórczości i mordu”.

Książka operuje “zeznaniami” różnych Niem
ców, fotografiami, których oczywiście nikt 
skontrolować nie może, ponieważ kraj znajduje 
się pod uzbrojoną pięścią niemiecką. W Berlinie 
łudzą się jednak, jeżeli mniemają, ?e w świecie 
ktokolwiek jeszcze wierzy twierdzeniom Niem
ców. A dodać należy, że owe “zeznania” wyka
zują jaskrawe sprzeczności, bo niektóre z nich, 
i to osób czołowych, odbiegają wybitnie od obra
zów, malowanych na innych stronach, nie mó
wiąc już o fałszowaniu cytat polskich w tłu
maczeniu niemieckim.

Jest rzeczą charakterystyczną, że pierwsze 
wydanie tej książki skonstruowało 5,437 “ofiar” 
niemieckich, ale — wobec dziesiątków tysięcy 
wymordowanych i około miliona wypędzonych 
Polaków, o których mówi cały świat — szybko 
w drugim wydaniu “podwyższono” dla efektu 
absurdalnie liczbę 5,437 do 58,000.

Na szyderstwo już wręcz zakrawa, że ‘“śledz
two” było prowadzone w znacznej mierze przez 
urząd przy niemieckim naczelnym dowództwie 
do “stwierdzania łamania prawa międzynaro
dowego”.

Jak wygląda prawda?
Kiedy w początku września r. ub. niemieckie 

samoloty bombardujące gradem pocisków nisz
czyć poczęły otwarte miasta polskie, a lotnicy 
niemieccy z karabinów maszynowych wystrze
liwali całe miasta, osiedla ludzkie, kładąc tru
pem dziesiątki tysięcy bezbronnych mężczyzn, 
kobiet i dzieci, równocześnie agenci niemieccy 
w kraju wszczęli na szeroką skalę akcję sabo
tażu, szpiegostwa i aktów gwałtu wobec władz 
i ludności polskiej, gdzie niegdzie zaś nawet, 
gdzie udało się przedrzeć większym grupom dy- 
wersantów, doprowadzili do otwartych rewolt. 
« Obecnie czynniki niemieckie starają się 
przedstawić uprawnioną samoobronę władz i 
ludności polskiej broniącej się rozpaczliwie we 
własnym kraju, napadniętym przez przemożne
go wroga, jako akty gwałtu i okrucieństwa.

Wykonane przez Polskę sądy wojskowe, wy
roki na niemieckich szpiegach, sabotażystach i 
dywersantach, zaliczane są przez niemieckie 
ministerstwo spraw zagranicznych do aktów 
rzekomego “terroru” polskiego. Do “ofiar” zali
czani są również agenci niemieccy, przemyceni 
Z Rzeszy niemieckiej do Bydgoszczy, którzy 
w czasie ewakuacij tego miasta strzelali do pol
skiej policji i ludności cywilnej. Napad ten 
książka niemiecka przez niedopatrzenie przy-' 
znaje na str. 46. Kiedy polskie oddziały wojsko-)

we powróciły do miasta, padło w starciu około 
160 dywersantów niemieckich — i tych również 
Niemcy określają jako ofiary “okrucieństwa” 
polskiego, powiększając przy tym ich liczbę 
10-krotnie.

Przez niedopatrzenie też książka przyznaje, 
że Niemcy na zachodnich ziemiast Polski brali 
czasami wojska polskie za wkraczające już ja
koby niemieckie i witali je okrzykami: “Heil 
Hitler”. Sami przez to zdradzili w wojnie swój 
wrogi stosunek do państwa polskiego, co nie 
mogło się nie spotkać z reakcją wojska pol
skiego.

Wszystkie kłamstwa i oszczerstwa niemiec
kie nie zdołają zakryć przed oczyma świata 
prawdy barbarzyńskiego niemieckiego najazdu 
na Polskę i prawdy nowego rozbioru Polski, 
której połowa oddana została przez obłudnych 
głosicieli walki z komunizmem na pastwę czer
wonej tyranii, druga zaś połowa jest przedmio
tem najokrutniejszej eksterminacji, jaką znają 
dzieje świata.

Masowe egzekucje patriotów, krzyk mordo
wanych kobiet i dzieci polskich, potworna nę
dza setek tysięcy istot ludzkich, ograbianych 
ze wszystkiego i wygnanych brutalnie ze swych 
siedzib, z którymi rodziny ich zrosły się od 
wielu stuleci, powolne konanie deportowanych 
i torturowanych profesorów jednej z najstar
szych i najczcigodniejszych uczelni Europy, ja
ką jest Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, 
niszczenie i grabież dorobku kulturalnego wiel
kiego i starego narodu — wszystko to dono
śnym głosem piętnuje cyniczną propagandę 
Berlina.

W SPRAWIE PODATKU NARODOWEGO\ 
NA FUNDUSZ RATUNKOWY

Jtada Polonii Amerykańskiej wystąpiła z a- 
pelem do wszystkich Polaków w Ameryce o 
rozpoczęcie systematyczne zbierania Podatku 
Narodowego na Fundusz Ratunkowy dla Pol
ski, który, Bóg widzi, jest teraz bardziej po
trzebny niż kiedykolwiek przed tym w histo
rii Polski i Wychodźtwa.

Potrzeby akcji ratunkowej w Polsce są tak 
wielkie, tak nagłe, tak imperatywne, tak ab
solutnie nieodzownie potrzebne, iż brak słów 
dość silnych, dość przekonujących na ich wyra
żenie.

Nie będziemy więc tu powtarzać tego wszy
stkiego, co się w Polsce dzieje, jak okropne 
przechodzi naród Polski męczarnie, jak nie- 
ogarnięta, niepojęta tragedia na gigantyczną 
skalę w nim się dokonuje, a zastanowimy się 
tylko nad samą treścią propozycji Rady Polonii 
Amerykańskiej, która wzywa Polonię do do
browolnego opodatkowania się na podstawie 
dolara od członka rodziny na rok.

Stwierdzając, że Polonia amerykańska sta
nowi jedną siódmą część narodu polskiego i że 
na nią są zwrócone oczy i umysły naszych nie
szczęśliwych rodaków w Polsce i że mają oni 
prawo liczyć na nas i domagać się pomocy, wy
dana przez Radę Polonii odezwa wzywa:

Jeżeli w czasie wojny światowej zbieraliśmy dwa 
i pół miliona dolarów rocznie przy organizowaniu ar
mii polskiej, to dziś, gdy nasza pomoc jest ograniczo
na do zbierania fundusau ratunkowego, musimy się 
zdobyć na większą sumę.

Według wszelkich danych, Polonia Amerykańska 
zebrała w ciągu ostatnich sześciu miesięcy około 750 
tysięcy dolarów. Przy dotychczasowym więc stopniu 
ofiarności, zebraliśmy najwyżej półtora miliona do
larów do końca roku. . *

Trzeba przeto podjąć plan taki, który zapewni nam 
przynajmniej 3 miliony dolarów rocznie.

Jest nas w Ameryce blisko sześć milionów. Jeżeli 
przyjmiemy, że połowa Polaków złoży po dolarze ro
cznie na Polski Fundusz Ratunkowy, to zbierze się 
3 miliony.

Zarząd Wykonawczy Rady Polonii Amerykańskiej 
uchwalił dobrowolny podatek narodowy, dolara ro
cznie na głowę.

Sumę 3 miliony dolarów rozkłada na Okręgi Rady, 
a przez nie na poszczególne miasta i osiedla polskie. 

Według ogólnych cyfr, obecnie składa na Polski 
Fundusz Ratunkowy zaledwie jedna część Polonii. 
Naszym najpilniejszym zadaniem jest przeto rozłożyć 
ciężar składek na wszystkich Polaków, zamieszkałych 
w tym kraju i zebrać miliony dolarów.

Dla osiągnięcia tego celu wzywamy wszystkie 
Okręgi Rady, Komitety Ratunkowe, Parafie i Orga
nizacje Polskie do przygotowania osób do zbiórki po
datku narodowego.

Twierdząc dalej, że do pracy tej muszą sta
nąć Pólacy i Polki bezinteresownie, i że muszą 
się podjąć tego zadania najlepsi i najczynniej- 
si z nas, i proponując, aby Podatek Narodowy 
zbierany był na podstawie dolara od osoby w 
rodzinie, i słusznie stwierdzając, że “niema 
dziś ważniejszej i szlachetniejszej pracy, nad 
zbieranie Podatku Narodowego,”—Rada Polo
nii Amerykańskiej wzywa wszystkich Polaków 
do ofiarności na Polski Fundusz Ratunkowy— 
zamożnych i niezamożnych, starych i młodych, 
dorosłych i małoletnich — pracodawców i pra
cowników — wszyscy powinni dziś stanąć ra
mię przy ramieniu, gdyż cały naród polski 
cierpi strasznie, cały jest zagrożony, wszyscy 
są w głodzie i poniewierce, i że na każdego z 
nas spada równy obowiązek ratowania narodu.

Apel ten Rady Polonii Amerykańskiej powi
nien dotrzeć do każdego domu polskiego w 
Ameryce, powinien poruszyć do czynu i ofiar
ności wszystkie serca polskie. Nikt nie jest tak 
biednym, aby nie mógł się zdobyć na drobną 
ofiarę, lub aby nie mógł poświęcić części swego 
czasu na zbieranie ofiar od innych.

Ofiarność nasza powinna być większa, niż 
jest dotychczas. Wszyscy Polacy powinni po
czuwać się do obowiązku złożenia ofiary i sta
łego rocznego opodatkowania się na ten wielki, 
a bardzo pilny i ogromnie potrzebny cel.

Proponowana przez Radę Polonii Amerykań
skiej minimalna norma — jednego dolara od 
członka rodziny — nie jest zbyt wielką i każda 
przeciętna rodzina może sobie na nią pozwolić. 
Rozumiemy, że nie wszyscy dadzą, ale będą za
wsze w dalszym ciągu tacy, którzy będą dawać 
o wiele więcej, którzy ciągle dają, czy to bez
pośrednio jako dar prosty przez swoją organi
zację, czy też pośrednio przez popieranie stałe 
afer urządzanych na ten cel.

Otrząśnijmy się z obojętności i wyczekiwa
nia i stańmy wszyscy ochotnie do działalności 
ofiarnej na ratunek naszych braci, którzy tam 
tysiącami wymierają, którzy czekają zmiłowa
nia bożego i naszej pomocy, aby się utrzymać 
przy życiu, aby wytrwać i doczekać się wscho
du nowego Słońca Wolności i nowego życia nad 
znękaną okropnie Krainą polską.

Lepszy jest pokorny chłopek, który w pro
stocie swego serca wierzy i Bogu służy, niż py
szny filozof, który zaniedbawszy samego siebie, 
biegi gwiazd śledzi.—Tomasz a Kempis.

J Z Poezji
HT SIĘ SKARŻYCIE?

Wy ulubieńcy losu i wybrani!
Którym pokodne śmieją się błękity,
Wy się skarżycie, gdy wam stopę zrani
Cierń pośród kwiatów ukryty.
Gdy wam zabraknie słodkiej szczęścia rosy,
I pierwszą gorycz przyniesie wam życie,
Na świat i ludzi i na swoje losy,
Wy się skarżycie!
Zapominacie o swym dniu słonecznym,
I obejmując wszechświat w złorzeczeniu,
Bunt podnosicie przeciw prawom wiecznym, 
Przeciw istnieniu!
Lecz ci, co wyrośli w twardej z losem walce, 
Wprzągnięci w jarzmo trudów i niedoli, 
Ci nie zważają, że cierń krwawi palce, 
Nie myślą o tym, co boli.
Owszem, gdy znajdą po swym krwawym znoju,
Chwilę wytchnienia z wszystkich chwil najrzadszą, 
Z błogim uczuciem wiary i spokoju
W niebiosa patrzą. Adam Asnyk.

» .........................- ■ ■

Co Życie Niesie ►►►►
Wojska Polskie Na 
Wszystkich Frontach

Z informacji dotychczsowych 
wynika, że nasi znajdują się na 
wszystkich frontach alianc
kich.

Polska marynarka wojenna, 
złożona z pięciu pierwszorzęd
nej wartości bojowej jednostek 
— trzech kontrtorpedowców i 
dwóch łodzi podwodnych, wal
czy na froncie morskim bez 
przerwy, uczestnicząc we wszy
stkich operacjach na morzu 
Północnych. Odpadł w boju 
kontrtorpedowiec “Grom”, lecz 
pozostały jeszcze dwa inne — 
“Burza” i “Błyskawica”. Stra
ta ma być uzupełniona nowym 
kontrtorpedowcem. Submary- 
nami są: “Orzeł” i “Wilk”.

Na wyspie Malcie odbyło się 
w tych dniach przekazanie za
łodze polskiej kontrtorpedowca 
angielskiego, który znajduje się 
dzisiaj niewątpliwie wśród a- 
lianckich sił na morzu Śród
ziemnym, gdzie otwiera się dru
gi “front morski”.

Polskie wojska powietrzne 
znajdują się już w ogniu od 
miesiąca czasu na froncie za
chodnim. Wielu lotników pol
skich, sformowanych w pol
skich eskadrach i pod polskimi 
barwami, uzupełnia ostateczne 
zapoznawanie się z techniką 
angielską i prawdopodobnie 
znajdzie się wnet w boju na 
tym “froncie powietrznym”.

Polskie wojska lądowe — 
według doniesień — walczą w 
sile jednej brygady na ziemi 
norweskiej. Inne jednostki Ar
mii Polskiej mają znajdować 
się na froncie zachodnim we 
Francji.

Z wczorajszych informacji 
wynika, jako pewne brygady 
wojsk polskich “połączyły się” 
z siłami alianckimi na Bliskim 
Wschodzie pod wodzą genera
ła Weyganda.

Przedstawiciele polscy weszli 
do Najwyższej Wojennej Rady 
Alianckiej, czyli że Polska sta
ła się w całej pełni Aliantką 
państw sprzymierzonych (t. j. 
Francji, Wielkiej Brytanii i 
Norwegii), walczących wspól
nie o wspólne zwycięstwo nad 
wrogami demokracji i cywiliza
cji 20-go wieku.

Obecność wojsk polskicji na 
wszystkich frontach, skoro o- 
trzymane informacje są akura- 
tne, jest może wskazaną. Cho
dzi niewątpliwie o to, aby Pol
ska była wszędzie reprezento
wana, gdziekolwiek Alianci wy
stępują, jak i z uwagi na inny 
wzgląd. Mianowicie, można się 
spodziewać, że skoroby wojska 
polskie znalazły się skupione 
na jednym odcinku, Niemcy na 
pewno skoncentrowaliby swe 
wszelkie środki i usiłowaliby je 
zniszczyć w najwyższym stop
niu, bo Polacy przedstawiają 
dla nich większe niebezpieczeń
stwo od innych — w toku woj
ny i po wojnie, skoro wojska 
polskie znajdą się na polskiej 
ziemi.

Wobec tego wojska polskie 
znajdują się wszędzie — ku 
większemu zmartwieniu Niem
ców.

Wręczenie Sztandarów
2 Batalionom Saperów

“Łaskawa poczta” przynio
sła nam, choć z dużym opóźnie
niem, opis wręczenia sztanda
rów dwom batalionom saperów 
Armii Polskiej we Francji. Czy
tamy:

Angers, Francja. — W sobo
tę, dnia 30-go marca odbyła się 
w obecności Pana Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej oraz 
Rządu in corpore, dyplomacji, 
członków Rady Narodowej i 
przedstawicieli francuskich — 
piękna uroczystość wręczenia 
sztandarów dwom batalionom 
saperów, już gotowych do wy
ruszenia na front. Wręczenia 
sztandarów dokonał Wódz Na
czelny, któremu towarzyszyła 
liczna świta. Uroczystość ta ’ 
była tym znamienniejsza, że I 

i zostały wręczone sztandary, 
I należące do dwóch oddziałów |

saperskich w Polsce, co były u- 
ratowane i przywiezione do 
Francji.

Uroczystość odbyła się na 
boisku sportowym. Naprzeciw 
zapełnionej trybuny publiczno
ścią, ustawiły się w ordynku 
oba bataliony; . na prawym 
skrzydle stanął przybyły z cho
rągwią i orkiestrą batalion sa
perów francuskich. Trybuny i 
maszty przybrane były w bar
wy polskie. W pośrodku usta
wiono ołtarz połowy na wyso
kim wzniesieniu.

Punktualnie o godzinie 10-ej 
przybyli oczekiwaniu dostojni
cy. Przy dźwiękach hymnu na
rodowego, odbył się raport i 
przegląd zgromadzonych ddzia- 
łów. Następnie ks. Biskup poło
wy kapituły miejscowej oraz w 
obecności miejscowego ordyna
riusza diecezji odprawił Mszę 
św- Zwróciwszy się od ołtarza 
do saperów w pięknym przemó
wieniu określił obowiązek, jaki 
zawiera w sobie przysięga żoł
nierska oraz znaczenie, jakie 
mają dla wojska sztandary “w 
nieprzerwanej bitwie toczonej 
przez Polskę od Bolesława 
Chrobrego poprzez Grunwald, 
Wielkie Łuki, Chocim, Wiedeń 
aż po nasze czasy”.

“Ślubuje Stać Na 

Straży Honoru—”
Po mszy św. Wódz Naczelny 

podszedł do stołu, na którym le
żały chwałą okryte sztandary. 
Dwaj oficerowie złożyli krótki 
raport, w jaki sposób uratowali 
je przed wrogiem. Wódz Na
czelny podziękował im w imie
niu służby, poczem wręczył 
sztandary dowódcom bataho- 
nów. Przyjęli je na klęczkach 
ze słowami: “Ślubuję stać na 
straży honoru teg_o sztandaru, 
broniąc jego czci ze wszystkich 
sił i nigdy go nie opuścić. Tak 
mi dopomóż Bóg”.

Po oddaniu sztandarów 
sztandarowym, poczty prze
maszerowały wzdłuż frontu i 
ustawiły się na prawym skrzy
dle swych batalionów. Przez 
cały czas przemarszu wojska 
prezentowały broń i brzmiał 
hymn narodowy.

W tym momencie przed 
frontem stanął Wódz Naczelny 
i wygłosił następujące przemó
wienie:

“Żołnierze! — Przed chwilą 
wręczyłem waszym dowódcom, 
odbierając od nich uroczyste 
ślubowanie, najdroższe dla każ
dego z nas sztandary bojowe. 
Jeden z nich jest szczególnie 
dla mnie bliski, gdyż należał do 
IX. dywizji piechoty, którą pro
wadziłem do boju na Polesiu w 
pamiętnych dniach sierpnio
wych nad Wisłą oraz Wkrą w 
1920 roku. Drugi symbolizuje 
historię armii polskie, gdyż po
wiewał już dumnie na polu bi
twy pod Kaniowem w 1918 ro
ku, a później jako sztandar 
XIII baonu saperów prowadził 
do walki jeden z najlepszych 
oddziałów w Polsce.

Saperzy Bili 

Się Zawsze
“Współczesne uzbrojenie i 

nowoczesna technika wojenna 
stawiają się pod adresem dzi
siejszego wojska niezmiernie 
wysokie i skomplikowane zada
nia. A że okres służby wojsko
wej został ostatnimi czasy pra
wie wszędzie skrócony, to też 
pierwszy miesiąc obecnej woj
ny był dla zmobilizowanych 
szczególnie niebezpieczny. Nie 
były te armie pod względem 
wyszkolenia na tyle solidne a 
organizacyjnie na tyle liczebne 
i zwarte, ażeby wytrzymać 
zwycięsko uderzenie przygoto
wanego do nowoczesnego boju 
przeciwnika, a takim przeciw
nikiem byli Niemcy. Uderzenie 
to wzięła na siebie w całości 
Polska. Uległa ona w nierów
nym pojedynku, płacąc obficie 
krwią za przywiązanie do nie
podległości i walorów ogólno
ludzkich. Lecz równocześnie 
oddała usługi nieocenione a- 
liantom, pozwalając im nietyl- 
ko zmobilizować, ale i należy-

Wspaniały Obchód Setnej Rocznicy Urodzin 
Heleny Modrzejewskiej, w Los Angeles, Cal.

AKADEMIA - KONCERT WYKONANY PRZEZ ARTY-* 
STÓW; WYBITNE OSOBISTOŚCI W HONOROWYM 

KOMITECIE OBCHODU, MIĘDZY INNYMI AMB. 
JERZY POTOCKI I CENZOR ŚWIETLIK

Listy i Telegramy Nadesłane Od Wielu Znanych Osobisto
ści; Wystawa Pamiątek Po Modrzejewskiej 

Na Sali Koncertowej

(Korespondencja własna Dziennika Związkowego)
Los Angeles, Cal. 6 maja. — Po

lonia w Los Angeles, 5-go maja, ob
chodziła setną rocznicę urodzin wiel
kiej Polski-patriotki i artystki dra
matycznej Heleny Modrzejewskiej, 
która przez swój talent przeogrom
ny, nie dający się porównać z żad
nym innym podobnym temu — roz
nosiła sławę Polski, nie tylko tu w

cie wyszkolić ich siły zbrojne. 
Naszym natomiast zadaniem 
będzie pomścić krzywdy Pola
ków oraz przywrócić im straco
ną chwilowo niepodległość.

“Charakter wojny totalnej 
wyrównuje również różnice, ja
kie dawniej istniały pomiędzy 
poszczególnymi broniami- Sa
perzy zresztą bili się zawsze, 
gdy zaszła tego potrzeba. Wielu 

j z nich zdobyło na polu chwały 
najzaszczytniejsze odznaczenia 
bojowe. Wierzę, że i Wy pój
dziecie za tym pięknym przy
kładem potrzymując w pełni 
wspaniałe tradycje waszej bro
ni. Sztandary, jakie Wam dzi
siaj wręczyłem, widziały już 
niejedną bitwę.

“W przyszłości powiodą Was 
zawsze do zwycięstwa, ozna
czają one bowiem największe 
cnoty żołnierskie — bo męstwo 
osobiste i ducha poświęcenie.

0 Polskę, Która

Trwa Niezłomnie

Na Posterunku
“Armia polska powstaje szy

bko z gruzów na gościnnej zie
mi francuskiej i angielskiej. — 
Onegdaj pierwsze eskadry lot
nicze odleciały na front w to
warzystwie najlepszych lotni
ków francuskich. Nie za długo 
pójdą ięh śladem pierwsze dy
wizje piechoty- — Nasza flota 

) morska bije się obok wielko- 
brytyjskiej. Tym sposobem — 
jak Feniks z popiołów —- po
wstaje znowu wojsko polskie, 
walcząc ramię w ramię z bra
terskimi armiami sprzymierzo
nymi o Polskę wielką i potężną 
a dla wszystkich swych synów 
sprawiedliwą. — O Polskę, bez 
której nie ma równowagi Euro
py, tak jak nie ma sprawiedli
wego i trwałego pokoju. Pamię
tajcie zawsze, że dzisiaj już 
sztandary, któreście otrzymali, 
reprezentują nietylko suweren
ność Państwa Polskiego, ale i 
wielkość przez bohaterstwo na
rodu.

“W radosnym dla Was dniu, 
a tak ciężkim dla naszych kole
gów, zamkniętych w kazama
tach więziennych w obozach 
koncentracyjnych, zwracam się 
do nich z apelem gorącym, aże
by wytrwali, ażeby się nie za
łamali, by nie stracili wiary w 
ostateczne a pewne zwycię
stwo, które będzie triumfem 
wielkiej oraz wolnej i szczęśli
wej Polski. Wzywam Was, żoł
nierze, ażebyście wraz ze mną 
wznieśli okrzyk:

“Wielka Polska, która trwa 
niezłomnie na posterunku po
mimo najokropniejszych prze; 
śladowań a której świetne sta
nowisko przywrócimy przy po
mocy naszych bagnetów i jej 
potężnych sprzymierzeńców, 
Francja oraz Wielka Brytania 
niech żyją”.
Ono Już Jest

Gotowe Do Boju
Po przemówieniu wodza Na

czelnego przedstawiciel armii 
francuski, symbolizując w ten 
saperów polskich znak saperski 
frncuski, symbolizując w ten 
sposób jedność i braterstwo 
broni.

Nastąpił uroczysty moment 
przysięgi. Rotę wygłosił ks. 
Biskup połowy a żołnierze trzy
mając w ręku hełmy, chórem 
ją powtarzali. Od tego czasu 
stali się zaprzysiężonymi ryce
rzami Rzeczypospolitej, dla 
której walczyć przybyli na goś
cinną francuską ziemię.

Następnie oddziały przedefi
lowały przed trybuną, na której 
obok Prezydenta R. P- stanął 
Wódz Naczelny \v otoczeniu 
dostojnych gości. Grzmiącymi 
oklaskami witała publiczność 
świetną postawę żołnierza. Jest 
to tym godniejsze podkreślenia 
że część defilujących niedawno 
dopiero powołana została do 
wojska.

Uroczystość skończyła się w 
południe, sprawiając na wi
dzach wrażenie siły żołnier
skiej. Wojsko polskie we Fran
cji nietylko się organizuje: ono 
już jest i gotuje się do bojowe
go czynu.

Stanach Zjednoczonych, ale i po ca
łym świecie.

Dobrze też Polonia w Los Angeles 
uczyniła, czcząc pamięć wielkiej ar
tystki akademią-koncertem, który: 
wspaniałością, artyzmem wykonania 
i powagą chwili, był prawdziwie 
królewską ucztą duchową, a uczest
ników w tej tak rzadkiej w życiu 
ludzkim imprezie na cześć wielkiej 
artystki, wprowadzał w zdumienie, 
zwłaszcza Amerykanów, którzy zo
baczyli jak Polacy umieją czcić pa
mięć swych wielkich i zasłużonych 
w narodzie. •

Obchód w Domu Polskim.

Bo też trzeba być szczerym i przy
znać otwarcie, że Polonia w Los An
geles, pamięta o wielkich ludziach, 
którzy wielkim talentem wybili się 
ponad ogół, czczeniem ich zasług, co 
świadczy tym, że pierwsza wśród 
Polonii w Ameryce — święciła u- 
roczyście tą tak rzadką rocznicę u- 
rodzin nieśmiertelnej artystki.

W pięknie udekorowanej sali Pol
skiego Audytorium, 4200 Avalon 
blvd., ustawiony na scenie obraz He
leny Modrzejewskiej w bijących wo
nią kwiatach, z pod obrazu rzucone 
ku dołowi szerokie i długie szarfy 
w kolorach polskich, darowane ar- 
tysce w dowód czci, na których wid
niał napis: “Artyści Teatru Wielkie
go, Kraków d. 21. XII. 1894 r.”, zaś 
w tyle sceny ‘ widniała przepiękna 
kurtyna, robiona w pasy szerokie o 
kolorach białych i amarantowym, a 
tu i tam widniały daty: “7-go maja 
1891 r.” i “8 lutego 1903 r.” z lewej 
i prawej strony sceny sztandary: a- 
merykański i polski, oraz pięknie 
się odbijający sztandar Tow. Los 
Angeles, Gr. 541 Zw. Polek w Ame
ryce. ••

Uroczystość rozpoczęła się o 8:30 
w wypełnionej po brzegi sali dobo
rową publicznością, pomiędzy którą 
było dużo Amerykanów.

Przemówienie p. Danielskiego

Akademię - koncert ropoczą prze
mówieniem w języku angielskim 
o znaczeniu uroczystości ob. F. Da- 
nielski, przewodniczący Zjednoczo
nych Towarzystw Polskich w Los 
Angeles, poczem przedstawił komi
tet honorowy zaproszony do komite
tu obchodu, a który tą godność przy
jęli: Ambasador Jerzy Potocki, L. T. 
Niemo, konsul polski, F. X. Świetlik, 
prezes Rady Polonii Amerykańskiej 
i cenzor ZNP.; I. K. Rozmarek, pre
zes ZNP.; Honorata Wołowska, pre
zeska Zw. Polek w Ameryce; F. L. 
Kania, prezes Z. P. R. K.; Dr. Klein 
Smit, prezes uniwersytetu połud
niowej Californii; I. F. T. O’Connor, 
były kontroler skarbowy Stan. Zje
dnoczonych; Ruper Hughes, autor i 
'znany przyjaciel Polski; prof. J. E. 
Harley, M. C. Cooper, Robert Ir
win, pani M. M. Coleman, autorka; 
prof. A. P. Coleman, prof. I. E. Har
ley, Mr. A E Briggs, Dr. T. A. Sta
rzyński, prezes Sokołów Polskich; 
prof. S. P. Mierzwa, Ludwik Opid, 
bratanek H. Modrzejewskiej, W. F. 
Panka, prezes Zw. Śpiewaków, F. 
Grimm, prezes P. R. K. P.

Następnie p. F. Danielski jako 
przewodniczący uroczystości, odczy
tał listy i telegramy. List z życze
niami od Komitetu Złączonych Tow. 
z San Francisco, Cal.; telegram od 
Związku Narodowego Polskiego, Ra
dy Polonii w Ameryce, prezes F. X. 
Świetlik, Jerzy Potocki, Ambasador 
Rzeczypospolitej Polskiej w Wa
shingtonie; Związek Śpiewaków Pol
skich, Polska Robotnicza Kasa Po
mocy i list od p. St. Czuwara, który 
nadszedł w połowie programu i był 
odczytany. Wszystkie listy i tele
gramy były nadesłane po polsku.

Chór.

Następnie ęhór imienia I. J. Pa
derewskiego odśpiewał Rotę Konop
nickiej “Nie rzucim ziemi”, a na bis

Sofia, Bułgaria, 10-go maja. 
(NPS) —Poselstwo niemieckie 
w Sofii, usiłując zamąskować 
hurtowne wyrzucanie “tury
stów” niemieckich z Jugosławii 
i pogrom “piątej kolumny” 
(szpiegów i bojówkarzy), prze
szło momentalnie do ratowania 
prestiżu Rzeszy na Bałkanach.

Wydany przez poselstwo nie
mieckie komunikat mówi, jako 
wrogowie Niemiec szerzą po
głoski o zmuszaniu obywateli 
niemieckich do opuszczania 
granic poszczególnych krajów 
bałkańskich. “Faktycznie, żad
ni Niemcy — podkreśla komu-

odśpiewał jeszcze trzy udatne melo
die. Poproszony p. Lech T. Niemo, 
konsul Rządu Polskiego, przemówił 
po polsku na temat zasług H. Mo
drzejewskiej, kończąc s ł o wami: 
“Polki-patriotki, takie jak Modrze
jewska, żyły i żyją dziś”.

Ponieważ program legł pewnej 
zmianie, więc następnie przy akom
paniamencie panny D. Perry, p. Ma
rek Windheim, tenor Metropolitan 
Opery z New Yorku odśpiewał: “Pod 
jaworem” — Karłowicza i “Indele i 
Mondele” — Niewiadomskiego, na 
bis dodatkowo śpiewał, “Dziewczy
no, dziewczyno” i “Pod zielonym dę
bem”, za co podziękowano mu 
grzmotem długich oklasków.

Po angielsku o Modrzejewskiej 
mówił p. Alan Mowbray aktor sce
niczny i filmowy. Po nim deklamo
wał po angielsku p. Wadworth Har
ris, aktor grywający w zespole Mo
drzejewskiej ustęp z utworu Szeks
pira “As You Like It”.

Powtórzenie mowy Paderewskiego

Artysta T. Wroński aparatem elek
trycznym przeprowadził powtórze
nie mowy I. J. Paderewskiego wy- 
powiedzonej 16-go kwietnia b. r., 
której stację w Los Angeles nie 
transmitowały, którą przyjęto okla
skami.

Mistrz Jakub Gimpel, odegrał kil
ka trudnych utworów nagradzany 
stale niemilknącymi oklaskami, tak, 
iż po trzy razy był zmuszony do wy
stępów nadprogramowych.

Wystawa pamiątek.

Ponieważ na sali była urządzona 
wystawa różnych przedmiotów po 
H. Modrzejewskiej, przeto publicz
ność miała okazję do oglądania 
różnych cennych pamiątek. Zasługą 
w doprowadzeniu zebrania tych róż
nych eksponatów, przypada pani 
prezesce P. Stefanowskiej, która 
dzielnie pracuje i na rzecz pomocy 
ofiar wojny Rodakom w Polsce.

Mówiąc o pamiątkach po H. Mo
drzejewskiej! to jest ich tak dużo, 
że trudno pisać o wszystkich, ze 
względu na skąpe miejsce wiado
mości dla Dzień. Związ., należy tyl
ko żałować, że tyle cennych rzeczy, 
jakie się znajdują w prywatnych 
rękach, nie są umieszczone w Muze
um, których mamy kilka w Chicago. 
Ponieważ w krotce wrócę do tego 
tematu pamiątek po Modrzejewskiej, 
przeto kończę na tym.

Dla dorzucenia więcej słów ku 
czci Modrzejewskiej, wypada wspo- 
mnąć, że miasto Los Angeles, ma 
ulicę pod nazwiskiem: “Modjeska 
Street”, co świadczy najlepiej o hoł
dzie dla wielkiej Polki, przez to 
miasto anielskie.

Artykuły o Modrzejewskiej.

Pamięci setnej rocznicy urodzin H. 
Modrzejewskiej, pisemko periodycz
ne służące sprawie pomocy Polsce, 
noszące tytuł “Sprawozdanie”, bę
dące organem Zjed. Tow. Polskich 
w Los Angeles, poświęciło połowę 
pojętności swego wydania.

Pierwszą stronę zdobi podobizna 
H. Modrzejewskiej w roli “Adieune 
Locouvrer”, a druga w roli “Ofelii’, 
którą to sztukę grywała wszędzie w 
języku polskim, podkreślając tym 
swą polskość. Dalej mieści się mbwa 
H. Sienkiewicza nad trumną Mo
drzejewskiej wypowiedzor^ w Pol
sce.

W języku angielskim, umieszczo
ny opis jako wspomnienie z życia 
Modrzejewskiej, ,w “Los Angeles 
Daily Times” d. 9 kwietnia 1909 r. 
pod tytułem: “Modjeska’s final 
closes; her remains to rest in Po
land”.

Na pierwszej stronie wspomniane
go pisemka, mieści się również ar
tykuł “W setną rocznicę urodzin, He
leny Modrzejewskiej”, napisanego 
przez p. St. Czuwarę.

Na zakończenie słów kilka, że 
“Program - Pamiętnik” wydany na 
tą uroczystość, ma umieszczonych 
kilka fotografii artystki, w rolach, 
jakie grywała w różnych okresach 
czasu, oraz fotografie artystów wy
stępujących w koncercie, oraz auto
biografią H. Modrzejewskiej, jako 
też artykuł o niej pióra pani MSrion 
Moore Coleman współtłómaczkL 
“Marii” Malczewskiego, “Marii Stu
art” Słowackiego i “Ślubów Panień
skich” Fredry.

St. Czuwara.

nikat — nie zostali do tej’ pory 
wydaleni z Jugosławii, ani z 
Turcji, ani z Rumunii czy z 
Grecji.

“Przeciwnie, władze policyj
ne w tych krajach, przyjmując 
radośnie Niemców, zabrały się 
do ograniczania działalności 
tych cudzoziemców, którzy byli 
tam prawdziwymi organizato
rami aktów’ sabotażowych i sze- 
rzycielami wojennych pogłosek. 
Sabotaż usiłowały zorganizo
wać załogi okrętów angielskich 
na Dunaju, więc Bałkany uda
remniają takie zamiary.”

Poselstwo Niemieckie w Sofii Puściło 

w Ruch Maszynę Propagandową

Kiedy “Piąta Kolumna” Wieje z Jugosławii, Głosi Się, Że 
Nikt Niemców Nigdzie Nie Wyrzuca



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK, 10-GQ MAJA (MAY), 1940 5

Wielu “T urystów” Niemieckich
Zwiało z Jugosławii Do Bułgarii

Policja Jugosłowiańska Najechała Na Kwaterę ‘‘Deutsche 
Kulturbund” i Zajęła Dokumenty

Belgrad, Jugosławia, 10 ma
ja. (NPS) — Wielu “turystów” 
niemieckich ucieka teraz z gra
nic Jugosławii do Bułgarii na 
motocyklach i samochodach.

W Belgradzie policja naje
chała na kwaterę “Deutsche 
Kulturbund” i zajęła ważne, ob
ciążające działalność niemiec
ką dokumenty. Setki obywateli 
niemieckich wydalonych zosta
ło z Belgradu. Równocześnie 
taka sama czystka prowadzo
na jest na terenie Chorwacji i 
Słowenii.

Podobno fiasko zabiegów dra 
Clodiusa, asa niemieckiej dy
plomacji handlowej, podczas o- 
statniego pobytu w Bukaresz
cie, gdzie nie udało mu się prze
konać Rumunów i nakłonić do 
obniżenia kursu waluty rumuń
skiej dla ułatwienia Niemcom 
zakupów, znalazło swe echo w 
gorliwym zastosowaniu zapo
biegawczych środków przeciw 
“piątej kolumnie” niemieckiej 
w Jugosławii, Rumunii i Tur
cji.

Według informacji berliń
skiego korespondenta dzienni
ka jugosłowiańskiego “Politi- 
ca”, Niemcy spodziewali się 
wielkich korzyści z rozmów dra 
Clodiusa w Bukareszcie, to zna
czy zwiększenia dostaw rumuń
skich do Niemiec na kredyt lub 
za niemieckie marki bez pokry
cia — w dodatku po lepszym 
dla Rzeszy kursie.

Tymczasem Clodius nie zdo
łał wcale doprowadzić do zmia
ny obecnych kwot. W jugosło
wiańskich i wogóle bałkańskich 
stosunkach handlowych odczu
wa się tendencję odwrotu od 
handlu z Niemcami. Jugosło
wianie rokują w Moskwie o 
traktat handlowy z Rosją. Ru
munia może także nawiąże roz
mowy handlowe z Moskwą. 
W sferach jugosłowiańskich 
słyszy się bez względu na pro
pagandę niemiecką, że rynki 
jugosłowiańskie przechylają się 
na stronę handlu z Aliantami i 
gotowe są zahamować handel 
z Niemcami żądaniem gotówki 
za dostawy żywności.

Lloyd George Trafił Na Swego,
Który Mu Wypalił Parę Słów Prawdy

Znany Obrońca “Pokrzywdzonych Niemców” Spotkał Się 
z Należytą Odprawą Wczoraj w Izbie Gmin

Londyn, 10 maja. (UP) — 
Lloyd George (znany i głośny 
obrońca “pokrzywdzonych 
Niemców” w wojnie światowej. 
— Red.) tak rozgorączkował 
się wczoraj w swej zaciekłej 
krytyce rządu premiera Cham
berlaina, że mu wypomniał (co 
zwykł był ciągle powtarzać), iż 
Wielka Brytania nie dotrzyma
ła obietnic danych demokraty
cznym Niemcom po wojnie, 
więc to ułatwiło Adolfowi Hi
tlerowi dorwać się do władzy.

“Przyrzekliśmy się rozbroić, 
gdy rozbrajaliśmy Niemcy i 
Niemcy były rozbrojone kom
pletnie” — powiedział Lloyd 
George.

Po tych słowach, Lloyd Geor
ge zaczął powoływać się, jak to

on napominał zwycięzców, by 
dotrzymali danych Niemcom 
przyrzeczeń. Ale nie chciano go 
usłuchać, więc Niemcy znowu 
wzrosły do tak strasznej potęgi, 
dzięki jedynie temu — zdaniem 
Lloyd George’a — że dane im 
przyrzeczenia nie były dotrzy
mane.

Na to Arthur Beverly Baxter, 
konserwatysta, zarzucił Lloyd 
George’owi dodawanie otuchy 
Hitlerowi “kilka Yazy podczas 
krytycznych momentów w u- 
biegłych paru latach”, gdy o- 
becni Alianci przyciskali Niem
cy do muru i nawoływali do u- 
pamiętania. W końcu Baxter 
wezwał Lloyd George’a, aby się 
poprawił i starał się swoim “ge
niuszem” przyczynić do zwycię
skiego zakończenia wojny.

Prezydent Roosevelt Odbył
Konferencję z Hull’em i Welles’em

—--------------------

Prawdopodobnie Omawiano Treść Dzisiejszej Ważnej 
Mowy Prezydenta o Sprawach Politycznych

SPRZEDAŻ!
Ceny Za Opony są 

Rzeczywiście Zniżone 
Robimy tę specjalną ofertę, ażebyście 
się mogli przygotować do jeżdżenia 
w’ lecie.

Czym Więcej Kupicie 
Tym Więcej Oszczędzicie
Tak. panowie, pod
czas następnych 10 
dni możecie nabyć 
prawdziwe Good
rich Commander O- 
pony po tych spe
cjalnych cenach.— 
Każda z tych opon 
jest pełnych pomia
rów, zrobioną z 
‘•wear- resisting” 
gumy, która wy
trwa przez długi 
czas.

SPECJALNE CENY
PODCZAS SPRZEDAŻY

6.00-16....................$6.66
5.25-5.50-17 .... 5.95
4.75-5.00-19 . . . 4.95

Te ceny wraz z waszymi 
starymi oponami.

STEVE'S TIRE & 
BATTERY SHOP 
5759 SO. HALSTED ST.

Stefan Krysiński 
właściciel 

Englewood 4710-11

Washington, 10 maja. (UP) 
— Prezydent Roosevelt, prze
prowadzając w dalszym ciągu 
badania nad ostatnimi wyda
rzeniami i rozwojem sytuacji w 
Europie, wezwał do siebie se
kretarza stanu Hulla i podse
kretarza stanu Sumnera Welle
sa na konferencję.

Biały Dom nie dał żadnego 
wyjaśnienia natury tej konfe
rencji, jednej z serii innych, 
które spowodowały obieganie 
różnych pogłosek i przypusz
czeń, czy Prezydent nie planuje 
jakiejś nowej akcji.

Sekretarz Białego Domu Ste
phen T. Early jednakże wzmoc
nił zaprzeczenie kancelarii Pre
zydenta z poprzedniego dnia, 
że Stany Zjednoczone nie zao
fiarowały żadnego nowego pla
nu pokojowego ani rozjemcze
go premierowi Włoch Mussoli- 
niemu.

Mussolini zaś w mowie bal
konowej do zebranego przed 
pałacem ministerstwa spraw 
zagranicznych tłumu z racji ob
chodzonego dnia armii powie

dział, że teraz tylko “czyny” 
przerwą jego milczenie.

Czyniąc bardziej specyficz
nym zaprzeczenie Białego Do
mu o prawdziwości depeszy z 
Rzymu o zaofiarowaniu rzeko
mym przez Prezydenta Roose- 
velta programu pokojowego 
premierowi Mussoliniemu, se
kretarz Early powiedział: “To 
zaprzeczenie oznacza, że depe
sza z Rzymu była mylną”. Po
wiedział, że zaprzeczenie to jest 
“kategoryczne” i że dotyczy za
równo jakiegokolwiek planu 
pokojowego jak i mediacyjnego.

W 5-tą Rocznicę 
Śmierci Marsza!.
Józ. Piłsudskiego

W niedzielę, 12-go maja, przypa
da piąta rocznica śmierci marszałka 
Józefa Piłsudskiego, twórcy zbrojne
go czynu polskiego. Aby uczcić na
leżycie rocznicę śmierci Wskrzesi
ciela Polski, młodzież polska urzą
dza w niedzielę o godz. 2:30 po połu
dniu w sali Związku Polek akade
mię o podniosłym i urozmaiconym 
programie, a jutro, w sobotę, 11-go 
maja, o godz. 10-ej rano, staraniem 
Liig Morskiej będzie odprawione w 
kościele Św .Trójcy uroczyste nabo
żeństwo ku uczczeniu pamięci zmar- I 
łego Marszałka. Liga Kobiet Pol
skich oraz Koła Ratunkowe Pań bio- 
rą udział tak w nabożeństwie jak i 
w akademii. Obie organizacje na
desłały stosowne apele skierowane 
do swych członkiń wzywające je do 
licznego udziału tak w nabożeństwie 
jak i w akademii. Apel Koła Ra
tunkowego Pań Nr. 1 jest podpisa
ny przez Eleonorę Paradzińską pre
zeskę i H. Łopatowską sekretarkę, 
a apel Ligi Polskich Kobiet jest pod
pisany przez Eleonorę Paradzińską 
prezeskę i J. Bogusiewicz sekre
tarkę .

Franciszek Swarkowski 
Poszukiwany

Franciszek Swarkowski, który w 
roku 1915 zamieszkiwał przy Noble 
ul., jest poszukiwany w ważnej 
sprawie. Proszony jest zgłosić się 
do redakcji Dziennika Związkowe
go po informacje.

KRÓLOWA HOLANDII

Królowa Wilhelmina, władczyni Holandii, która z swym 
narodem stawia silny opór najeźdźcom niemieckim.

(Acme Telephoto)
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Asesor Clark Daje Wskazówki
w Sprawie Płacenia Podatku

JOHN S. CLARK

Jak należy odjąć podatki od o- 
sobistej własności za rok 1939, od 
rachunku podatku nałożonego na
łożonego na akcje spółek nieinkor- 
porowanych w stanie Illinois w swo
ich zdrowych radach i wskazów

kach podaje asesor powiatowy, 
John S. Clark.

Według niedawno uchwalonego 
wyroku sądu najwyższego w stanie, 
w sprawie Hart vs. Toman, takie 
akcje nie można opodatkować, takie
go podatką nie płacą właściciele 
korporacji już opodatkowani z tego 
co posiadają w Illinois. Rozporzą
dzenie takie wyszło dopiero po 
skompletowaniu nakładania ases- 
mentów, dotyczących podatków w 
sumie $3,000,000; dotyczy to miast 
w powiecie Cook. Rachunki podat
kowe nie mogą być naprawione ale 
według planu asesora skorygowa
nie może być dokonane na każ
dym rachunku objętym tą decyzją 
sądu stanowego przed dniem 1-go 
czerwca, kiedy liczyć zaczyna się 
karę.

Po opracowaniu planu z Radą A- 
pejacyjną, doszedł asesor Clark do 
wniosku, że można zmienić podatki 
nałożone na akcje. Trzeba tylko po
dać rachunek podatkowy oraz listę 
akcyj posiadanych, a to załatwia się 
w biurze asesora powiatowego. De
putowani zamianowani specjalnie do 
obliczenia oszacowanej wartości 
tych akcji i odejmowania z podatku 
nałożonego sum zezwolonych decy
zją sądu stanowego.

Bez Względu na Cenę

90 
proof 
70% 
zbożo
wego 
spiry
tusu
neutral
nego

NIEMA 
LEPSZEJ 
WÓDKI 

W ŻADNEJ
BUTELCE

Od roku 
1823

'ILSON DISTILLING CO., INC., BRISTOL, PA.

Po zmianie w rachunku podatko
wym podatnik zapłaci sumę ostatnio 
nałożoną, sumę akuratną. Suma wy
płacona będzie zapisana jako za
datek na rachunek w książkach ka
sjera powiatowego, a później ta su
ma będzie objęta i zanotowana w 
certyfikatcie omyłek, przygotowa
nym przez asesora i zatwierdzone
go przez Radę Apelacyjną, abjr wy
równać oryginalną sumę podatku.

Dziś Instalacja 
Klubu Młodzieży 

Przy Grupie 1542
Dziś wieczorem odbędzie się in

stalacja nowych urzędników Klubu 
Młodzieży przy Towarzystwie Króla 
Piasta, Grupie 1542 Z. N. P., w sali 
Biesiady, pod nr. 2020 N. Oakley 
bulwar. Zaprzysiężenia zarządu do
kona Dr. Mieczysław W. Majchro
wicz, dyrektor Związku Narodowego 
Polskiego, który jest przewodniczą
cym Komisji Młodzieży.

Program instalacyjny rozpocznie 
się o godzinie 9-ej wieczorem, a po
przedzony będzie regularnym po
siedzeniem, które rozpocznie się 
punktualnie o godzinie 7:30 wieczo
rem. Wszyscy członkowie są pro
szeni o przybycie. Również zarząd 
Klubu zaprasza na tę dzisiejszą in
stalację wszystkich członków Grupy 
1542 Z. N. P., a także inne towarzy
stwa i reprezentantów Gminy 41-ej.

Związek Narodowy Polski jest or
ganizacją narodową i społeczną, o- 
tworzoną dla dobra wychodźtwa i 
wszystkich swych członków. Zapisz 
sie wiec do niego jak najpredzei

Holenderskie Armaty Zwrócone w Stronę Najeźdźców Niemieckich

Bateria lekkich armat potowych zwrócona w stronę najeźdźców niemieckich. Naród holen
derski stawia okrutnym najeźdźcom bohaterski opór. , (Acme Telephoto)

Aizźdj/ t/erf Ciekawy
Co Będzie Jutro...

w Sobotnim Wydaniu Dziennika Związkowego
W Sekcji Ilustracji
Skrzydlaci Mściciele 
Związkowiec Instruktorem 

w Szkole Steinmetz
Szkolna Wystawa na Helenowie 
Wyróżnienie na Konteście 
Dla Ofiar Wojny
Ciekawa Trójka

5c
oraz liczne inne widoki z całego świata

W Dodatku Na Niedzielę
Narodziny Druku
Bohaterowie Polskiego Wywiadu 
25 Lat Temu Jak Zatonęła Lusitania 
Pokłosie Śmierci na Farmie Żmij 
Życie Zamierzchłego Świata
Z Wędrówki po Chicago

—jak również wiele innych 
artykułów i wiadomości

Sobotni Dziennik Związkowy
~~ ' : NA STENDACH—W AGENCJACH -------- 1—  s

CERMAK ROAD AT KEDZIE

3-Funt. Pudełko

Z JADWIGOWA
49°

Matka Oceni Zupełnie Kształtne
JEDWABNE POŃCZOCHYWójcik bierze sobie za

Built-up Slips
19

MOTHER’S DAY

Popierajcie tych, którzy ogłaszają 
sie w Dzienniku Związkowym.

Wesele będzie w Gdy- 
1231 N. Ashland ave.

Tow. Wiara i Ojczyzna, fGr. 1474 
Z. N. P. ,odbędzie swe miesięczne 
posiedzenie o godzinie 2-ej po połu
dniu, w sali Św. Józefata ,przy uli
cach Belden i Southport. Obecność 
wszystkich członków jest wymaga
na. — P. Poprawski, prezes; C. An
drzejewski, sekr. Za Komitet Prasy 
przy Gminie 41-ej Z. N. P.: B. Z. 
Łączyński.

Ładnie zrobione slips z Rayon Atłasów i z 
Francuskich Krep. Kamizel- ....
kowe i rozszerzalne fasony. Q
Skromne i ozdobione koron- ■ iUv 
ką. Tearose i białe. Wielko- g 
ści 32 do 40.

BILETY NA KONCERT 
CHÓRU FILHARMONIA

Kalendarzyk Posiedzeń.
Tow .Przyszłość Polski, Gr. 672 Z. 

N. P., odbędzie swe miesięczne po
siedzenie w niedzielę, 12-go maja, w 
sali Św. Jadwigi, o godzinie 2-ej po 
południu. Ważne sprawy, obecność 
wszystkich członków jest wymaga
na. — W. Smołecki, prezes.

Posiedzenie Tow. Przyszłość Pol
ski, gr. 672 ZNP., odbędzie się w nie
dzielę, 12-go maja, w sali św. Jad
wigi, Nr. 1 przy N. Hoyne ave. i 
Lyndale ul., o godzinie 2-ej po po
łudniu. Wszyscy członkowie i człon
kinie są proszone na to posiedzenie, 
ponieważ jest wiele ważnych spraw 
do załatwienia. — J. Janusz, koresp.

Z wypróbowanych Crown 
rayon materiałów. Cztero- 
klinowe fasony. Gwaranto
wane szwy. Tearose. Białe. 
W indywidualnych pudeł
kach.

Kedzie Avenue Store ogłasza wie
le artykułów nadających się na 
Dzień Matek, jako to: ręczne torebki, 
kwiatki do płaszcza, rękawiczki, 
jedwabne pończochy, kołnierze, chu
steczki, czekoladki w pudełku, oraz 
setki innych przedmiotów nadają
cych się na podarki dla Matki na 
Dzień Matek. Zróbcie wielką przy
jemność swej matce kupując w 
Kedzie Store, przy Cermak Road 
obok Kedzie. (R.M )

Będą weseliska.
W dniu 25-go maja staną na ślub

nym kobiercu Władysław Piotrow
ski, członek Tow. Przyszłość Polski, 
gr. 672 ZNP., z zawodu aptekarz, z 
panną Stanisławą Czachajda, córką 
byłego prezesa gr. 672 ZNP., także 
członkinią Tow. pracującą jako 
sprzedawaczka w składzie departa
mentowym, 
nia Garden,

Znani Związkowcy wchodzą w zwią
zek małżeński.

W niedzielę, 12-go maja, w ko
ściele Św. Jadwigi, o godzinie 2-giej 
po południu, zostanie pobłogosła
wiony związek małżeński p. S. Cze- 
pińskiego, zamieszkałego pnr. 2213 
N. Seeley ave., z panną Bronisławą 
Modrzejewską, zamieszkałą pod nr. 
2138 N. Damen ave. Drużbować tej 
dobranej parze będą p. Guzy z pan
ną M. Pawlicką, p. J. Kościelniak z 
panną P. Piecyk, p. C. Waligórski z 
panną P. Wopnowską. Damą hono
rową będzie panna A. Zakrzewska. 
O godzinie 6-ej odbędą się gody we
selne w sali p. Lenarda, 1166 Mil
waukee ave.

Należy zaznaczyć, iż przyszli pań
stwo młodzi są szeroko znani w ko
łach towarzyskich i młodzieżowych, 
gdzie biorą bardzo czynny udział, 
jak również należą do Tow. Króla 
Wład. Jagiełły, Gr. 2206 Z. N. P„ 
gdzie stale pracują dla dobra Towa
rzystwa i Związku Nar. Pol. Pan 
młody jest synem starych osadników 
Jadwigowa pp. Czepińskich, panna 
młoda jest córką pp. Józefa i Hele
ny Modrzejewskich, znanych Związ
kowców oraz byznesistów na Jadwi- 
gowie. Tatuś panny młodej piastu
je chlubnie urząd sekretarza fin. w 
Tow. Króla Władysława Jagiełły już 
przeszło od 16 lat, i cała rodzina bie
rze czynny i energiczny udział we 
wszelkich sprawach Związkowych i 
narodowych. Stroje ślubne wyko
nała pani Genowefa Osińska.

Młodej a dobranej i ogólnie łu
bianej parze — Ad Multos Annos!

Stanisław 
małżonkę pannę Eleonorę Zawoj ow- 
ską, córkę znanej pracownicy na ni
wie Związkowej, Anny Zawojow- 
skiej. Wesele odbędzie się w sali Sy
nów Wolności. Panna młoda pracuje 
w biurach związkowych, w departa
mencie sekr. jeneralnego. — J'. Ja
nusz, koresp.

KEDZIE
AVENUE STORE

Specjalne Taniości
Na Dzień Matek 

w Kedzie Ave. Store

Różne waniliowe i 
mleczne czekoladki. 
W pudełku odpowie
dnim na podarek.

Boyer’s
CLAMOUR KIT

Śliczna kasetka zawierająca Cleansing 
Cream—Night and Texture Cream— 
Powder Base Founda
tion Cream — Astrin
gent—Skin Freshener 
—Puder do Twarzy i 
Puszek do Pudru—

Chusteczki Na Podarek
Chusteczki z cienkiego lawn 
materiału, z ząbkami na brze
gach, z haftowanymi rogami. 
3 w pudełku odpowiednim na 
podarek.

RĘKAWICZKI
Na Podarek

Już w przyszłą niedzielę -odbę
dzie się Wielki Koncert w dzielni
cy Kazimierzowo-Romanowo. Chór 
Filharmonia, No. 20 Zw Śpiew. 
Pol. w Am., aranżer koncertu, dla 
wygody publiczności w tej dzielni
cy, doręczył bilety na sprzedaż po 
zniżonej cenie, do dwóch znanych 
Polonii miejsc.

Na Kazimierzowie w sklepie u 
państwa Szadziewiczów, 3034 W. 
Cermak Road, na północnej stronie 
miasta w restauracji państwa Le- 
nardów. Bilety w powyżej wymie
nionych miejscach nabywać można 
tylko do południa w niedzielę, 12- 
go maja, ponieważ wieczorem o 
godzinie 7:30 rozpocznie się kon
cert, w sali Chicago Sokol, 2345 S. 
Kedzie ave.

Jak już wiadomo z poprzednich 
doniesień w koncercie bierze udział 
również potężny Chór czeski ’ “Ly
ra,” oraz soliści. Po wyczerpaniu 
programu zabawa taneczna., Orkie
stra M. Łukowskiego.

Zaznaczyć należy, że na imprezę 
przybywają reprezentanci niemal 
wszystkich chórów kościelnych i 
świeckich miasta Chicago, a prze
ważnie ze strony, południowej.

Czyste jak kryształ—3-nit- ““W 
kowe jedwabne pończochy. I TCNajlepsze kolory. — Para ■

Czekoladki w Pudelku c
Smaczne czekoladki z kremem—karmelem—galaret- 
ką—pokryte czystą czekola- ■■ 
dą.—W pięknym ręcznie zro- ę
bionym pudełku.—Dla Matki

Świeże Nowe
KOŁNIERZE

Fasony te spodobają się matce! 
Z piki—Z organdy—
Z koronki—Do nosze- 
nia teraz i przez całe Q
lato.—Specjalna cena

Kwiatki do Płaszcza
Nabywcy podarków znajdą tu praw
dziwy ogród kwiatów — nie tylko JB 
kwiatów do płaszcza — lecz także do wl p 
sukienek i do kapeluszy. Specjalna **
grupa po

Gatunki na których możecie polegać!—- 
Czyste cienkie, 4-nitkowe szyfonowe, oraz 
bardzo trwałe 6-nitkowe _ 
z service jedwabiu. Modne 
wiosenne i letnie kolory. p
Wielkości 9 do 10%. ■ W

Para

Cable Twist

Gustowny Podarek
RĘCZNE TOREBKI

Nowe transporty! Imitacje lakie- 
rowanej—cielęcej i wieprzowej ŁJł*y
skórki.—Skromne i dressmaker K p
fasony. Ładnie wyposażone. Gra- M W
natowe—Białe. Specjalna cena

W gustownych skromnych fasonach ozdo
bione ściegiem i dziurko- 
wane letnie rękawiczki. J J
Białe—Granatowe i Czarne. Q
Do wyboru. Para

Ringless Pończochy
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NA KANWIE ŚWIATA KOBIECEGO
Granitowa Niezniszczalną Jest 

Miłość Macierzyńska...

(Z Okazji Zbliżającego Się “Dnia Matki”)

Czy to dumne władczynie, 
strojne w majestatu blaski,

czy nędzarki w ustawicznym 
czy matki przeciętne, które z 

pościgu za chlebem, 
dumą swe macierzyństwo obno
sicie,

We wszystkich Was drzemie 
niezniszczalny, jak życie silny, 
a bodaj od niego silniejszy pra
stary instynkt macierzyński — 
Wszystkimi Wami włada naj
starsze, najtrwalsze i najmoc
niejsze, jedyne w swej nieprze
mijalności uczucie macierzyń
skie, które swą potęgą i wspól
notą opasuje całą kulę ziemską. 
Nieudolne zaś usteczka dziecię
ce łączą się w jednym kosmopo
litycznym słowie, nie podlegają
cym kaprysom i zmianom, w 
małem słówku “mamo” — ma
leńkim, nieporadnym słówku,

które posiada moc otwierania 
niebios...

Za trudy Wasze, za ból i mę
kę, za nieprzespane noce i dni 
udręki pełne, nie spodziewajcie 
się wdzięczności od Waszych 
dzieci 1

Czym był Wasz trud nieustan
ny, ( zapobiegliwość i ofiarność, 
czym serdeczna męka macie
rzyńskiego serca — poznają Wa
sze dzieci dopiero wtedy, gdy 
w przyszłości to samo przeży
wać będą.

Zaciągnięty u Was dług 
wdzięczności spłacają dzieci 
Wasze wobec Waszych wnu
ków. I tak ciągnie się ten łań
cuch wiecznej regeneracji ma
cierzyńskiej miłości, który pęk
nie chyba z zanikiem ostatniej, 
żyjącej istoty.

Albowiem granitowo nieznisz
czalną jest miłość macierzyń
ska.

W Hołdzie Matkom
“—W Jednym Wyrazie ‘Matka’ Mieści Się Święta Dusza! 

Imię Jej — Sam Bóg Pisze w Najświętszych 
Zasług Księdze—”

Dlaczego w dniu “Święta Ma-, 
tek”, na myśli i ustach każdego ' 
jest to najsłodsze i najświętsze' 
słowo, jakie nam niebiosa ze-1 
słać mogły — matka?!

Dla czego wszystkie narody i 
łączą się wspólnym uczuciem — 
uczuciem najszlachetniejszym i. 
idealnym w stronę swej życio- 
dawczyni — matki ? 1

Dlatego, bo matka to żywy 
symbol miłości prawdziwej —| 
nie samolubnej, bo miłość ma-; 
cierzyńska głęboka i szczera, i 
to najwyższy stopień miłości I 
ziemskiej, która z żadną inną! 
nie może się równać, bo matka to 
symbol wiecznie odradzającego j 
się życia, nie tylko ludzkiego, 
lecz i całej przyrody!...

I właśnie to jest powodem, że 
“Święto Matek” wybrano w mie
siącu najpiękniejszym wiosny, 
> maju — gdy cała przyroda bu-! 
dzi się z odrętwienia, nabiera f 
nowego życia i nim zakwita...

Miłość matki dla dziecka jest' 
wielka, nieograniczona 1

Ludzie mogą cię potępić — I 
matka przyciśnie cię do serca i | 
nad tobą zapłaczę, bo matka cię : 
rozumie, poradzi jak umie i jak| 
może; chociaż cię opuszczą i za
pomną o tobie przyjaciele — 
matka nie zapomni o tobie, bo | 
matka to istota, którą Bóg wy-; 
brał dla miłości rodu ludzkie-, 
go...

Każdy człowiek młody cieszą
cy się wiosną życia, marzy i pla
nuje — a z chwilą, gdy zaczyna 
wstępować na drogę zmierzchu 
— gdy krok każdy od poprzed
niego słabszym się staje, serce 
jego przechowało jednak wspo
mnienie z przeszłości — cofa się 
myślą w stecz do dni dziecin
nych, w których żył bez troski 
pod opieką miłej matki i to mu

Uświetnijcie Desery
‘Pianką z MILNUT

if )

sprawia ulgę. Taką to potęgę 
kry je słowo — Matka!
Matka pocieszy cię w niesz

częściu.
Przyjaciele cię zajmują przy 

rozrywce i zabawie — matka 
wówczas jest zapomnianą — lecz 
gdy cię dotknie jakieś nieszczę
ście, — w ten czas przypomnisz 
sobie, że masz matkę, biegniesz 
do niej by się użalić i część swe
go cierpienia złożyć na jej bar
ki — a ona z miłością anioła 
pokoju — skarg i żalu twego 
wysłucha, pocieszy cię, do wal
ki w życiu o byt zachęci i znów 
cię pokrzepionego na duchu, w 
świat wyśle — a sama z twą 
tęsknotą, ze swą miłością pozo
stanie...

Matko! —
Twarz pomarszczona, oczy 

straciły blask świeżości, białe 
już włosy okalają miłą jej twarz 
— a mimo wszystkich zgryzot i 
przejść w życiu, które często są 
powodem syna lub córki — któ
re matka przebacz.a i nie pamię
ta niczego — po jednym miłym 
słowie lub uścisku — staje się 
znów pogodną jak słoneczńy 
dzień majowy....

Nie jeden syn i córka przyzna
ją, że dzięki matce, utrzymali 
się na drodze życia uczciwego... 
To wspomnienie o matec, ja
kie dla niej w swym sercu prze
chowywali, to uczucie miłości 
dla niej, pamięć o niej, było po
wodem, że nie jeden i nie jed
na, zdołali się oprzeć złemu...

Miłość Słowackiego 
do matki.

Jakże wielką była miłość ku 
swej matce Słowackiego, jedne
go z twórcy naszych wieszczów. 
Ukochał on matkę tak serdecz
nie, że zwierzał jej się we wszy
stkim, nawet z naj taj niej szyęh 
myśli, u niej do końca życia swe
go szukał rady-i pociechy. — W 
jednym ze swoich listów do niej 
pisał tymi słowy:

„Czymże ja byłbym, gdyby 
nie ty, mamo moja. Wszystko 
dobre mam od ciebie — wszyst
kiemu złemu sam jestem wi
nien”.

W drugą niedzielę maja i Pol
ska święci “Dzień Matek”, 
wspomnijmy też na szlachetną 
rolę matki — Polki, jaką ode
grała w dziejach Narodu Pol
skiego; wspomnijmy o nich o 
ich wielkich zasługach, jakie 
położyły dla narodu. Bo prze
cież były one nie tylko strażni
czkami ognisk domowych, ale i 
kapłankami Znicza narodowego 
w czasach 150-letniej niewoli.

• Uświetnijcie desery kosztem mniej
szym niż jeden cent! Używajcie pianki 
z Milnut! Jest on tak dobry, że można 
go ubić na piankę! Użyty w miejsce 
śmietany d^ ubijania oszczędzi Wam 
nawet 2J4 na jednej porcji! Milnut 
pozostaje świeżym dłużej! Nie i la 
“puszkowego” smaku! Wyjątkowo obfi
ty w witaminy A, B, D i G. Jednak 
kosztuje taniej niż puszkowe mleko!

Zacznijcie dzisiaj używać Milnut do 
wszelkiego gotowania. Milnut jest mie
szaniną wyparowanego zbieranego mle
ka i rafinowanego kokosowego oleju.

COSTS LESS

ZWROT WASZYCH PIENIĘDZY
W razie niezadowolenia, zwróćcie próż~ 
ną puszkę podając powody, do Carotene 
Products Co., Litchfield, III., po zwrot 

pełnej sumy!

THAN A CANNED MILK
Nie uważajcie Milnut za zgęszczone 

mleko 

Matki Polki
One to wpajały w młode po

kolenia szlachetne ideały wol
ności, zagrzewały mężów i sy
nów do walk bohaterskich i do 
cierpień męczeńskich. — Mat
ki - Polki współpracowały z mę
żami i synami we wszystkiem 
— dla szczęśliwej przyszłości 
narodu — dla tej szczęśliwej 
przyszłości walczyły i cierpia
ły, towarzysząc mężom i synom 
do więzień kazamat i katorg 
mroźnego Sybiru!...

Dzięki matkom-Polkom,' dzię
ki ich zasługom, trudom i cier
pieniom nadludzkim, walkom i 
poświęceniom, Naród Polski 
zdobył wolną Najjaśniejszą 
Rzeczpospolitą Polskę!

A dzisiaj chociaż jest w stra
sznym nieszczęściu — da Bóg, 
że niezadługo przyjdzie chwila, 
a żołnierz polski wyrzuci Hu
nów i Mongołów z polskiej zie
mi — a Polska siłą konieczności 

I swego posłannictwa dziejowe-

Matka Artysty Whistler’a

F'

W

Jednym z najwięcej znanych arcydzieł amerykańskich artystów, jest portret matki artysty 
amerykańskiego James’a Abbot Whistlera. Whistler w portrecie swej matki zdołał uchwycić tą 
nieskończoną dobroć matczyną, cierpliwość i poświęcenie, czyniąc z owego portretu arcydzieło. 
Obraz za który Whistler otrzymał złoty krzyż od Francuskiej Akademii Sztuk Pięknych obecnie 
znajduje się w galerii obrazów w Luxemburgu.

Jak Przyrządzać Homary?
Do jednej z najsmaczniejszych 

potraw postnych należy zali
czyć homary (lobsters). Ho
mary kosztują trochę więcej 
niż zwykłe ryby, lecz blado
różowe, smaczne mięso homa
ra potrafi zadowolnić nawet 
najwybredniejszy smak. Homa
ry pieczone lub gotowane nie 
wymagają wiele zabiegów i są 
bardzo łatwe do przyrządzenia. 
Przyrumienione (pod ogniem) 
w piecu mięso z homara poda
ne z sklarowanym masłem, sta
nowi istny specjał-

Do sałat najlepiej nadają się 
mrożone ogony homarów, któ
rych cena jest znacznie niższa 
niż cena za całego homara.

Ogony homarów do sałat 
przyrządza się w następujący 
sposób: Do dużego garnka wo
dy wsypać dwie łyżeczki soli;

go — będzie jeszcze potężniej
szą jak była!...

A tu między nami — w Sta
nach Zjednoczonych, ostoją pol
skości jest przede wszystkim 
dom rodzicielski! — Ale jeżeli 
w tym domu matka-Polka, uczy 
swoje dzieci pierwszych słów — 
polskiego słowa, polskiej mo
wy, uczy po polsku modlitwy i 
pieśni polskiej! — Uczy, opo
wiadając o kraju swych praoj
ców — Polsce, przenosząc my
śli swych dzieci zrodzonych na 
obczyźnie — do polskich wio
sek, pól i lasów, opowiada im o 
wspaniałej przeszłości narodu 
polskiego...

Nikt nie odmówi matkom - 
Polkom tej zasługi, że gdy na 
wezwanie mistrza I. J. Paderew
skiego, tysiące synów już tu zro
dzonych... poszło walczyć o wol
ność Polski w Armii Polskiej 
we Francji, pod dowództwem 
gen. J. Hallera. ,

Cześć i chwała im za to, i za 
wszelką pracę, dążącą do utrwa
lenia polskości na wychodźtwie!

St. Czuwara.

pół łyżeczki pieprzu, pół łyże
czki soli selerowej (celery salt) 
4 cebule pokrajane w ćwiartki 
i 2 łyżki octu. Po zagotowaniu 
dodać ogony z homarów i goto
wać przez 20 minut. Po ugoto
waniu usunąć z wody i przy
rządzić z mięsa sałatę podług 
poniżej podanych przepisów.

SAŁATA Z HOMARA
(Lobster salad)

1 główka świeżej sałaty
2 filiżanki posiekanej selery
2 filiżanki ugotowanego mię

sa z homarów (lobster 
meat)

majonez 
sól i pieprz
Poszatkować główkę świeżej 

sałaty i dodać do niej posieka
ną selerę i pokrajane w kostki 
mięso z homarów. Dodać sól i 
pieprz do smaku. Wyłożyć na 
listkach świeżej sałaty, posy
pać czerwoną papryką i podać 
z majonezem.

HOMAR PO FRANCUSKU
(Lobster a la Newburgh)
4 łyżki masła
2 filiżanki ugotowanego mię

sa z homąrów
1/3 filiżanki wina “sherry”
1 filiżanka słodkiej śmietany
2 żółtka z jaj
% łyżeczki soli
Do zrumienionego masła w 

brytwannie dodać mięso z ho
marów pokrajane w kostki. 
Następnie dodać wino “sherry” 
i gotować na bardzo wolnym o- 
gniu przez dwię minuty. Dodać 
śmietanę, oraz ubite z dwoma 
łyżkami śmietany żółtka z jaj. 
Dobrze wymieszać i dodać sól. 
Gotować tak długo aż sos sta
nie się gęsty. Wydać na gorąco.

HOMAR PO WŁOSKU 
(Lobster Italian Style)

2 plasterki wędzonej słóninki
2 cebule
3 łyżki słodkiej oliwy
1 filiżanka soku pomidoro

wego

1 filiżanka ugotowanego 
ryżu

2 filiżanki ugotowanego mię
sa z homarów

sól i pieprz
kilka kropli “Worcestershire 

sauce”
Pokrajać wędzoną słoninkę 

w małe kostki i przysmażyć 
razem z posiekaną cebulą w 
słodkiej oliwie. Dodać sok po
midorowy, ryż i mięso z homa
rów. Dodać sól i pieprz do sma
ku i sos Worcestershire”. Wlać 
masę do garnka “casserole”, 
posypać utartą bułką usmarzo- 
ną w maśle i piec przez kilka 
minut w średnio gorącym pie
cu (375 stopni F) Wydać na 
gorąco.

KROKIETY Z HOMARÓW 
(Lobster Croquettes)

2 łyżki masła ,
3 łyżki mąki
1 filiżanka mleka
2 filiżanki ugotowanego mię

sa z homarów
% łyżeczki proszkowanej 

musztardy
Yą. łyżeczki soli
2 jajka
Utarta bułka
Do podwójnego garnka wlać 

zrumienione masło, mleko i 
dodać mąkę, gotując na wol
nym ogniu aż sos stanie się gę
sty. Do sosu następnie dodać 
mięso z homarów (pokrajane 
w kostki), proszkowaną musz
tardę i sól do smaku- Zagoto
wać razem przez kilka minut i 
następnie wstawić do lodowni 
do zamrożenia. Po zamrożeniu 
wybierać łyżką, maczać kro
kiety w ubitym jajku i utartej 
bułce i smażyć na gorącym 
maśle. Wydać na gorąco.

Oszczędna Królowa

Holenderska królowa Wil
helmina zamieniła swój samo
chód na rower, by tym sposo
bem świecić dobrym przykła
dem Holandii, ponieważ w obe
cnych czasach należy oszczę
dzać gazolinę.

Sałata z Homarów

żej sałaty. Przepis na powyższą potrawę znajduje sie na innym miejscu na tejże stronicy.
Smaczną sałatę na cieplejsze dnie wiosenne, można przyrządzić z gotowanych homarów, majonezu i świe

Staranność i Czystość w Ubiorze SUKNIA BALOWA

Dzisiaj więcej niż kiedykol
wiek kobieta dbać musi o swój 
wygląd. Wymagają tego od nas 
warunki życiowe. Jeśli pracu
jemy zawodowo, codziennie 
spotykamy ludzi, na których 
musimy jak najlepsze zrobić 
wrażenie. Będąc zaś gospody
niami, nie zamykamy się w 
czterech ścianach naszego do
mu, lecz bierzemy udział w 
życiu organizacyjnym i towa
rzyskim. Aby w pracy zawodo
wej lub w życiu towarzyskim 
zapewnić sobie powodzenie i 
zdobyć szacunek i poważanie, 
musimy nadewszystko ubierać 
się z szykiem i elegancją.

Nie chodzi o to, abyśmy. 
miały zawsze kapelusz ostat
niej mody, lub wyglądały jak 
manekiny z magazynu mód. 
Nie znaczy to również, że'mu
simy kupować kosztowne stro
je. Aby przedstawiać się ele
gancko i być gustownie ubra
ną, potrzeba jedynie nieco sta
ranności i rozsądku przy czy
nieniu zakupów.

Jednym z najpierwszych wa
runków elegancji jest czystość 
i staranność w ubiorze. Na- 
przykład, nie możemy nazwać 
elegancką tę panią, która ubra
na w strój najnowszej mody, 
ma rozdartą lub poplamioną 
pończoszkę, lub jasne ręka

wiczki, piękne, jednak nieco 
przybrudzone. Zupełnie ele
gancko zaś wyglądać możemy 
w skromnej i zwyczajnej su
kience, o ile jest ona czysta, 
a wszystkie szczegóły naszego 
ubioru odznaczają się dbało
ścią i starannością.

Drugim ważnym warunkiem 
elegancji jest prostota i skro
mność w stroju, oraz harmo
nijne dopasowanie kolorów.

Każda z nas, która chce, 
zdobyć miano szykownie ubie
rającej się kobiety, musi uwa
żać, aby strój jej nie był wy
zywający, krzykliwy lub rażą
cy spowodu nieharmonizują- 
cych się kolorów. Obserwując 
wiosenne stroje pań można 
zauważyć, iż właśnie pod tym 
względem najwięcej one grze
szą. Przyczyną tego jest w 
wielkiej mierze dzisiejsza mo
da, który przypisuje barwne 
sukienki, fantazyjne kapelusze 
strojone różnokolorowymi wo- 
alkami i kwiatami, oraz prze
różne butonierki i biżuterję.

Kobieta posiadająca dobry 
gust umie wybrać spośród tych 
różnorakich wymysłów dzisiej
szej mody to, co najlepiej od
powiada jej wiekowi, figurze i 
twarzy. Nadewszystko pamię
tajmy, że w prostocie jest wy- 
tworność i piękno.

Jak Przechowywać Futra Przez Lato

■

1

Odmładzająca suknia balowa z ró
żowej koronki z paskiem welweto- 
wym koloru amarantowego. Do 
sukni noszone są długie rękawiczki 
z miękkiej skórki w kolorze ama-

Odzież wełniana, przed zło
żeniem do przechowania, po
winna być dokładnie wytrzepa- 
na, a najlepiej wyprana, przy- 
czern do ostatniego płókania 
dodać kilka kropli roztworu 
karbolowego. Następnie każdą 
sztukę przekładać drukowa
nym papierem, rzucając gdzie
niegdzie kryształek kamfory, 
ściśle okryć z wierzchu papie-

Grem i szczelnie zamknąć.
Futra przed schowaniem trze

ba dokładnie i mocno wytrze- 
pać. W tym celu rozkłada się 
futro na stole i dwoma giętki-' 
mi prętami trzepie się miejsce 
koło miejsca, nie omijając żad
nego kawałka, następnie wy- 
czesuje się drucianym grzebie
niem i oczyszcza miotełką, prze
kłada gazetami (mole nie zno
szą farby drukarskiej) i układa 
się do specjalnie w tym celu 
używanej skrzynki. Skrzynia 
powinna być przedtem wytarta 
zwyczajną terpentyną a każde 
futro przesypane kryształkami 
kamfory, której zapach szybko 
się ulatnia po wywietrzeniu fu
tra przed użyciem.

Kobiety w Armiach

Obecna wojna będzie wyma
gać od całego społeczeństwa 
wielkich ofiar. Nie tylko męż
czyźni pójdą na front, ale nie
wątpliwie kobiety będą powoła
ne do czynnej służby wojsko
wej, oczywiście w mniejszym 
zakresie. Ostatnie wojny w Chi
nach i w Hiszpanii unaoczniły 
całemu światu, że wartość pomo
cnicza oddziałów kobiecych nie 
ustępuje służbie pozafrontowej 
w regularnej armii.

W Anglii ciągle powstają no
we organizacje kobiece, których 
hasłem jest: “Kraj oczekuj,e, że 
każdy spełni swój obowiązek”. 
Powstały więc dotychczas, obok 
istniejących dawniej, dwie 
wielkie organizacje: “Kobiece 
bataliony lotnicze”, i “Patrole 
powietrzne kobiet”. Zapisują się 
do tych organizacji urzędniczki 
państwowe i prywatne, ziemian
ki i mieszczanki, kobiety z wyż
szym wykształceniem i dziew
częta z ludu. Każda ochotniczka 
przechodzi najpierw krótki kurs 
obrony przeciwlotniczej i kurs 
sanitarny. Następnie kobiety od
bywają normalny kurs strzela
nia, a w najbliższej przyszłości 
przy każdym pułku angielskim 
powstaną kompanie pomocnicze, 
składające się z kobiet. Ochotni
czki odbędą przepisowe ćwicze
nia wojskowe i zostaną skiero
wane na obozy.

W Sowietach przy wszystkich 
fabrykach i zakładach pracy zo
stały utworzone specjalne od
działy wychowania fizycznego, 
w których kobiety ćwiczą się w 
sztuce wojennej.

Jak widzimy na całym święcie 
kobiety zaczynają na równi z 
mężczyznami uczyć się, jak bro
nić kraju przed najeźdźcą.

Mężczyzna marzy zawsze o 
zwycięstwie siły, kobieta zaś— 
o triumfie jej słabości.

MIRROS
Starokrajska. prawdziwa maid ŻY- 
WOKOSTO-WA nr. 1, doskonała na 
zwichnięcia, złamania, stłuczenia, 
opuchltnę itp. Nr. I na bdta musku
larna I reumatyczne, przeziębienia 
ItD. Do nabycia w polskich aptekach 

MIRROS MEDICINE CO. 
2<MS W. Division St. 

Szafy, szuflady, kufry, w któ
rych mamy zamiar przecho
wywać przez lato futra i weł
niane rzeczy, winny być przed
tem wywietrzone i dokładnie 
wytarte ściereczką, zwilżoną w 
lekkim roztworze karbolu. Naj
lepiej jest kupić w składzie ap
tecznym roztwór karbolu i roz
cieńczyć go: ł y ż e c zkę na 
szklankę wody.

Przedmioty skórzane, jak ku
fry i torby podróżne, składa
ne zwykle gdzieś w ciemnym 
i niewietrzonym miejscu, są do
skonałymi rozsadnikami moli. 
Od czasu do czasu trzeba je 
przewietrzać i wycierać ście*Ve- 
czką, umoczoną w terpentynie 
lub w nafcie.

Ażeby wyniszczyć mole i nie 
dopuścić do ich rozmnożenia 
się, trzeba aby raz na miesiąc 
wszystkie rzeczy przewietrzyć i 
dokładnie wytrzepać, wtedy 
będzie pewne, że rzeczy nasze 
nie ulegną zniszczeniu przez 
mole.

rantowym.

Gorąca Woda w
Lecznictwie Domowym

Niedoceniamy wartości gorą
cej wody w lecznictwie domo
wym, oraz w wypadkach nie
sienia pierwszej pomocy. O sto
sownym użyciu gorącej wody, 
dowiemy się z poniższych u- 
wag.

Szklanka gorącej wody wypi
ta przed śniadaniem, stoi na 
straży młodości i urody kobiet, 
zapobiega bowiem obstrukcji, 
która jest najgorszym wrogiem 
kobiet.

Atak kaszlu u dziecka chore
go na krup ustaje nieraz, gdy 
szyję dziecka owiniemy ręcz
nikiem, wyżętym z gorącej wo
dy.

Zmęczenie oczu ustępuje pod 
okładami wody, a także w ten 
sposób leczy się bolesny jęcz
mień na oku. Woda użyta do te
go celu musi być bardzo gorąca.

Na Dzień Matek

W przyszłą, niedzielę dnia 12-go maja, przypada uroczyste święto 
“Dnia Matek.” Przynajmniej w dniu tym starajmy się okazać naszą mi
łość i przywiązanie do tej jedynej, która przez całe życie jest naszą naj
lepszą przyjaciółką i towarzyszką, dla której zawsze pozostaniemy naj
droższymi istotami na świecie, bez względu na nasze braki i niedomagania.

MOŻECIE spocząć gdy sta
le będziecie używać 

HRH Mistrzowski Środek do 
wszelkiego czyszczenia w do
mu Jego WULKANICZNY 
POPIÓŁ działa zadziwia
jąco w usuwaniu najbar
dziej upartego brudu i tłu
szczu z WENECKICH ZA
SŁON. DRZEWNYCH OBIĆ, 
MALOWANYCH POWIERZ
CHNI, PORCELANY i t. d. 
wymagając jak najmniej tar
cia.

ZACZNIJCIE STALE UŻY
WAĆ HRH I ŚPIEWAJCIE 

l PIOSENKĘ O CZYSTYM. 
\ PRZYJEMNYM DOMU.

HI-ENERGY
HRH

SAVES YOU-P 
ENERGY 

YOU DON 'T 
HAVE TO

RUE SO HARD

TABLE5P00NFUI 
TO ONE GALLON 

\OF WATER

\ START THE DAY RIGHT-± 
J BUY A SUPPLY of | ■ T

HRH -THE PACKAGE ~ 1V
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Do Sióstr 
Związkowych

Pragniemy podać do wiado
mości Sióstr Związkowych, iż 
otrzymaliśmy zapas materia
łów do szycia odzieży dla na
szych biednych braci i sióstr w 
Polsce, jak również nowy zapas 
■wełny do dzierzgania swetrów 
i skarpetek.

Prosimy Siostry Związkowe 
o zgłaszanie się po materiały 
do pracowni pod nr. 1410 W. 
Division ul., w każdy ponie
działek i wtorek od godziny 1-ej 
do 5-ej po południu, jak rów
nież w każdy czwartek od go
dziny 1-ej po południu do godz. 
8:30 wieczorem.

Braciom i siostrom naszym 
w Polsce potrzeba jak najwię
cej pomocy, niechaj więc każ
da Związkowczyni poczuwa się 
do obowiązku niesienia pomo
cy naszym rodakom, przez 
wzięcie czynnego udziału w 
pracy nad szyciem odzieży i 
szydełkowaniem swetrów, któ
re zostaną wysłane po wykoń
czeniu do Polski-

Maria L. Czyż, 
wiceprezeska Z. N. P. 

Aniela Wójcik, 
dyrektorka Z. N. P.

Janina Migała, 
dyrektorka Z. N. P.

Maria Majka, 
komisarka Okr- 12-go 

Maria Fudema,
(x) komisarka Okr. 13-go

Echa z Zabawy Gr. 1178 
Z. N. P.

Na niedawno odbytej zabawie gr. 
1178 ZNP. (Stork Party) w So. Chi
cago, oprócz poprzednio podanych 
nazwisk poszczególnych pań, także 
brały udział następujące panie: Sta
nisława Sieczkowska, Stanisława 
Panasiewicz, Aniela Żurek, Józefa 
Rumptz, B. Nasarzewska i I. Nasa- 
rzewska.

Zabawa ta została urządzona w 
celu zebrania jaknajwięcej wypra
wek dla niemowląt w Polsce.

ZAPINANA Z BOKU

Wzór 9324.
Młodociany fason z krótkimi rę

kawkami, z okrągłą szyjką, z szero
ką u dołu spódniczką, zapinaną na 
guziki z boku. Do zrobienia użyć 
pralnego druku lub jednolitego ma
teriału a d° ozdobienia ryżki lub 
taśmy.

Wzór 9324 można nabyć w wiel
kościach dla panien 12, 14, 16, 18 
i 20. Na wielkość 16 potrzeba 3% 
jarda 35 cal. materiału i 1% jarda 
Ric-rac taśmy. Cena wzoru 15 cen
tów. Należytość można nadsyłać w 
srebrze lub znaczkach pocztowych. 
Z Kanady tylko gotówką.

MARIAN MARTIN 
KATALOG SUKIENEK 

NA LATO
Jest Już Do Nabycia

W nowym Marian Martin Ka
talogu znajduje się wiele fasonów 
na sukienki codzienne, wieczoro
we, do sportu... Sukienki z chłod
nych druków i lekkich woali sta
nowią poważna część garderoby 
a jest już najwyższy czas przy
gotowania się na nadchodzące 
wakacje i wycieczki. Katalog 
można nabyć w Dzienniku 
Związkowym za nadesłaniem 15 
centów w znaczkach pocztowych 
lub w srebrze. Zamówcie kata
log dzisiaj, adresując; DZIEN
NIK ZWIĄZKOWY 1406 W. 
Division St., Chicago, Ill.
Imię 1 nazwisko............................

Miasto...................
Ulica .............................................
Stan ........................................ '.....
Nr. Modelka
Rozmiar (Size) ............................

“ELMDALE”
DOBREJ JAKOŚCI

Pomidory 
3^ 23® 

(Zawartość Puszki 1 Funt
3 Uncje)

Nowe Dobre Przepisy 
na Etykiecie

DARMO WARTOŚCIOWE 
PODARKI!

Składajcie Nasze Profit-Shar
ing Kupony, Które Możecie 
Dostać z Każdym Zakupnem 
za 25c. O szczegółach Do
wiedzcie Się w Naszych 
Składach.

SPECJALNE NAGRODY 
GOTÓWKA CO TYGODNIA

......

Legion Młodych Polek Na Ambulans Dla Armii Polskiej Już 19-go Maja—Koncert Chóru Zeń. 
“Echo” Na Dochód SS. Zmartwych.

Na Obchodzie Majowym Złożono $51 
Na F. R. Na Ręce M. Tomaszkiewicza

W. Broniarczyk, S. Lewandowski i J. Smolarz Dali Po 
Dziesięć Dolarów

Już 19-go maja (niedziela) wie
czorem, w Audytorium św. Trójcy 
śpiewać będzie znany zespół żeński, 
a mianowicie chór pań i panien 
“Echo” Nr. 174 ZŚP. Już w niedzie
lę, 19-go maja w pięknym Audyto
rium Trójcowa wystąpi jeden z naj
lepszych chórów naszych pod dyrek
cją p. Adeliny Preyss.

Cały dochód z wieczoru idzie na 
fundusz Zgromadzenia SS. Zmar
twychwstania Pańskiego w Chicago 
(w Ameryce) i w Polsce.

Cały zysk z tego koncertu pójdzie 
więc na akcję ratunkową prowadzo
ną przez nasze siostry zakonne na 
terenie Rzeczypospolitej Polskiej.

Zgromadzenie SS. Zmartwych
wstanek rozwija szeroką akcję hu
manitarną, karmi głodnych, niesie 
ratunek, tam — za oceanem — na te 
ranie rozdartej - Matki — Ojczyzny 
naszej, na łonie naszej ukochanej 
Macierzy — pracują Siostry nasze

dzielne w warunkach bardzo trud
nych i ciężkich.

Zgromadzenie nie posiada jednak 
środków dostatecznych, nie posiada 
funduszów, zwraca się do miłosier
dzia Polonii, zwraca się pod adre
sem całego społeczeństwa polskiego 
w Ameryce z prośbą o pomoc realną.

Na odzew Zromadzenia SS. Zmar
twychwstanek spieszy chór pań i 
panien “Echo” No. 174 ZŚP, spieszy 
z pomocą wydajną, ofiarowuje swój 
talent, swe głosy i urządza wielki 
koncert w niedzielę, 19-go maja, 
1940 roku w Audytorium św. Trój
cy nt korzyść SS. Zmartwychwsta
nek.

Działalność zakonu tego jest co- 
prawda tylko cząstką wielkiej ak
cji ratunkowej, to jednak składa się 
ona na całość wysiłków naszych i 
poczynań łączących się z pracą dla 
Polski — Narodu Polskiego — i* 
sprawy polskiej.

Poniżej podajemy nazwiska osób, 
które w zeszłą niedzielę na obcho
dzie Konstytucji Trzeciego Maja w 
parku Humboldta złożyły ofiary na 
Polski Fundusz Ratunkowy na ręce 
skarbnika Związku Narodowego P. 
p. Michała Tomaszkiewicza. P.Skar- 
bnik Tomaszkiewicz zebrał razem 
$51 i niniejszym ogłasza nazwiska 
ofiarodawców:

Wiktoria Broniarczyk $10; Stani
sław Lewandowski $10; Józef Sma- 
larz $10; Ignacy Spiradek $3; Piotr

Chór “Echo” poczytuje sobie za 
zaszczyt wystąpić z koncertem na 
tak szlachetny cel — zespół śpiewa
czy pań i panien chętnie staje do 
współpracy dla dobra sprawy pol
skiej.

Szydlecki $2; Tomasz i Zofia Zamia
tała $2; Stanisław Duszyński $2; Jó
zef Hajduk $2; Henryk Strzelecki $1 
Zofia Cholewa $1; Alex. Tubylewicz 

I $1; Zachary Klajnowski $1; Fran
ciszek Kwiatkowski $1; Jan Wilkie- 
wicz $1; Stefan Greenberg $1; Sta
nisław Wawrzyniak $1; Jakub P. 
Kieca $1; P. Siorek, $1. Razem $51.

Jak wiadomo, w zeszłą niedzielę 
odbyła się we wszystkich dzielni
cach polskich zbiórka na Fundusz 
Ratunkowy, przeprowadzona przez 
nasze chętne panie i panienki. Kole
kta tegoroczna przyniosła znacznie 
więcej pieniędzy niż po dawne lata. 
Dokładna suma zebranych kolekt i 
nazwiska kwestarek podane zostaną 
w dzienniku skoro tylko Komitet 
Manifestacji skompletuje listę.

Siła Zakupna

kon-

Szkółka Dokształ
Okręgu 13 ZNP

3 funty 72c

254ecie Grupy

Legion Młodych Polek zaku
pił dotychczas dwa ambulanse 
dla Armii Polskiej we Francji. 
Jeden ambulans pochodzi od 
oddziału na Town of Lake, dru
gi od Oddziału Centralnego. Na 
powyższej fotografii widzimy 
panie Oddziału z Town of Lake 
składające ofiarę na ambulans

swo- 
Sza-

1644 
1385 
2072 
2903 
4736 
2617 
3924

Dr. M. Kostrubała; rząd drugi: 
Dr. S- Kucharski, Dr. J. Ulis, 
Balbina Pierzyńska, dr. B. Gob- 
czyński, Teodozja Filer, Helena 
Biunda i dr. C. Frankiewicz. 
Ambulans Legionu Młodych 
Polek z Town of Lake będzie 
wyposażony w przybory denty
styczne.

ave. 
ave. 
ave. 
ave.

Dnia 12-go maja, Chór Św. Woj
ciecha Zw. Śpiewaków Polskich w 
Am. urządza wielki koncert w sali 
parafialne przy Indianapolis blvd. i 
121-ej ulicy z okazji 15-lecia założe
nia tegoż chóru. Od założenia Chó
ru, zespół ten śpiewaczy popisywał 
się zdolnościami swymi nie tylko tu 
w Whiting, lecz i w okolicy sąsied
nich miast. Początek koncertu o go
dzinie 6:30 wieczorem; po koncer
cie zabawa taneczna do rana.

W koncercie chóru Św. Wojciecha 
będą brały udział i inne zespoły śpie
wacze, jak: Chór Bolesława Dem
bińskiego Nr. 18 Zw. Śpiew. Pol. w 
Am., dyrygent Edward Grabiński; 
Chór Henryka Sienkiewicza Nr. 121 
Zw. Śpiew. Pol. w Am., dyrygent J'. 
J. Jakajtis; Chór Heleny Paderew- 
skiej, Nr. 214 Zw. Śpiew. Pol., dy
rygent J. J. Jakajtis; Chór Chopina 
No. 122 Zw. śpiew. Pol., dyrygent 
B. J. Zalewski; Chór Lira No. 80 Zw. 
Śpiew. Pol., dyrygent J. J. Jakajtis; 
Chór Ignacego Paderewskiego No. 
166 Zw. Śpiew. Pol. z Indiana Har-

Na Zachodniej 
Stronie: 

4222 */a Archer ave. 
3102 Cermak rd. 
5649 W. Cermak rd.

Cicero 
4012 W. 26th st. 
1836 Blue Island ave.

Na Południowej 
Stronie: 

3447 S. Halsted st. 
4958 S. Ashland ave.

komitetowi naszych lekarzy i 
dentystów. W pierwszym rzę
dzie od strony lewej ku prawej 
stoją: Dr. S. Górny, pani Kinga 
Dziubak, Maria Łopacińska, 
Anna Wróblewska, Dr. P. F. 
Czwaliński, prezes Komitetu 
Ambulansowego, Genów efa 
Surnicka, Urszula Pierzyńska,

Znamy mazurki i walce, balady i 
nokturny Szopena i wiehy, że cała 
tęsknota duszy polskiej, cały ból i 
smutek przejawią się subtelnie w 
smętnych melodiach wielkiego mi
strza. Naprawdę pojąć i zrozumieć 
utwory Szopena potrafi tylko Polak, 
któremu te melodie są bliskie i jak
by wysnute z własnej jego duszy, 
z własnego żalu. Helena Morsz
tyn, doskonała wykonawczyni u- 
tworów Szopena chętnie przyjęła 
zaproszenie Legionu, aby dać moż
ność Polonii choć przez jeden wie
czór odetchnąć czarem najpiękniej
szej muzyki i aby swoim udziałem 
przyczynić się do powiększenia fun
duszu ratunkowego.

Zaznaczyć należy, że od początku 
wojny pani Morsztyn przeznaczała 
dochody z wszystkich swoich kon
certów na pomoc dla Polski. Przy
czyńmy się i my do powiększenia 
tego funduszu i wypełnijmy po 
brzegi Orchestra Hall w piątek, 17 
maja. Bilety po cenach popular
nych do nabycia u członkiń Legionu 
i w restauracji Lenarda. — Legion 
Młodych Polek.

Tow. Miłość Wolności, grupa i 
1828 ZNP., obchodzić będzie 
Jubileusz 25-lecia założenia 
Tow., i z tej okazji urządza 
bankiet i bal 26-go maja w nie
dzielę, w sali ob. J. Stefanika 
1401 W. Superior ul., róg No
ble. Początek o godz. 4-ej po 
południu. Komitet zaprasza 
wszystkich członków Tow., o- I 
raz członkinie i przyjaciół, bo I 
to będzie zabawa, jakich jesz
cze nie było. Doborowa orkie
stra. — St. Madej, sekr.; Józef 
Zaleśny, przew. komitetu.

Widoczne już są rezultaty pracy 
Legionu Młodych Polek. W pocho
dzie niedzielnym 5-go maja jechał 
ambulans ofiarowany polskim żoł
nierzom we Francji przez legionist- 
ki. W sprawozdaniu do Waszyng
tonu pieniędzy zebranych na Pol
ski Fundusz Ratunkowy jedno z czo
łowych miejsc zajmuje Legion, któ
ry wysłał już przeszło $13,000.00. 
Ale im więcej się zbiera funduszy 
tym wyraźniej się przejawia potrze
ba pomocy materialnej, aby ratować 
tych, którzy znajdują się bez środ
ków do życia. Nie wolno nam ani 
na chwilę ustawać w pracy. Legion 
Młodych Polek, świadomy swego o- 
bowiązku poprosił sławną pianistkę, 
Helenę Morsztyn, aby wystąpiła w 
piątek, 17-go maja w Orchestra 
Hall. Pani Morsztyn koncertowała 
po całym świecie, wszędzie pozo
stawiając po swojej grze niezapo
mniane wrażenie piękna. Swoim 
wielkim talentem zyskała uznanie 
najsurowszych krytyków muzycz
nych.

Program piątkowy składa się z 
samych utworów szopenowskich.

bor; Chór Zygmunta Balickiego No. 
230 Zw. Śpiew. Pol., z South Bend, 
Ind. Nie należy zapomnieć, że miej
scowy Chór Św. Wojciecha bierze 
również udział tym razem ze 
im dyrygentem prof. Pawłem 
wicą.

Przewodniczący komitetu
certowego, Józef Wawrzyniak, przy 
pomocy Marty Walczak, Florencji 
Bączyk, Jana Kulik i Józefa Kuja
wa, Jr., dołożyli i dokładają wszel
kich sił i starań, ażeby koncert u- 
dał się jak najlepiej. Celem Chóru 
Św. Wojciecha jest podtrzymanie 
słowa, mowy i pieśni polskiej, wie
dząc, dobrze, że gdzie jest mowa i 
śpiew tam polskość nigdy nie zagi
nie. Sympatycy słowa, pieśni będą 
mieli sposobność zobaczenia i słysze
nia spotęgowanych chórów młodzie
żowych tu w Whiting.—Górą Pieśń! 
Józef Ix Olejarz.

Bardzo często czytamy lub słyszy
my wyrażenie: siła zakupna, lecz 
niestety wielu z nas nie docenia peł
nego znaczenia tych słów, a przede 
wszystkim, kiedy dotyczą one na
szej kieszeni.

W produkcji i dystrybucji towa
rów i różnych artykułów do co
dziennego użytku są różne czynniki 
pomiędzy kosztem surowego mate
riału a ostateczną ceną sprzedaży, 
jaką płaci nabywca. Naprzykład o 
wiele mniej kosztuje fabrykanta wy
pełnić jedno wielkie zamówienie 
aniżeli kilka małych. Następnie w 
przesyłce takiego towaru koszt 
transportacji wielkiej ilości jest 
mniejszy, niż za kilka mniejszych 
przesyłek. Ponadto koszta fabryka
cji oraz administracji interesu 
zmniejszają się odnośnie do wielkich 
zamówień.

Konkurencja we wszystkich gałę
ziach przemysłu sprawia, że każdy 
skład detaliczny musi mieć możność 
nabywania towaru po cenach możli
wie najniższych. Jeżeli weźmiemy 
pod uwagę zapas towaru jednego 
składu detalicznego, spostrzeżemy, 
że taki skład nie posiada wielkiej 
siły nabywczej. Jeżeli atoli obli
czymy zapotrzebowanie towaru 500 
składów, zrozumiemy natychmiast, 
że ilość towaru jest olbrzymia.

Teraz zastanówmy się, jaki to ma 
wpływ na ceny. Weźmy jako przy
kład kooperatywną organizację gro- 
serników, prowadzących Midwest 
Stores. Jest to grupa przeszło 500 
składów, które złączyły się, aby ku
pować towary lepszego gatunku po 
niższych cenach. Posiadają one wła
sną, wielką hurtownię, przez jaką 
nabywają wszystkie towary.

Jeżeli więc potrzeba im masła al
bo kartofli, albo jaj lub cukru, mą
ki lub jakiegokolwiek innego arty
kułu, hurtownia ich wysyła zamó
wienie wprost do fabrykanta lub 
producenta najmniej na jeden wa
gon kolejowy. W wielu wypad
kach zamawia się towar w ilości 
kilku wagonów, a były już wypadki, 
że organizacja Midwest sprowadziła 
towaru aż w 37 wagonach odrazu. 
Jeżeli więc fabrykant lub produ
cent otrzymuje tak wielkie zamó
wienia, jego koszta produkcji, admi
nistracji i transportacji są wielce 
zniżone, mogą więc swój produkt 
sprzedać organizacji Midwest Stores 
znacznie taniej.

Ta wielka siła zakupna oszczędza 
rocznie kostumerom Midwest Stores 
setki tysięcy dolarów. Rozumieją 
to oszczędne gospodynie i to wła
śnie jest powodem, dlaczego tysiące 
gospodyń kupuje artykuły żywnoś
ciowe i groseryjne wyłącznie w Mid
west Składach. Aby przekonać się, 
że składy te oferują najlepsze war
tości, wystarczy przeglądnąć ogło
szenie, podane w dzisiejszym nume
rze tej gazety. Ogłoszenie to zawia
damia o specjalnej sprzedaży arty
kułów w puszkach. Ceny i gatunki 
wykazują dobitnie możność i zna
czenie wielkiej siły zakupna.

Wydział Kobiet Okr. 13 ZNP. 
wspólnie z Komitetem Oświaty 
przy Okręgu 13-ym ZNP. orga
nizują szkółkę języka polskie
go dla dziatwy związkowej. Za
pisy do szkółki Okręgu 13-go Z. 
N. P. odbywają się w każdą so
botę, od godziny Lej do godzi
ny 3-ej po południu, w sali Kil- 
lara, pnr. 1217 N. Bosworth ul. 
tuż obok Domu Związkowego.

Rodzice powinni skorzystać 
ze świetnej sposobności dania 
swym dzieciom możności pozna
nia gramatyki języka polskiego, 
oraz zapoznania ich z historią, 
kulturą i literaturą polską, i po
winni wysłać swą dziatwę do 
szkółki polskiej Okr. 13-go Z. 
N. P. ,

Oprócz wykładów gramatyki 
języka polskiego, będą udziela
ne lekcje śpiewów i tańców pol
skich przez doświadczonych 
kierowników.

Wpajajmy w serduszka na
szej dziatwy za młodu zamiło
wanie do mowy i kultury pol
skiej, ażeby wyrosła ona na po
żytek całego społeczeństwa i na 
chlubę i dumę Polonii Amery
kańskiej. — Komitet.

Znakomita Herbata. Nie dostaniecie
lepszej nawet za *2.00. U nas 7Ęz> 
specjalnie funt............................/ JU

Bankes’ Składy Kawy
Na Północno-Zacho

dniej Stronie:
Chicago ave.
Milwaukee
Milwaukee
Milwaukee 
Milwaukee _ 
W. North ave. 
W. North ave.

Na Północnej 
Stronie:

523 W. North ave.

MNKE&X,
COffEEW

58 lat rzetelnej obsługi gBWWiSS 
1882—1940

Mówimy po Polsku
BANKES’ BEST KAWA, OCr
1 funt----- -- ------ ----- - ------...........

Koncert 15-to Lecia Chóru Św.
Wojciecha No. 187 Z. Ś. P. w Whiting

BANKES* HOME BLEND O ? 4*
kawa........... ......  ZOL
3 funty.—,.....................  66c
Dobra PEABERRY KAWA. 20 C
3 funty........ w.  .........   57 c
TANIOŚĆ!
SANTOS KAWA....................... A*+C

3 Funty 39c

Wielki Koncert Szopenowski
Na Fundusz Paderewskiego

“LITTLE BOY BLUE”

FARBKA DO PRANIA
2 Butelki 17c

MYDŁO
Wielkie Kawałki

3 a11«

CAMAY 
MYDŁO
3 17c

SŁODKA
KUKURYDZA

OSZCZĘDŹCIE 
WIĘCEJ!

“ELMDALE”
DOBREJ JAKOŚCI

3»23c
(Zawartość Puszki 1 Funt 

4 Uncje)
Nowe Dobre Przepisy 

na Etykiecie

14y2 Uncj. Puszki za 19c

“Tastewell” Doborowy Miękki Słodki

GROSZEKPuszki "o- 2 2za 19 c
(Zawartość Puszki 1 Funt 4 Uncje) 

“MIDWEST” ZGĘSZCZONA
711D A Pomidorowa
g I I Ir U lub Jarzynowa Z ■ R
fcwl r» Zwykła Puszka Wv

“MIDWEST” SMACZNE PIECZONE W PIECU

Pork & Beanss : 3 »16c
“LIBBY’S” CZYSTY

SOK POMIDOROWY

SPAGHETTI LUB MAKARON

FOULDS’8 Un°i-Paczki 3za 20c
“COMET”

RYŻ 1 Funt. Paczki 2 19c
CZEKOLADOWY SŁODOWY SYRUP

BOSCO w&aw 37c
“SUNSHINE”

GRAHAM CRACKERS
Funt. Paczka 17c

“MIDWEST” Marki Kukurydza Bez Kaczana

Del Maiz Niblets Puszki 2n21 c
“MIDWEST” ROYAL ANNE

CZEREŚNIE Puszka No. 1 15c
“SHURFINE” SŁODZONY

sokzcytronóww2«17c
SMACZNE

ORANGE SLICES Cukierki Funt 10c 
WHEATIES .“"1. 2Paczki 21 c

Funt

Funt 25c
Funt

22cFunt

Alpine lub Colonial 
6 Uncj. Słoik

“LINCOLNSHIRE” GOTOWANE
GALAS SZYNKI 4 do * Funt£„t j. 9 J
“KING KOLE” CUKREM ZAPRAWIANE
KWADRATY WĘDZONKI
“BUYING BRAND”
WINERKI
"HOLLENBACH” MIĘKKA
SUMMER SAUSAGE
DOBOROWY WISCONSIN
BRICK SER
“KING’S”
SPREAD SER

MIDWEST” NAJLEPSZEGO

Kwart. Słoik 29c

NANCY HANKS”

Funt

Przeciętnie 3V4 do 6 funtów

KURY NA 
POTRAWKĘ

“MIDWEST” CZYSTE WINOGRONOWE

JELLY 16 Uncj. Szklanka 15c

Wielka Puszka 
No. 2fc

Świeżo Sprawione
Doborowe Karmione Mlekiem

KIEFER
GRUSZKI

19c

TERAZ JEST 
ODPOWIEDNIA PORA
Do Wypełnienia Swej Spiżarni 
Tymi Świetnymi Taniościami!

DOBRE WYROBY 
EKONOMICZNE CENY

SPRZEDAŻ W PIĄTEK
i SOBOTĘ, 10 i 11 MAJA

“WILSON’S” LAUREL-LEAF

SMALEC 7

“ELMDALE” KALIFORNIJSKIE

BRZOSKWINIE

MĄKA NA CIASTA

“SOFTASILK”
WYROBU

PRZYPRAWA DO SAŁAT

“LIBBY’S”

Chili Con Came 2»1 9c
Puszki No. 1

NAJLEPSZEJ JAKOŚCI 
ŚWIEŻE OWOCE I JARZYNY

DOBOROWE U. S. NO. 1 NOWE

KARTOFLE a5 Funtów 19c
DOBOROWA KALIFORNIJSKA ICEBERG

SAŁATA Wielka Główka 7c
DOBOROWA MŁODA

RZODKIEWKA Southern 2 Wiązki 5c
DOBOROWE FLORIDA

OGÓRKI 2'<">>15c
EXTRA DOBOROWE WASHINGTON

WINESAP JABŁKA 3F“"'*17c

“MIDWEST” NAJLEPSZA DOBRANA

DELUXE KAWA

OLEJ DO GOTOWANIA I DO SAŁAT

MAZOLA Pajnt. Puszka 23c
BLUE LABEL

KARO SYRUP Y2-21c

44 Uncj. # /| r>
Paczka

Funt. /Rn
Puszka V

Wielka Krajane
Puszka I lub
No. 2V4 I jF Połów*ki

KUPCIE 
TERAZ!

“Red Heart” 

Żywność dla
Psa

31-Funt, nr
Puszki

Diety A-B-C

“Midwest”
LEMON WONNY

CLEANSER

3 Puszki 13c

“LITTLE BO-PEEP”

AMONIAK
Kwart. Butelka 22c

2 8-Uncj. Butelki 1 7 C

Fuji
DEAN SPROUTS 2" 17c

Puszki No. 2

Bead Molasses 2 za25c
5 Uncj. Butelki

Chop Suey Sauce 2za19c
3 Uncj. Butelki

IVORY 
PŁATKI

MAŁA PACZKA

Wielka
Paczka A-A-c

1^1 (Dawniej Red Super Suds) 1 «
Wielka Paczka ■ # v

OCTAGON ssrńS 19«

CANNE0 
Goods 

Sofie

MIDWEST STORES"
KOOPERATYWA 500 WŁAŚCICIELI INDYWIDUALNYCH SKŁADÓW
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NOTATKI MIEJSKIE
STAN POGODY

Dziś w Chicago i okolicy czę
ściowo pochmurnie i nieco cie
plej przy umiarkowanych wia
trach z południowego wschodu. 
W sobotę pogodnie i cieplej.

W stanie Illinois dziś po
chmurnie i cieplej; jutro pogo
dnie.

Najwyższa temperatura była 
wczoraj o godz 1-ej rano — 55 
stopni; najniższa o godz. 6-ej 
rano — 45 stopni.

Wschód słońca o godz. 5:35; 
zachód o godz. 7:58. Zachód 
księżyca o godz. 10:58 wieczór.

KALENDARZYK
Dziś piątek, 10-go maja — 

Izydora, Cierpimira.

Jutro sobota, 11-go maja, — 
Mamerta, Ludowita.

Pojutrze niedziela, 12-go ma
ja — Zielone Świątki, Wsze- 
miła.

Julian Balawander, Ryszard 
Zientek i Jan Hermanowski 
dziwili się wczoraj w czasie gry 
w pinakla, dlaczego po rozda
niu serii kart Jan Wróblewski, 
czwarty ich partner, zaniemó
wił na przeciąg pięciu minut. 
Wnet jednak poznali powód te
go, gdy Wróblewski wyłożył na 
stole dwa sekwense z dzwonek 
(caro), pinakla i cztery damy 
— razem 2,060 punktów. Pan 
Wróblewski jest członkiem To
warzystwa Młoda Polska, Gr. 
865 ZNP., i prowadzi fryzjernię 
pod nr. 1648 W. Division ul. 
Powiada, że takiego szczęścia 
w kartach już się nie spodzie
wa.

Adwokat Antoni C. Tomczak, j 
syn byłego aldermana miasta 
Chicago Franciszka J. Tom
czaka, został zamianowany 
przez Sąd Okręgowy przejem- 
cą banku Marshall Square 
Bank w miejsce opróżnione 
przez śmierć posła stanowego

Ciekawość dziecinna stała się 
przyczyną śmierci Judyny Bar- 
skis, liczącej 22 miesiące, z pod 
nr 6309 S Rockwell ul., w do
mu jej babki pod nr. 4440 So. 
Talman ul. Pani Zofia Barskis, 
matka dziecka i babka pani E- 
r ily Verbeck, czyścili szafkę i 
Wyłożyły wszystkie lekarstwa 
na podłogę, gdzie bawiła się 
dziewczynka. Dziecko wzięło 
jedną z flaszek i wypiło zawar
tość zanim matka i babka mo
gły to zauważyć. We flaszce 
była trucizna.

W ubiegły poniedziałek na u- 
licach m. Chicago odbył się 
połów na organizację Chicago 
Federation of Aged and Adult 
Charities, która zajmuje się u- 
trzymywaniem domów dla 
starców. Skarbnik Federacji, 
Charles W. Bensen oświadczył 
wczoraj, że zbiórka ta przynio
sła ogółem $49,667. Z zebra
nych funduszów między inny
mi będzie mógł także skorzy
stać polski Dom Starców św. 
Józefa.

Peter Manfredi, 2151 West 
Monroe ul., doniósł policji, że 
złodzieje włamali się do jego 
studio pod nr. 528 S. Halsted 
ul., zabierając przyrządy do ka
mery fotograficznej, przedsta
wiające wartość $320.

Pani Lois Wagner, lat 21,1135 
Ardmore ave., zatrzymała o- 
piekę nad swoim synem, Bruce 
1, gdy oświadczyła, że nie chce, 
aby syn jej wyrósł na nazistę. 
Sprawa wychowywania syna 
obiła się o sąd, gdy były jej mąż 
Roy Wagner, lat 28, 4066 No. 
Western ave., stanął przed sę
dzią Rudolfem Desort, prosząc, 
aby sąd dał mu opiekę nad 
dzieckiem i by sumę $7 tygod
niowo, jaką miał płacić tytu
łem alimentów, sąd mu zredu
kował. Pani Wagner wówczas 
oświadczyła sędziemu, że jej 
były mąż jest bezwzględnym 
nazistą i powiedział, że gdyby 
Niemcy napadli na Amerykę, 
to on zaciągnie się do armii... 
niemieckiej. “Nie chcę, aby 
syn mój był wychowywany pod 
wpływami męża, pragnę bo
wiem, by został prawdzh^ym 
Amerykaninem”, powiedziała 
pani Wagner. Sędzia Desort 
pozostawił syna matce i nie 
zredukował alimentów.

Curtis France, sprzedawca 
książek, zaraportował policji z 
Central stacji onegdaj wieczo
rem, że złodzieje włamali się do 
jego auta zaparkowanego w 
tyle jego apartamentu pod nr. 
120 E. Cermak Rd., i zabrali 
stamtąd dwa kapelusze i sześć 
kopij książki kucharskiej...

Trzy kobiety i trzech męż
czyzn jechało w maszynie, kie
dy rozbiła się ona o trok wczo
raj rano przy 95-ej ul. i Colfax 
ave., w rezultacie czego jedna 
kobieta została zabita, a wszy
scy inni pasażerowie odnieśli 
obrażenia. Policja rozpoznała 
między ranionymi następują
cych: Bernice Schwartz, 6302 
Eggeston ave., Thomas Muir, 
6119 Stewart ave.; jego stryj 
Charles Muir i Charles Comas, 
6404 Parnell ave.

Chór Filharmonia, nr. 20 Zw. 
Śpiewaków Polskich, urządza 
koncert w przyszłą niedzielę, 
12go maja, w Auditorium So
kol pod nr. 2345 So. Redzie av., 
o godz. 8-ej wieczór. Na kon
cercie tym wystąpi gościnnie 
czeski Chór Lyra. Przyjaciele 
naszych, śpiewaków zapewne 
poprą wysiłki tego zasłużonego 
dla polskości chóru.

 ----------------------------
Baczność Oddziały

Ligi Morskiej
Podaję do wiadomości, że zapro- 

■ szeni jesteśmy do wzięcia udziału w 
nabożeństwie z okazji Sejmu Zwią
zku Polskich Kółek Literacko-Dra
matycznych w niedzielę, 12-go maja, 
w kościele Najświętszej Marii Pan
ny Anielskiej, o godzinie 10-ej rano. 
Zbiórka przed salą Sejmową (Dom 
Macierzy Polskiej), 1643 Milwaukee 
avenue, o godzinie 9:30 rano. Prosi
my o bezwarunkowe stawienie się w 
wyżej podanym miejscu w mundu
rach i ze sztandarami. — Frontem 
do Morza! Bronisław Mróz, prezes 
Okręgu; Jan Borowsski, komendant; 
Stefan Kubicki, sekretarz.

NA FUNDUSZ RATUNKOWY

Dalsze składki Polonii w San

J. Ciersko  1.00 
A. Zauha 50

   7.50
Pięć-centowy podatek 

miesięczny nadesłały 
następujące grupy:

Gr. 728, Chicago, 111  2.45
Gr. 775, Ironwood,

Mich  3.30
Gr. 1484, Indiana Or

chard, Mass  3.50
Gr. 2800, Wilkes-Barre,

Pa  3.15
Gr. 2527, Chicago, 111 85
Gr. 84, Poniatowski,

Wise  1.65
Gr. 415, Brooklyn, N.Y. 4.90 

-------- 19.80

Razem $243.68 
Razem zebrano dotych

czas w gotówce $379,397.82 
Razem zebrano dotych

czas Bondy i Kupony
Polskie $ 89.534.77 

Ogółem zebrano dotyczas

$468,932.59
M. TOMASZKIEWICZ, 

Skarbnik ZNP. 
1514 W. Division St., Chicago, Ill. 

KTO NASTĘPNY?

Na Szklanki, Srebro, Noże Kuchenne — Wyinijcie

DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO
1406 West Division Street Chicago, BL

TEN KUPON

NAZWISKO

ADRES

MIASTO _______________________ ____

KUPON NR. 145 10 MAJA, 1940

Ważny na Obie Oferty
Aby wykorzystać oferty wyżei wymienione trzeba wycinać te kupony 
codziennie.
Sześć tych kuponów, wyciętych po jednym z sześciu po sotdę następu- 
lacych wydaniach Dziennika Związkowego — upoważni czytelnika do na
bycia tych dwu premii ogłaszanychc po cenach wymienionych.
Nie przyjmujemy zamówień telefonicznych Osoby z orowincjl mogą 
przysłać kupony z opłatą w formie "money order" tylko.
Prosimy pisać WYRAŹNIE — nazwisko 1 adres.

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA). PIĄTEK, 10-GO MAJA (MAY), 1940

STOLICA HOLANDII ZAGROŻONA KRONIKA Z PASTERZOWA

Stan. W’. Zienty, prezez Z.P.K.L.D.

W-

■If; w

OSZCZĘDNI LUDZIE KUPUJĄ W

Hurtownia Kooperatywna: 3150 W. 51 Ul. Tel. Prospect 2261

SPRZEDAŻ w Piątek i Sobotę, 10 i 11 Maja
SNIDER’S CATSUP

14 Uncj.
Butelki £1.3. / V

ORAZ WIELE INNYCH TANIOŚCI, KTÓRE ZNAJDZIECIE OGŁOSZONE W ROZRZUTKACH 
ROZDAWANYCH PRZEZ GROSERNIKÓW, CZŁONKÓW NASZEJ KOOPERATYWY UNIVERSAL

UNIVERSAL SPAGHETTI
3 Wielkie O E 

Puszki

Big Hit Słodkie

KORNISZONY
32 Uncj. O F p
Słoik d&O1 * Ill. **

NA FUNDUSZ RATUNKOWY
(Z dnia 7-go maja, 1940 r.)

Z przeniesienia — Go
tówka $379,151.44 |

Diego, Calif 200.00
Stanisław Kiżiński, St. Mary’s,

West Virginia  10.00 
Grupa 2893 ZNP., Brooklyn,

N. Y  1.80 
Olga Wujka, 1005 W. Garfield

Blvd ........................................ 1-00
J. E. Barciszewski, Berwyn,

Ill. (12-ta donacja)  1.00
Jan Lew, 4850 So. Winchester

Avenue 28 
Dobrowolna składka

członków Grupy 635
ZNP., Beaver, Mich.:

Józef Krawczyk  2.00
Jan Nowak  1.00
Józef Nowak  1.00
Majcher Torka  1.00

----------- 5.00
Na srebrnym weselu Pp.

Kukla złożono:
K. Indelak  2.00
T. Kajwus  1.00
M. Liechowlc  1.00
W. Machnik  1.00
W. Kukla  1.00

nadzikowski, prezes; Fr. Muliski, 
sekr.

Gr. 1980 ZNP. w Phoenix-Har
vey, Ill. Zawiadamiamy wszystkich 
członków Tow. św. Józefa, Gr. 1980 
ZNP. aby się stawili na posiedzenie 
w niedzielę 12go maja o godz. 2-ej 
po południu do sali-?wykłych po
siedzeń w ważnej sprawie, o której 
każdy powinien wiedzieć. Uprasza 
się tych, którzy zalegają ponad 3 
miesiące, aby raczyli uregulować 
swe zaległości, w przeciwnym razie 
będą podpadać suspendowaniu. —. 
Franciszek S<zwet, prezes; Jan J. 
Sarna, sekr.

Tow. Dzwon Zygmunta, gr. 1979 I 
ZNP., zawiadamia, iż miesięczne po
siedzenie odbędzie się w niedzielę,' 
12-go maja b. r. punktualnie o godz. 
2-ej po południu w sali im. Juliusza 
Słowackiego, 48-ma i So. Paulina ul. 
w sali ob. J. Moskala, 831 N. Ash
land ave. Obecność każdego członka
i członkini jest konieczną, bo są wa
żne sprawy do załatwienia. — Jan 
Remijan, prezes; Franciszek Antosz 
Jr., sear. prot.

Towarzystwo Kawaleria Polskich 
Ułanów Oddział 12-ty Legionu Pu
łaskiego, odbędzie swe Regularne 
posiedzenie, dnia 12-go maja o godz. 
2-ej po południu w sali, 1950 Web
ster ave. — W. Borzewski, kapitan; 
C. A. Kujawa, adj.

Tow. Miecz Kościuszki, gr. 670 
ZNP., odbędzie miesięczne posiedze
nie w niedzielę 12-go maja o godz. 
1-ej po poł. Ważne sprawy do załat
wienia. Prosimy każdego członka o 
obecność. — Adam Sowiński, prezes, 
Józef Strzok, sekr. prot.

Tow. Obrona Polski, gr. 712 ZNP 
odbędzie regularne miesięczne ze
branie w niedzielę, 12 maja w sali 
zwykłych zebrań; początek o 2 po
południu. Komitet 35-letniego Ju
bileuszu Tow. już dużo zdziałał, to 
też zda obszerne sprawozdanie, kie
dy i gdzie odbędzie się galowy ban- 

, kiet i bal celem godnego uczczenia 
rocznicy. Inne ważne sprawy. W 
imieniu zarządu prosi o obecność 
wszystkich członków — Tomasz 

i Przydział, prezes.

Big Hit

ŻYWNOŚĆ DLA PSA
3 14c

Universal
OWOCOWY COCKTAIL

2 27c

Universal

KIDNEY FASOLA
Puszki <2 ł** r*
No. 2 O za

BIG HIT MĄKA
24*4 Funt. Worek i 5 Funt. Woreczek

79c I 19c

WILSON’S MOR
Krajane Luncheon Meat 
212-uncj. 

puszki Hr S'**

EVERYDAY KAWA
1 Funt. 4 
Torebka JL O V * i

Hermetycznie Pakowana

UNIVERSAL KAWA
1 Funt. AF/i
Puszka Aa <3^*

Dobrana tak by zadowoliła Amatorów
Kawy

Nations Pride

KUKURYDZA
NA KACZANIE

2 Puszki 25c

BIG HIT POMIDORY
Puszki M F—
N°- 2 *5 2a <53

2 Puszki /I n - 
No. 21/- 

VAN VITA BRZOSKWINIE
2 “i 19c

Universal

CHILI CON CARNE
3 ŃT? 25c FELS NAPTHA MYDŁO

4 Kawałki 17c

FELS NAPTHA CHIPS
Wielka 4 
Paczka V

Nugget Całe Obierane

MORELE
2 25c

BRILLO CLEANSER
5 Pads i Mydło Osobno lub

5 Mydłem Napełnionych Pads

2 Małe 4 
Paczki g V

12 Pads i Mydło Osobno lub 
12 Mydłem Napełnionych Pads 

Wielka 4 sy n 
Paczka J. g w

Kalendarzyk Posiedzeń

212 S. FRANKLIN ST,
narożnik Quincy

TELEFON DEARBORN 7166

Otwarte codziennie do 7-ej wieczorem 
w niedzielę od 9:30 rano do 2:30 p.p.

Jeżeli nie będziecie zadowoleni na- 
Hzym wyborem odzieży, zwrócimy 
wam koszt przejazdu tramwajem 
lub za gazolinę.
Przyślemy po was auto, jeśli chce- 
cie. Prosimy telefonować.

Dnia 27-go kwietnia liczne grono I 
przyjaciół i znajomych pp. Anto
niego i Katarzyny Niziołek urządzi
ło im miłą niespodziankę z okazji ich 
25-cio lecia pożycia małżeńskiego, 
w sali Odd Fellows, przy 26-ej ul. i 
Karlov ave.

Pp. Ant. Niziołek zamieszkują p. 
nr. 2706 So. Kildare ave., gdzie ró
wnież prowadzą skład farb, olei, 
szkła i żelaztwa. Program urządzo
ny zagaiła pani H. Lipkowska, któ
ra powołała na toastmistrza p. J. 
Baran. Po krótkiej przemowie to
astmistrza, kolejno składali życze
nia synowie Franciszek i Edward o- 
raz córka Lorraine Niziołek, p. J. 
Kutta, p. S. Peszyński, p. E. Ką
dziela, p. A. Salamowicz, p. J. Mi- 
krut, p. F. Wujcik. Po spożyciu 
smacznej kolacji nie zapomniano i 
o głodnych w Polsce . Komitet zło
żony z pań M. Baran, Z. Kirstein i 
F. Bożych zebrał $23.10 na Fundusz 
Ratunkowy, które to pieniądze zo
stały wysłane do Rady Polonii.

P. Ant. Niziołek jest dzielnym pra
cownikiem na niwie narodowej i 
społecznej, należy do wielu polskich 
organizacji, gdzie zawsze bierze 
czynny udział. Dodać należy, że p. 
Niziołek jest sto procentowym 
związkowcem, należy do Tow. Wol
ność Ojczyzny, Gr. 1574 Z. N. P., 
gdzie piastuje urząd kasjera już od 
szeregu lat, jest delegatem do Gmi
ny 79-ej Z. N. P., delegatem do O- 
kręgu 12-go, jest członkiem Klubu 
Kazimierza Pułaskiego, Klubu Wła
ścicieli Domów, jak również należy 
do Klubu Ołpiny, gdzie piastuje u- 
rząd prezesa. Po skończonym pro
gramie bawiono się wesoło do późna 
w noc. W zabawie brali udział na
stępujący goście: pp. J. Baran, pp. S. 
Kerstein, pp. V. Burg, pp. F. Wuj-

Synowie Posterunku 16 
Urządzają Program

Ku Czci Matek
Synowie i Córy Posterunku 16go 

Polskiego Legionu W. A. (dobosze 
i trębacze) urządzają program ku 
czci matek w sobotę 11-go maja o 
godz. 7ej wieczorem w sali Folkets, 
pod nr. 2733 Hirsch ul. Podane będą 
przekąski' i dziatwa obdarzy wszy
stkie matki pięknymi kwatami. Po 
programie nastąpi zabawa tanecz
na. W czasie zabawy zostanie roz- 
sprzedany rower, dochód z którego 
pójdzie na umundurowanie tręba
czy i doboszy. — Komitet: B. Osu
cha i K. Platta.

Kooperatywa Universal
Ostrzega Przed Oszustem

Od pewnego czasu włóczy się w 
Chicago, przeważnie na południowej 
stronie miasta i w Cicero, człowiek 
średniego wzrostu, który chodzi po 
domach prywatnych i naciąga do
broduszne gospodynie, biorąc niby 
zamówienia na produkty spożywcze 
jako agent Universal Food Stores. 
Chodząc po domach osobnik ten bie
rze po kilka dolarów zadatku na 
produkty, daje pokwitowanie na 
świstku papieru, zaznaczając, że za
mówiony i zapłacony produkt będzie 
jutro dostarczony trokiem firmy 
Universal. Oczywiście więcej się nie 
pokazuje w tej okolicy i znów za 
kilka dni grasuje w innej. W pe
wnym miejscu osobnik ten pobrał 
od pewnej pani zadatku aż na su
mę $22.

Zarząd Kooperatywy z prezesem 
Janem Brąglem stwierdza jeszcze 
laz, że żadnych agentów do domów 
prywatnych nie wysyłał i nie wysy
ła. Przedstawiciele tej kooperaty
wy zaopatrzeni w odpowiednie za
świadczenia i urzędowe blankiety 
chodzą tylko do groserników. Dla
tego też, skoro ten osobnik pokaże 
się i przedstawi się za agenta, niech 
dana gospodyni domu da znać poli
cji, lub zatelefonuje do biura Uni
versal Grocery Co., Prospect 2261.

(R.M.)

Stotlica Holandii Haga, nad którą toczy się obecnie zacięta walka w powietrzu w celu odparcia najazdu wroga i 
wstrzymania lądowania wojsk niemieckich ze spadochronów. \ (Acme Telephoto)

Tow. Zwycięstwo pod Grunwal
dem, Grupa 1104 ZNP., odbędzie 
swoje posiedzenie w piątek, 10-go 
maja, o godzinie 8-ej wieczorem, w 
sali pnr. 2855 Archer Ave., róg Bon
field ulicy. Wszyscy członkowie i 
członkinie są proszeni o przybycie na 
to posiedzenie. — Józef Gęmbara, 
prezes; Stanisław Zawadzki, sek. pr.

Tow. Tysiąc Walecznych, gr. 877 
ZNP. swe miesięczne posiedzenie od
będzie w piątek, 10-go maja, o go
dzinie 7:30 wieczorem, ,w sali Wete
ranów Armii Polskiej, 1239 N. Wood 
ulica. Wiele ważnych spraw do za- 
łatwienai. Uprasza się wszystkich 
członków o przybycie. Przypomina 
się wszystkim członkom o konteście 
werbunkowym, przedłużonym przez 
Zarząd Centralny ZNP. do 30-go 
czerwca, w konteście tym ZNP. wy
płaca wysokie premie pieniężne. 
Oprócz nagród, które wypłaci ZNP. 
Tow. wypłaci za każdego pełnolet
niego członka $1.00, a 50c za członka 
małoletniego. — J. Żurek, prezes; J. 
Michalski, sekr. prot.

Gniazdo nr. 2 Im. Wł. Świątkie- 
wicza odbędzie sv#j posiedzenie dzi
siaj wieczorem punktualnie o godz. 
8-ej w Sokolni pod nr. 1062 N. Ash
land ave. Będą bardzo ważne spra
wy do załatwienia. — Wład. Mądre- 
cki, prezes; Tomsz Brickler, sekr. 
prot.

Tow. Miłość Polski, gr. 2149 ZNP. 
odbędzie swe regularne posiedzenie 
dzisia, 10 maja, w sali zwykłych po
siedzeń, Synów Wol., 1042 N. Da- 
men. Jest wiele ważnych spraw do 
załatwienia i obecność każdego 
członka jest wymagana.—F. Pucek, 
prezes; J. Czarnik, sekr. prot.

Tow. Synowie Polski, Grupa 257 
ZNP., .odbędzie posiedzenie miesię
czne w piątek, 10-go maja, o godzi
nie 3-ej wieczorem, w hali zwykłych 
posiedzeń, pod nr. 1125 Noble ul. Z 
powodu bardzo ważnych spraw za
początkowanych na ostatnim posie
dzeniu, obowiązkiem każdego człon
ka dbającego o dobro i rozwój To
warzystwa jest być obecnym na po
siedzeniu. — S. Kowalski, sekr. prot.

Placówka 1-go Pułku Strzelców 
Polskich Nr. 90 S. W. A. P. odbędzie 
swoje regularne posiedzenie w pią
tek, 10-go maja, o godzinie 8ej wie
czorem, w swojej siedzibie. Wszy
scy koledzy proszeni są o przybycie, 
gdyż jest bardzo wiele spraw do za
łatwienia. — J. Czarnecki, komen
dant; Franciszek Pas, adj. prot.

Tow. Nadwiślańskie, grupa 759 Z. 
N. P. odbędzie swe miesięczne po
siedzenie w piątek, 10-go maja, o go
dzinie 8-ej wieczorem punktualnie,

Towarzystwo Cześć Polsce, Gr. 
2912 ZNP. odbędzie swe posiedze
nie miesięczne, w piątek, 10-go ma
ja, w sali Związku Polek, pnr. 1309 
N. Ashland Ave.,, na 3-im piętrze, 
o godzinie 7:30 wieczorem.

Członkowie są proszeni o przyby
cie na to posiedzenie, gdyż jest wie
le ważnych spraw do załatwienia. — 
A. Mazur, prezes; M. Kaszniak, se
kretarka prot.

Tow. Polska Zmartwychwstała Gr. 
1812 ZNP., odbędzie swe miesięczne 
posiedzenie w piątek, 10-go maja, 
punktualnie o godzinie 7:30 w sali 
ob. Augustyna pod nr. 1367 N. Lea
vitt ul. Uprasza się o jaknaliczniej- 
sze przybycie, gdyż są bardzo waż
ne sprawy do załatwienia, tyczące 
się jubileuszu naszej grupy, przypa
dającego na niedzielę, 19-go maja. 
— A. Kuriański, sekr. prot.

Posiedzenie Tow. Gwiazda Polski, 
grupa 893 ZNP., odbędzie się dnia 
10-go maja, w zwykłej sali posie
dzeń . Z powodu wielu ważnych 
spraw do załatwienia, obecność 
członków jest konieczna. — Miecz. 
Baczak, sekr.

Regularne posiedzenie Tow. K.2y- 
chlińskiego, gr. 2459 ZNP., odbędzie 
się w piątek, 10-go maja, o godzinie 
7:30 wieczorem, w sali zwykłych po- 
siedzeń.Wszyscy członkowie i człon
kinie są proszeni o przybycie. — Ig
nacy Wiśniewski, prezes; Alfred Sli- 
zanowski, sekr. prot.

10-ty Sejm Kółek Literacko Dram.
Placówka Nr. 5ty S.W.A.P. po

siedzenie miesięczne odbędzie się w 
piątek 10-go maja. Będzie wiele 
ważnych spraw do zadecydowania. 
Przypominam ze nasz wiosenny bal 
odbędzie się już w tę sobotę, ligo 
maja w Domu Weteranów, 1239 N. 
Wood ul. Polonie w Chicago a zwła
szcza na północnej stronie Placówka 
No. 5-ty prosi o poparcie, a jesteś
my pewni, że każdy ubawi się do- 
konale, gdyż będzie wiele niespo
dzianek i nowości. — W. Pater, adj. 
prot. PI. 5 SWAP.

Klub Właścicieli Domów Midwest 
Home Owners Protective Ass., od
będzie posiedzenie w piątek, 10-go 
maja, w sali Harmony, 4359 W. Tho
mas str., o godzinie 7:30 wieczorem. 
Prosimy członków o przybycie i 
przyprowadzenie swych sąsiadów. — 
J. Wietrzykowski, prezes; B. Szcza- 
nowicz, sekr. prot.

Sobota, 11-go Maja
Koło Młodzieży—United Polonians 

przy Stow. Wietrzychowice, odbę
dzie instalacyjne posiedzenie w so
botę, 11-go maja, o godzinie 6-ej 
wieczorem, w sali S. Kolczaka, 1822 
1824 W.Wabansia ave., nar. Hono- 
re ulicy (dawniej Girard). Po in
stalacji będzie zabawa taneczna, w 
której weźmie udział młodzież i 
starsi, których zapraszamy. — Gen. 
Sterczek, sekr.

Tow. Synowie Wolności, Gr. 624 
ZNP. odbędzie swe miesięczne po
siedzenie w sobotę, 11-go maja, br., 
w sali ob. W. Wojtasa, 13200 Balti
more ave., Hegewisch, 111. Początek 
o godzinie 7-ej wieczorem. — Józef 
Szarek, prezes; Jan Bali, sekr. prot.

Niedziela, 12-go Maja
Tow. Biały Orzeł Nr. 462 Zjed. 

zawiadamia członków, iż w niedzie
lę 12-go maja posiedzenie o godz. 
2-ej, a potem bierzymy udział “in 
gremio” w obchodzie 30-lecia Tow. 
M. B. N. Pomocy Gr. 1333 ZNP. Za
rząd prosi o obecność. — M. Ber-

Odbędzie Się 10,11, i 12-go Maja _ _ _ _ _ _ •
Prezes Stanisław IV. Zienty Wydał Obszerne Orędzie, 

Wzywając Delegatów Do Licznego Wzięcia 
Udziału w Obradach

Wasz Stary Przyjaciel

nam na gruncie amerykań- 
nie uchybia, że polskość jest 
nieśmiertelną po wszystkiej 
------ jak długa i szeroka — i

Związek Polskich Kółek Literacko-' 
Dramatycznych w Ameryce odbędzie 
swój X-ty Sejm Walny w dniach 10, 
11 i 12-go maja w domu Macierzy 
Polskiej, 1643 Milwaukee ave. Sejm 
rozpocznie się dziś w piątek, 10-go 
maja, o godz. 7:30 wieczorem.

Z okazji sejmu obecny prezes p. 
Stanisław W. Zienty wydał orędzie, 
w którym wzywa delegatów i dele
gatki do jak najliczniejszego wzię
cia udziału w obradach zjazdowych, 
ponieważ do wykonania jest rozle
gły plan pracy dla Kółek, by wypeł
nić swoje posłannictwo budzenia mi
łości do sztuki polskiej i wszystkie
go, co polskie.

W swoim orędziu p. Zienty między 
innymi zwraca uwagę członków, że 
główną siłą narodu jest jego jedność 
i spoistość wewnętrzna. To samo do
tyczy i Związku Polskich Kółek Li
teracko - Dramatycznych i dlatego 
pierwszym zadaniem centralnego za
rządu winno być zespolić silnie 
wszystkie zespoły w jedną silną or
ganizację.

W swoim apelu do zespołów p. 
Zienty tak się do nich odzywa:

“Wszystkie zespoły literacko- 
dramatyczne tak w Chicago jak i 
we wszystkich innych osiedlach pol
skich na prowincji serdecznie zapra
szamy na Sejm i do wstąpienia do 
naszego Związku, lub by drogą ko
respondencji nawiązały kontakt z 
nami.

“Związek Polskich Kółek wziął 
sobie za zadanie pielęgnowanie mo
wy ojczystej, wystawianie polskich 
sztuk scenicznych, zapoznanie mło

dzieży już tu zrodzonej z bogactwem 
literatury polskiej.

“Związek Polskich Kółek Lite
racko-Dramatycznych głosi prawdę 
niezłomną, że wierność polskości nie 
jest zdradą obywatela amerykań
skiego, że przywiązanie do mowy, 
wiary i obyczajów przodków w ni
czym 
skim 
mocą 
z-emi
nie wolno się tej polskości zapie
rać. Zapierając się jej, zapieramy 
się własnej duszy, ą to jest zdradą 
najpodlejszą, bo zdradą samego sie
bie, swej przeszłości i swej przy
szłości.

“Tu są główne przyczyny, dla 
których wszystkie zespoły literackie 
rozsiane na obszernych Stanach 
Zjednoczonych powinny znaleźć śro
dek współpracy. Mamy bowiem wie
le takich zespołów w Milwaukee, 
Detroit, Nowym Yorku, Buffalo i 
innych osiedlach polskich w kraju, 
którzy w pojedynkę pracę tą prowa
dzą. Dlatego jest ona znikoma i nie 
daje spodziewanych wyników.”

MORRIS
prosi o przybycie i obejrzenie jego 
najbardziej kompletnego zapasu mę
skiej dobrej odzieży w Chicago. — 
Znajdziecie tutaj całe rzędy wiesza
deł z modnymi nowymi 1940 WIO
SENNYMI UBRANIAMI i WIOSEN
NYMI PALTAMI do wyboru.

WSZYSTKA ODZIEŻ ZNANEGO 
W CAŁYM KRAJU WYROBU

OSZCZĘDŹCIE

$850 do $1250
NA KAŻDEJ SZTUCE ODZIEŻY 

1 krótki blok na zachód od Wells ul. 
1 krótki blok na północ od Jackson.

BEZPŁATNE PARKOWANIE

110 DOIĆ CLOTHINGIVlUllIllU COMPANY

cik, pp. S. Słota, pp. T. Slota, pp. P. 
Gogola, pp. J. Niziołek, pp. Osmań
ski, pp. A. Hojecki, pp. J. Sierocin- 
ski, pp. W. Foszcz, pp. Smejkal, pp.
F. Kamiński, pp. J. Sokron, pp. F. 
Bochenek, pp. A. Liss, pp. Paździor, 
pp. B. Polak, pp. J. Kutta, pp. J. 
Twaróg, pp. Sikora, pp. J. Stach, 
pp. Pałasz, pp. F. Goluska, pp. A. 
Rendak ,pp. Romanek, pp. Szablew- 
ski, pp. Malak, pp. Ś. Murawski, pp. 
Kowalski, pp. A. Salamowicz, pp. A. 
Piwowarski, pp. M. Waligóra, pp. 
Pudlik, pp. W. Liss, pp. J. Starmach, 
pp. J. Cieliński, pp. S. Peszyński, 
pp. T. Majka, pp. Misiek, pp. W. By
czek, pp. A .Byczek, pp. M. Orze
chowski, pp. J. Misiora, pp. Sladek, 
pp .Szelong, pp. A. Mikos, pp. W. 
Kłus, pp. Potępa, pp. W. Król, pp. 
E. Borek, pp. Kusek, pp. J. Liss, pp. 
J. Zaręczny, pp. Kotwica, pp. J. Li
sak, pp. Liśkiewicz, pp. Kotwica, pp. 
M. Bochenek, pp. J. Perakusis, pp. 
Kuciemba, pp. Kuba, pp. Andrzeje
wski, pp. F. Gleczowski, pp. Jacek, 
pp. W. Olszewski, pp. Wozniak, pp. 
Drygas, pp. Rohrbaker, pp. J. 
Czech, pp. J. Balia, pp. Wiser, pp. 
W. Jarząb, pp. J. Kręcisz, pp. Wilk, 
pp .W. Halibożek ,pp. F. Drżał, pp. 
A. Brotoń, pp. A. Wołoszyn, pp. L. 
Kamiński, pp. J. Mikrut, pp. L. 
Bonk, pp. J. Figura, pp. K. Duma- 
nowski, pp. J. Cichoń, pp. F. Nizio
łek ,pp. E. Burns, pp. P. Napolski, 
pp. J. Speck, pp. C. Broniarczyk, pp. 
J. Sobieraj, pp. F. Sowa, pp. B. Ro- 
żylcki, pp. Rakowski ,pp. Gulik, pp. 
J. Lipkowski, pp. Kądziela, pp. Mo
rel, pp. S. Olech, pp. Dzija, pp. E. 
Krzewiński, pp. K. Krzewiński, pp. 
H. Grzech, pp. Ryczek, pp. Duda, 
pp. Gurbisz, pp. Gremski, pp. Me- 
chocki, pp. Heima, pp. Haskin, pani 
Olech, pani Sobczak, pani A. Wuj
cik, pani Pyzik, pani F. Sereda, pani 
M. Ryba, pani M. Sasak, Dr. Duma- 
nowski, pani Kmak, pani Dural, pa
ni Softly, pan P. Wlezień, pani M. 
Niziołek, pan Krężel, pani C. Han- 
skiewicz, pani Bożych, pan J. Ha
skie wicz, pan Kuraś.

Dnia 2-go maja b. r. przyjaciółki 
panny L. Szkilondz urządziły jej 
przedślubną niespodziankę i obda
rzyły ją licznymi upominkami. Pan
na L. Szkilondz zamieszkuje z rodzi
cami pod nr. 4344 W. 31-sza ulica. 
Panna L. Szkilondz wychodzi za mąż 
za pana D. Summers dnia 18-go ma
ja. Następujące panie i panny bra
ły udział: panie — H. Musielak, p.
G. Mikśatko, p. M. Haddow ,p. M. 
Kamiński, p. S. Kuchciński, p. H. 
Kuchciński, p. A. Kuchciński, p. F. 
Korbel, p. M. Rybicki, p S Rybicki, 
p A Rybicki, p R. Neuman, p. E. 
Neuman, p. F. Naggy, p. C. Chessler, 
p. . Kowalski, p. R. Tryba, p. B. 
Brinker ,panny H. Kowalski, E. Ko
walski, p. Schab, B. Schab, E. Ko- 
merska, J. Korbel, S. Szkilondz, M. 
Michalski, panie L. Musielak, M. 
Szkilondz, panna B. Szkilondz.

Tow. Wolność Ojczyzny, Gr. 1574 
Z. N ,P., odbędzie swe regularne po
siedzenie dnia 10-go maja, o godz. 
8-ej wiecz., w sali zwykłych posie
dzeń. Członkowie są proszeni o li
czne przybycie.

Ant. Niziołek
JEDYNY POLSKI SKŁAD

FARB, OLEI, SZKŁA, 
ŻELASTWA I PRZYRZĄ
DÓW ELEKTRYCZNYCH 

w Dzielnicy Krakowa 

2706 S. KILDARE AVE.
TEL. LAWNDALE 4939

Pan Antoni Niziołek wykonuje 
również pierwszorzędną pracę 
wchodzącą w zakres malarski.

UNIVERSAL
★ FOOD STORES ★



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK, 10-GO MAJA (MAY), 1940 9

Mapa Fortyfikacji Trzech Państw Najechanych Przez Hunów - Holandii, Belgii i Luksemburga

EMDEN

NETHERLANDS

NORTH

ROTTERDA
SEA SLlEDREi

LONDON

ZEEBRUGG

OSTEND

CHARLEROI

Zuider
Zee

English 
Channel

Linia Zygfryda

Linia Maginota

KLUCZ
Pierwsza Linia Obronna

BRUSSELS*
NAMURBELGIUM

Druga Lina Obronna 

w* Linia Obronna Przy Kanale Alberta 
0 Nowoczesne Fortyfikacje

fclWOkRBEl®
UTRECHT

40 MIL...------ *

FALA WOJNY OBJĘŁA NOWE KRAJE W EUROPIE, BELGIA I HOLANDIA POSTANOWIŁY BRONIĆ SWEJ NIEPODLEGŁOŚCI PRZED INWAZJĘ BARBARZYŃSKICH NIEMCÓW.

Oto Warunki, w Jakich Walczyli
Lotnicy Angielscy w Norwegii

Zorganizowani Szpiedzy Informowali Momentalnie Niem
ców o Wszystkich Ruchach Aliantów

LonĄyn, 10 maja. (UP) — 
Lotnicy angielscy, z których 
wielu doznało ciężkich popaień, 
opowiedzieli wczoraj, jak od 80 
do 90 samolotów niemieckich 
zbombardowało i ostrzelało z 
karabinów maszynowych an
gielską bazę lotniczą na za
marzniętym jeziorze w central
nej Norwegii, zniszczywszy 13 
z 18 znajdujących się tam ma
szyn angielskich.

Bez dział przeciwlotniczych, 
przy braku dostatecznych ilości 
paliwa, operując wśród śniegu, 
lotnicy angielscy, mimo wszyst
ko zestrzelili jeszcze sześć bom
bowców niemieckich w pobliżu 
swego lotniska i osiem innych 
nad okolicznymi górami pod
czas 12-godzinnej bitwy.

Angielska baza lotnicza zało
żona została na jeziorze Lesje- 
skogen, około 40 mil na połud- 
nio-wschód od Andalsnes. Sa
moloty odleciały tam z lotni

skowca (okrętu) podczas ośle
piającej burzy śnieżnej. Wkrót
ce po przybyciu na miejsce, u- 
kazały się w górze dwa samo
loty z barwami norweskimi. 
Pewna liczba samolotów an
gielskich zerwała się na ich 
spotkanie. Oba samoloty szyb
ko zawróciły i uciekły.

Byli to widocznie piloci nie
mieccy w samolotach norwe
skich, wysłani dla dokładnego 
ustalenia lokacji lotniska a- 
lianckiego i zaraportowania do
wództwu niemieckiemu. Dość, 
że następnego rana o godzinie 
7:30 rozpoczęło się bombardo
wanie i przeciągło się do go
dziny 8-ej wieczorem.

Topniejący śnieg kilka stóp 
głęboki utrudniał obronę. Nie
które samoloty angielskie ut
knęły w nim, usiłując wzbić się 
w powietrze, i były zniszczone 
jeden po drugim. Wielu pilotów 

popalonych zostało bombami 
zapalnymi.

Pod wieczór poczęła się wy
czerpywać amunicja i paliwo w 
odpieraniu falowych ataków 
niemieckich. Ogółem piloci an
gielscy stoczyli 37 pojedynków 
z samolotami niemieckimi. 
Lecz w końcu pierwszego dnia 
pozostało tylko pięć samolotów 
zdatnych jeszcze do służby. Te 
musiały następnie ograniczyć' 
się do lotów rekonesansowych 
i wreszcie wycofać ze zburzo
nej bazy na jeziorze.

(Od przybyłych do Anglii żoł
nierzy angielskich, którzy brali 
udział w krótkiej kampanii w 
środkowej Norwegii, dowie.- 
dziano się, że cała centralna 
Norwegia była pełna szpiegów 
niemieckich, którzy momental
nie informowali wojska nie
mieckie o wszystkich ruchach 
i sile oddziałów alianckich. W 
jednym wypadku żołnierze an
gielscy pochwycili na gorącym 
uczynku Norwega, jak donosił 
przez radio Niemcom o sytuacji 
na froncie alianckim. Norwega 
tego Anglicy przekazali ko
mendzie norweskiej i był on roz 
strzelany przez lojalnych żoł
nierzy norweskich. W okolicy 

, Namsos Niemcy, posiadając za- 
1 wczasu zorganizowane szpie-

W 5 tą Rocznicę 
Śmierci Marszał. 
Józ. Piłsudskiego

W piątą rocznicę śmierci Marszał
ka Józefa Piłsudskiego młodzież 
polska urządza akademię żałobną, 
ażeby uczcić pamięć Twórcy czynu 
zbrojnego, pierwszego Marszałka 
Polski, człowieka, który poświęcił 
swoje życie dla sprawy polskiej. — 
W programie wezmą udział Waleria 
Krenz Głowacka, Adelina Preyssów- 
na, Janina Majewska, Witold &ku- 
bikowski, Władysław Zanozik, Chór 
Sarmacja pod batutą Zdzisława 
Skubikowskiego. Przemówienie wy
głosi Kazimierz Lenard. Komitet 
prosi tych wszystkich, którzy pra
gną złożyć hołd Twórcy Legionów, 
aby przyszli w niedzielę, 12-go ma 
ja, do sali Związku Polek. Począ
tek Akademii o 2:30 po południu. 
Wstęp wolny. — Komitet.

gostwo, byli najdokładniej in
formowani o sile i dyspozycji 
wojsk alianckich, tak że lotni
cy niemieccy wiedzieli, gdzie 
należy bombardować. -— Red.)

Baczność Sanitariuszki
No. 1-goW. K. L M.

Niniejszym zawiadamia się wszy
stkie członkinie Sanitariuszek, iż w 
przyszłą niedzielę, 12-go maja, je
steśmy zaproszone do wzięcia udzia
łu w wymarszu do kościoła Naj
świętszej Marii Panny Anielskiej na 
mszę św., z okazji Sejmu Związku 
Kółek Literacko-Dramatycznych. A 
więc panie, posiadające mundury, 
proszone są o jak najliczniejsze 
przybycie w mundurach o godzinie 
9-ej rano, do Sali Macierzy Polskiej, 
1643 Milwaukee avenue. W sprawie 
informacji telefonować do prezeski 
Genowefy Osińskiej — Armitage 
9155. — G. Osińska, prezeska; Ju
lia Galus, komendantka.

Z Tow. Skarb Polski
W niedzielę, 12-go maja członko

wie i przyjaciele Tow. Skarb Pol
ski, gr. 1215 Z. N. P., proszeni są 
do wzięcia udziału w wymarszu ju
bileuszowym na mszę św. do ko
ścioła Św.’ Trójcy. Zbiórka przed 
salą Atlas, pod adresem 1436 Cortez 
ul., o godzinie 10-ej rano.

Program 30-tej rocznicy odbędzie 
się o godzinie 4-ej po południu, w 
sali Atlas. Po programie bankiet 
i bal. Cena biletów bankietowych 
po $1, a wstęp na bal tylko 35c.— 
Komitet.

Janina Pytlowany 
Solistką Orkiestry 
‘AmericanConcert’

Dzisiaj wieczorem o godz. 8:15 w 
sali koncertowej pod numerem 632 
N. Dearborn ulica wystąpi jako so
listka symfonicznej orkiestry pod 
nazwą American Concert Orchestra, 
pod ba’utą Cissne, młoda, utalento
wana polska pianistka Janina Pytlo
wany. Wykona ona “Coronation 
Concerto” Mozarta.

W zeszłym miesiącu pann Pytlo
wany wygrała kontest Polskiego 
Klubu Artystycznego.

Razem z innym zwycięzcą, R. Ni
wą, wystąpi w jesieni w koncercie 

1 debiutowym, który urządzi w śród- 
’ mieściu Polski Klub Artystyczny.

Panna Pytlowany uczy się gry for- 
j tepianowej u Tadeusza Kożucha.

Z Kółka Mandolinistów 
Lechia

Znany zespół mandolinistów “Le
chia” urządza doroczną zabawę wio
senną jutro wieczorem, 11-go maja, 
w dolnej sali Związku Polek, 1309 

N. Ashland avenue, na którą zapra
sza swe liczne grono przyjaciół i 
sympatyków. Komitet ręczy za do
brą zabawę przy dźwiękach doboro
wej orkiestry.

Z TOWN OF LAKE
______

Dzisiaj Posiedzenie
Demokratów 14 IVardy

Polski Reg. Dem. Klub 14-ej j 
Wardy odbędzie swe posiedzenie 
dzisiaj w piątek, dnia 10-go maja, 
w kwaterze pod nr. 1315 W. 51-sza 
ul., o godzinie 7:30 wieczorem. O- 
becność wszystkich członków jest; 
wymagana z powodu wielu waż- 

j nych spraw. Uprasza się wszystkich ! 
I obywateli o przybycie na to po- 
' siedzenie. Po posiedzeniu “smo
ker.” — Lud. Nowakowski, koresp.

Antoni Polek Nie Źyje
Najstarszy Lipniczanin rozstał się 

z tym światem, ś. p. Antoni Polek, j 
zam. pod nr. 5045 S. Hermitage J 
ave. Pogrzeb odbędzie się w sobo
tę o godzinie 9:30 rano z kaplicy 
Janusa, przy 51-ej So. Wood ul., 
do kościoła ŚŚ. Cyryla i Metodego.

Popierajcie tych, którzy ogłaszają 
i się w Dzienniku Związkowym.

Grono Instrukt. 
Okręgu 13 Niosło 
Sztandar Ratunk.
W opisie zeszłoniedzielnej parady 

majowej z pod Domu Związkowego 
do parku Humboldta pisaliśmy o 
sztandarze ratunkowym, niesionym 
w czasie pochodu, na który publi
czność obserwująca paradę rzucała 
chętnie ofiary na ratunek polskiej 
ludności. Dzisiaj dodajemy, że 
sztandar Czerwonego Krzyża nieśli 
członkowie i członkinie Grona In
struktorskiego Okręgu XIII Z. N. P. 
przy współudziale Żeglarzy na cze
le ze swym komendantem Z. de 
Latour i komendantką panną Ja
dwigą Jarmułowicz. Sztandar nieśli 
następujący: instruktorki z “Grona 
Jutrzenek” — Wirginia Kolany. F. 
Iwicka, E. Iwicka. C. Burnog, L. 
Juszczyk, S. Klimek, S. Borawska, 
J. Borawska i K. Woźniak, oraz z 
Drużyny Żeglarzy D. Z. S. Pułaska 
— J. Gajewski, A. Cieślak, T. Ma
rzec, W. Kuliński, W. Łyjak, C. 
Burnog, L. Gogola, H. Babiuch, M. 
Gajewski, E. Piotrowski i W. Dzie- 
mianowicz. — P. Ludwik Opara po
magał niosącym, wyjaśniając pu
bliczności cel zbiórki na sztandar.
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SPORTS
SOCIAL ACTIVITIES

Dział Młodzieży Związkowej
ALLIANCE YOUTH SECTION

Aktywność Zespołów 
Młodzieży Związkowej

NORTHERN P. N. A. SOFTBALL SE ASON OPENS TODAY

DOROTKA i KROPKA

5-io

PPLES
APPLES

CQPW IMO BY JUVENILE FEATURE SVNDlCAft

TONY BASSO

IN LOCAL CIRCLES |i Matka

Tritomas S. A. C. News

Lublins Battle Club 41; All Games At Eckhart Park

ON
Lionites S. A. C. Flasheswho

learn how to swim, baceuse it won’t

DR. MAJCHROWICZ
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INDUCTS CR. 1542 
OFFICERS TONITE

NORTH HAMMOND 
C A RD S OPPOSE 
WHITING SUNDAY

I wszystko piękno ziemi, 
I ptasząt raj, śpiewanie, 
Dla miłości Matki naszej.
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Ted Janas Band At A.W.E.
Annual Dance Tomorrow

MAROONS OPEN 
ECKHART PARK 
SEASON SUNDAY

more 

debts 

stand

Doprawdy, ziemia cała, 
Wraz ze swoimi skarbami, 
Straciłaby dla nas urok,
Gdyby Jej nie było z nami.

Stanley Oleksy, Inc., passed out 
cigars Sunday, April 26, on account 
of his becoming a proud papa.

Come one, come all to the Plaza 
Ballroom, 1850 West 21st St., where 
Jimmy Ray and his band, feattfring 
Eddie Doyle, vocalist, will render 
dance arrangements on Sunday, 
May 12. Entree at 8:30 P. M. Ad
mission 25 cents with cut rate tick
ets.. We invite all P. N. A. Clubs to 
attend this affair.

Doprawdy, słońce nawet, 
Chociaż tak cudnie świeci, 
I urok wiosny, który 
Tak opiewają poeci.

Jak sztandar to słowo — życia,
A dla nas ciągle — zagadka,
Tym słowem dla nas najświętszym, 
Jest jeden wyraz — Matka.

Jedno jest słowo, jak uśmiech, 
Owiane szczęściem bez miary, 
Jak pacierz je wciąż mówimy, 
Pełni i szczęścia i wiary.

Ze wszystkich słów uludzi,
Ze wszystkich słów na ziemi,
Jedno jest słowo ludzkie
Najcudniejsze pomiędzy cudnymi.

This article will inform you that 
all the boys seem to have the Spring 
fever, and are doing mischievous 
things, such as . • .

Ma w sobie szczęście i uśmiech,
I blask radosnego słońca,
Co z pośród mroków zdradzieckich, 
Wybawia nas wciąż bez końca.

Pilsudski Y. E. Postpones
Hike To Sunday, May 19

Polonus Philatelic Soc’y 
To Convene This Evening

Zbiórki i Lekcje
Drużyn Młodzieży

Związkowej

Busy Baseball Season Is 
Forecast At Chopin Park

Uwaga! Młodzieży z East Chicago, 
Ind. Harbor, East i North Hammond, 

Calumet City Oraz Whiting, Ind

PFżsla Odniosła Piąte 
z Rzędu Zwycięstwo, 9-0

LOVE OF FREEDOMSOUAD OPPOSES
BLUES; SMILAX PLAY COUNCIL 91

There
Senior Softball 

Girls’ Intermediate
The Funcrest Social Club extends 
cordial invitation to all local clubs 

to attend its Spring Dance tomor
row night, May 11, at the Logan 
Square Masonic Temple, 2451 No. 
Kedzie Avenue. Tickets are avail
able at 40 cents apiece, wardrobe 
included . Entree at 8 o’clock.

Lee Shore and his orchestra will 
be on hand to render their most pop
ular dance interpretations for the 
edification of dance enthusiasts. ~ 
are all invited to attend.

Klub Młodzieży przy Gminie 123 
Z. N. P. urządza w niedzielę, 19-go 
maja, wielki wiosenny bal w nowo 
rozbudowanej sali p. R. Draniczar- 
ka, 4841-43 S. Racine avenue, o go
dzinie 7-ej wieczorem. Bal ten u- 
rządzony jest na korzyść Polskiego 
Funduszu Ratunkowego.
Bilety są tylko po 40 centów i mo
żna je nabyć od komitetu lub se
kretarki Wandy Waszak, 5001 S. Eli
zabeth ul.

W niedzielę, 12 maja, 1940 odbędzie się w East Hammond, 
Ind., Wielka Manifestacja ku uczczeniu 149-tej rocznicy uchwa
lenia Konstytucji 3-go Maja, urządzona staraniem Gminy 49-tej 
Związku Narodowego Polskiego.

Proszę przeto wszystkie drużyny młodzieżowe, kluby spor
towe, oraz Gromady Zuchów o publiczne wystąpienie w para
dzie, o udział w nieszporach oraz w programie. Zbiórka drużyn 
o godz. 1-ej, obok hali Św. Trójcy przy Ames i Howard ulicy.

Tadeusz M. Wachel, komendant Okr. XV,

Z Klubu Młodzieży Przy 
Gminie 177-ej Z. N. P.

The Polonus Philatelic Society 
will convene this evening at the Fi- 
lareci-Dudziarz hall, 1234 Milwau
kee avenue, at 7:30 o’clock. The 
prompt appearance of all members 
and candidates for membership is 
requested at this session.

Z Klnfcu Młodzieży Przy
Gminie 123-ej Z. N. P

Klub Młodzieży przy Gminie 177, 
zaprasza delegatów, przyjaciół i 
sympatyków, na bal towarzyski, 
który odbędzie się dnia 18go maja, 
w sali L. Osikowicza, pnr. 1001 No. 
Wolcott. Początek o godzinie 7:30 
wieczorem. Wstęp 25c od osoby, gar
deroba darmo, będzie wiele niespo
dzianek, zarazem “door prizes”. Ko
mitet prosi o przybycie.— Kazimierz 
Matuszak, prezes; Kazimierz Łabiak 
przewodniczący Komitetu.

Logan Orioles Defeat
Custer A. C. By 14-8

W niedzielę, 5go maja, odbył się 
mecz piłki nożnej między Wisłą i 
klubem jugosłowiańskim Triangle, 
a zakończony zwycięstwem Wisły 
w stosunku 9 do 0.

Kto tylko był i widział naszych 
graczy musiał przyznać że wszyscy 
byli we wspaniałej formie. Wszyst
kie podania i wypady wykonane by
ły precyzyjnie, to też atak Wisły 
nie dawał przeciwnikowi spokoju 
lecz bezustannie b o m b a r dował 
bramkę Triangles. Pomoc Wisły 
była świetna. Obrona nadzwyczaj
na. A bramkarz Wisły to drugi Al
bański. Jednym słowem nasz klub 
wystąpił w całym swym rozkwicie, 
a wynik sam mówi za siebie. Nad
mienić także należy że jest to już 
piąte z kolei zwycięstwo z którego 
nietylko można się pochwalić, lecz 
także poszczycić .

Gwiażdzisa Wycieczka 
Młodzieży

Joseph (Prince Albert) Olchawa. What 
I did he do with that soupstrainer of his? 
Did his sweet potato tweeze it off for him 
or did he loan it to Stanley (Bon-Bon) 
Klimek?

Jimmy Ray’s Band At
Plaza Ballroom Sunday

Tygodniowa lustracja Dru
żyn zniewoliła Instruktorów do 
nadsyłania obszerniejszych ra
portów. Bo poco dziełalność 
Drużyny otaczać sekretem? Gdy 
Biuro będzie miało sprawozda
nie z czynności Drużyn to do
datnio wpłynie na sprawność 
Instruktora.
Pittsburgh, Penn.

Raport druhny Marii Nie
miec zasługuje w dzisiejszej lu
stracji Drużyn na pierwsze miej
sce. Drużyna jej składa się z 
dziewczątek młodszych i star
szych.

W ubiegłym miesiącu wraz z 
Komitetem Młodzieży Instruk
torka urządziła “Święconkę” i 
zabawę “Walentynową”. Pro
wadzi dla drużyny kurs tańców 
narodowych. Druhenki przygo
towują się do występu w maju.

Ogromnie nas zaciekawił kurs 
gotowania dla starszych panie
nek, które się zbierają co pią
tek w sali Orzeł Biały o godz. 
7:30 wiecz. Panienki uczą się 
gotowania i pieczenia nie tylko 
potraw amerykańskich ale po
traw polskich, z których to na
sze gosposie słyną na cały 
świat. (Drużyna dhny Niemiec 
niech urządzi “Wieczór Kuchni 
Polskiej”, albo druhenki niech 
niech zbierają przepisy (do 
książek — scrap books. — Przy
da się to każdej druhence w 
przyszłości).

Manchester, N. H.
Okręg I-szy słusznie może 

czuć się dumny z Drużyny przy 
Gr. 874 Z. N. P. Poważna liczba 
dziewcząt i chłopców w latach 
od 12-tu do 16-tu zajmuje się ko
lekcją zdjęć fotograficznych 
(snap shots). Jest to ciekawy 
kurs i bardzo pouczający. (Po-I 
lecamy Drużynom do zastoso
wania podobnego zajęcia i naz
wać te zbiórki “Foto”).

Dla młodszej młodzieży w 
drużynie przy Gr. 874 jest ka
pela Doboszy i Trębaczy, która 
ćwiczy co piątek w szkole św.

Dr. M. W. Majchrowicz, member 
of the Polish National Alliance 
Board of Directors and chairman of 
the organization’s Youth Committee, 
has accepted an invitation to ad
minister the oath of office to the 
1940 administration of the newly 
elected “Króla Piasta,” Group 1542 
PNA, Youth Club, this evening 
at Biesiada’s Hall, 2020 N. Oakley 
Blvd., at 9 o’clock.

An important meeting of the club 
will take place prior to the induction 
of the administration at which the 
punctual appearance of all members 
is requested. Order of business will 
be called at 7:30 o’clock.

Members and friends of the Youth 
Club, as well as the members of the 
Senior Society, Group 1542 P.N.A., 
are extended an invitation to be pre
sent at this affair.

Z Przyjęcia Zaręczyn
Instruktorki

The Sport and Social Club of 
Council 177 P. N. A. requests all its 
members to be present at Eck;hart 
Park Monday evening, at 6:30 
o’clock, when the Council 177 soft- 
ball team makes its debut in North
ern P. N .A. League competition 
against the Stardusters of Young Po
land on the west diamond. Your en
couragement will be appreciated by 
the players.

Tonight’s the deadline for final 
entries in the Eckhart Park Soft- 
ball League which will get its sea
son under way next week.

Entries will close with park in
structor, John M. Ryback, at the 
Eckhart Park gymnasium, Chicago 
ave. and Noble st., at 8:15 o’clock.

brunettes. No 

quit paying out 

why don’t you

Eckhart Park Softball
Entries Close Tonight

Fancrest Club Stages
Dance Tomorrow Night

The North Hammond Cardinals 
softball team will engage the Whit
ing Royals combine Sunday after
noon, 5 o’clock, on the Maywood 
Field in East Hammond, Indiana. 
Both teams are members of the 
proposed Circuit 15 PNA Saftball 
League, which is in the process of 
organization through the efforts of 
Ted Wachel, Chief Instructor of Cir
cuit 15.

Sunday’s game involving the Car
dinals and Royals is being sponsored 
by Council 49 PNA, which invites 
all its members and friends to 
ness this game.

Dowiadujemy się od druha 
Jana Baciura, Komendanta Okr. 
IV-go ZNP., z Lackawanna, N. 
Y., że w miesiącu maju odbędzie 
się Gwiaździsta w y c i eczka 
wszystkich zastępów z całego 
Okręgu w jednym dniu. Każdy 
zastęp wyruszy w innym kie
runku i wyśle pocztówki z miej
sca przeznaczonego na wyciecz
kę do Komisarza Okręgu.

Pomysł wycieczki wspania
ły, originalny, a dla uczestni
ków wycieczki ogromnie fascy
nujący, pociąga młodzież do 
radosnego udziału. Każdy za
stęp gdy dotrze do punktu prze
znaczonego musi opisać swe 
przygody lub określić miejsco
wość i w oznaczonym czasie wy
słać pocztówkę do Komisarza O- 
kręgu. Czynność taka roztoczy 
sieć, która zwiąże młodzież w 
jedno wielkie koło — Koło Mło
dzieży Związkowej.

Komisarz Okręgu IV ZNP. 
p. G. W. Tuchewicz słusznie za
liczać się może do rzędu szczę
śliwych opiekunów młodzieży i 
w jego posiadaniu będzie rzad
ki zbiór opisów i przygód z 
Gwiaździstej Wycieczki.

Z raportu dowiadujemy się, 
że Okręg IV ZNP. urządza w 
miesiącu lipcu Święto Sportu 
Młodzieży Związkowej. W dniu 
tym wszystkie Kluby Sporto
we i Drużyny wezmą udział w 
konkurencyjnym Konteście.

Drugi kontest odbędzie się 
dla Drużyn i zespołów Młodzie
ży, gdzie dziatwa rywalizować 
będzie ze sobą nawzajem o zdo
bycie pierwszeństwa w konkur
sie zespołów tanecznych i orkie
stry.

Z takiego raportu czynności 
akcji młodzieżowej wnioskować 
można śmiało, że życie związ
kowe w Okręgu IV bije pełnym 
tętnem co niezawodnie dodatnio 
wpłynie na rozwój i spodzie
wać się można poważnego przy
rostu członkostwa w Druży
nach, Klubach i zespołach Mło
dzieży Okręgu.

Plany odnośnie do Obozu bę
dą w niedalekiej przyszłości 
skompletowane. Komendant do
nosi nam, że Obóz będzie pro
wadzony z końcem lipca a po
czątkiem sierpnia. Wskazanym 
jest by Drużyny robiły zgłosze
nia.

Due to a previous arrangement, 
the Pilsudski Society Younger Ele
ment Outing scheduled for Sunday, 
May 12th, will be postponed to Sun
day, May 19th. The time, 10:00 
A. M., at Augusta near Oakley, or 
11:00 A. M. at the end o fthe Irving 
Park bus line.

Kazimierza. Występ ma się od
być w maju na zabawie młodzie
ży. Instruktorem jest dh. Ka
rol Szarek.
Detroit, Mich.

W Drużynie dhny Heleny 
Ćwik są dwa ruchliwe zastępy j 
“Orli” z chłopców i “Jaskółki”1 
z dziewcząt. Urządzają wy
cieczki i zabawy. Ostatnia zwa< 
na “Roller skating party” miała! 
powodzenie. Na demonstracyj
nej uroczystości Okręgu X-go 
Drużyna brała czynny udziały 
Co najważniejsze w raporcie 
dhny Ćwik to, że Drużyna przyj 
Gr. 694 zdobywa członkostwo^ 
To się chwali.
Weirton, W. Na.

Dowiadujemy się, że Druży
na druhenki Bronisławy Jusz
czyk, która skupia młodzież z 
Grup 1504 i 2090 Z. N. P. bierze 
udział w sporcie. Niedawno 
druhenki te uczestniczyły w 
Konteście łyżwiarskim w Steu
benville, Ohio. (O rezultacie 
nie wiemy, może Instruktorka 
nam napisze).

W planie Drużyna ma wy
cieczki do rezerwacji leśnycłi i 
do miejsc naukowych. Szereg 
zabaw wiosennych jest również 
na kalendarzyku Drużyny.

Under the able guidance of 
Manager “Red” Gonka, the Ad Post 
Clippers defeated last year’s Fed
eration semi-finalists, Novak and 
Son Sports, by a 3 to 0 score in the 
opening game of the Greater Eck
hart Park Baseball League.

After Mr. C. Meyers Bardine, new 
park supervisor, threw out the first 
ball, Julius Kuklaz, Ad Post pitcher, 
proceeded to enter the Hall of Fame 
by pitching a no-hit, no-run game. 
Kuklaz struck out 12 and walked 2 
as only 29 novak Sports faced his 
effective pitching.

“Teda” Dean’s 4-hit pitching was 
the hightlight for the Sports as Mat
ty Kupiec collected two of the four 
hits to lead the Ad Post hitters.

In the other games the Marines 
A. C. sunk the Cliques SAC by a 
26 to 4 scofe, while the Postal AA 
nine defeated Paul Glab Boosters, 
14 to 5, as “Casey” Sydor’s 3 hits 
led the Postal attack.

Following are Sunday’s games:
Box score:

10:00 a.m.—Aid. Rosty’s Cardinals vs.
. Maroons A. C.

P-m—Les Cavaliers vs. Marines AC.
12:30 p.m.—Postals AA vs. Ad Post Clipp.
3:00 p.m.—Novak and Son Sports

vs. Paul Glab Boosters

From present indications Chopin 
Park will have the busiest baseball 
season it has ever enjoyed. Over 
50 teams will be playing regularly 
in organized leagues. There will be 
a Senior Softball League for men 
18 and over, and an Intermediate 
League for boys 15 years, 16 and 17 
years or age, and a Junior Softball 
League for boys under 15. 
will be a Girls’ 
League and a ___  __________
League. There will also be a Boys’ 
Junior and an Intermediate Hard
ball League.

Messiah, Nabors and St. Barts 
hardball teams will use Chopin Pk. 
as their home diamond, so persons 
in this vicinity are assured of see
ing a good baseball game every 
Sunday afternoon.

Hold Meeting Tonight
There are still openings for more 

teams in all of the leagues. Teams 
desirous of entering any of the 
leagues should contact W. H. Suth
erland, the supervisor of Chopin 
Park at Avenue 3418 at once, or 
see Jack Kaminski, park Athletic 
Director. The senior league will 
meet Friday, May 10, at 8 o’clock 
at the park fieldhouse to draw up 
the rules. The intermediate league 
will meet Monday, May 13, at 8 
p. m., and the junior league will 
meet Tuesday, May 14, at 4:30 p.m.

Following is a partial list of the 
teams entered: Lacons, Edlars, St. 
Barts, Nabors, Volts, Top Hats, 
Brandts, Youths, Amicos, Square 
Circles, G. and D., Bruins, Cobras, 
Reos, Lucky Aces, Gauchos, Spads, 
Beavers, Cubs Jrs., Flashes and the 
Chiefs.

2
1
2
2
1
1
3

Przegląd Tygodniowej Pracy
w Drużynach Związkowych

xBatted for : 
Logan Orioles 
Custer’s A. C. ______________ __ ~

Errors—Grand 2, Gruchała .Leftis, Herby, 
Stevens, Johnson. Runs batted in—Grucha
ła 4, Grand 2, Menard, Kiciński, Cybulski, 
Sobecki, Sover. Wagner, Herby. Stevens, 
Johnson. Doubles — Gruchała, Kiciński, 
Stevens. Triples—Gruchała. Menard. Ca- 
baj. Wagner. Home run—Kiciński. Stolen 
bases—Menard 2, Grand. Cybulski 2, Gru
chała 2, Sobecki, Burzyński, Sover, Stev
ens, Johnson. Hits—off Burzyński 4 in 
■4% innings. Sobecki 1 in 4Mj innings, Wal
lace 10 in 7 innings, Herby 6 in 2 innings. 
Base on balls—Off Burzyński 5, Sobecki 4, i 
Wallace 4 Struck out—By Burzyński 9. 
Sobecki 6. Wallace 9, Herby 3. Wild pitch 
—Burzyński, Sobecki, Wallace. Passed ball 
—Herby 2. Hit b; .........................................
lace* Kiciński, Ć_______ _ ________
Reddish.

fellow readers. I’m here to burn 
you up, and I don’t think it’s a 
very hard task to accomplish. Well, 
anyway, read on to see what 
happens.

Zawiadomienia o zbiórkach i 
lekcjach w Drużynach poda
wać będziemy w niniejszej ru
bryce. Zawiadomienia, które 
nadeślą Kierownicy i Instruk
torzy, będą w Kalendarzyku u- 
mieszczone.
GRUPA 2928 Z. N. P. W CICERO 

GRANT WORKS
Drużyny żeńskie i męskie, zbiór

ki w poniedziałki 6:30—9 wieczór, w 
Świetlicy. — Przew. Kom. Młodz., 
Józef Śliwa.

GRUPA 672 Z. N. P.
Drużyny Młodzieży Związk. Zbiór

ka w piątki w Świetlicy, 2028 Mo 
Lean. Komitet Młodzieży — W. 
Smołecki, prezes, A. Zawojowski, 
przew.; E. Klepadło, Instr.

, GMINA 91-SZA Z. N. P.
Zbiórki w Świetlicy we wtorek, 

2909 W. Augusta bulwar. Drż. żeń
ska 7—8 wieczór. Druż. męska 8—9 
wiecz. Komitet Młodz., St. Klimek. 
St. Ziontek.

GRUPA 2742, TOW. WOLNOŚĆ 
LUDU

Zbiórki w sali Pokłackiego, 2110 
N. Damen ul., Druż. żeńska w piątki 
6:30 wieczór: Druż. męska w czwar
tki 6:30 wieczór. — Komitet Młodz. 
Edward Idaszak, przew.

KLUB PAŃ CHICAGO
Zbiórki i lekcje we wtorek, Laird 

House, 1838 W. Division st. — Ko
mitet Młodz.; Janina Kieres, przew., 
A. Ungerman. Instr.

GRUPA 2424 Z. N. P.
Drużyna mieszana. Zbiórka w pią

tek 6:30 do 8 wieczór. Sala Fidelisa, 
1408 W. Washtenaw ave., Jan Ga
jewski, hufcowy.

Harry (Flower of 87) Nufert was busy 
reading a good book called “The mystery 
of the Hollow Shoe Lace.” He just adores 
love stories. Don’t you?

Mary and Elizabeth Kloss are insisting 
on a bus as transportation for the out
ing. Don’t be afraid ,girls, you won't fall

Neubauer 
Biala 
Gray 
Dziedzic

- Rossi
- 1 Frank Gray 
0 10 Strzałka
0 0 Ed Mayo
1 0 Murphy

Portrait of Mother
Poland has been dipped in the depths 

of disaster.
And sorrow is reflected on the face 

Polish mothers.
Still how humble with traditional 

impressiveness
Her facial lines, worn deep by the 

of the years
Bear thoughts of altruism. Through 

veins pulse
A flood of kindness, rare and utterly 

lovable.
In her eyes, dimmed by an unbroken sea 

of sorrow
A hopeful star beams and lingers in 

memories’ afterglow!
Her heart of minted gold, a treasure of 

understanding.
Her gracious qualities, inward and outward, 
Attuned to truths of earthly duties. 
Modelled and finely conceived by God 

to listen
And accept all sorrows with a strange 

understanding
Of magnitude. Mother, ever the guiding 

light to
Right directions. Ever dreaming dreams 

of a new Poland!
Bruce Kapustka.

The Logan Orioles baseball nine 
opened its 1940 season last Sunday 
in the Illinois State Amateur League 
by trouncing the Custer’s A. C. by 
a score of 14 to 8 on the Logan 
Blues Field.

Custer’s jumped into a 1-0 lead on 
a single by Fritz and a triple by 
Stevens in the first frame. The 
Orioles came back with two runs 
in the second inning on singles by 
Sobecki and Gruchała, and passes 
to Burzyński and Grand. Orioles 
added one more in the third frame 
on a double by Kuciński and three 
infield outs. Custer’s scored two 
in the fourth to tie the score at 3- 
3 on a single by Johnson, a pass to 
Stevens and an error on the part 
of Grand.

The Orioles took a 6-3 lead in the 
fifth frame when Kiciński opened 
the inning with a home run to right 
field. Cabaj slammed a triple to 
left-center. Cybulski walked, and 
later stole second. Sobecki rolled 
out, scoring Cabaj, and Sover sin
gled to deep short, scoring Cybulski. 
Custer’s staged a four-run rally in 
last half of the fifth frame, on one 
single, an error, and five base on 
balls to take a slim 7-6 lead.

The Orioles tied the count at 7- 
all on a triple by Wagner and a 
double by Gruchała. Three more 
runs were scored in the seventh on 
a pass to Sobecki, who stole second. 
Cybulski was hit by a pitched ball, 
Wagner singled to left and Gruchara 
tripled. Menard’s triple in the 
eighth and a passed ball by the 
catcher made the score 11-7. .Cus
ter’s counted their final tally in the 
last part of the eighth frame on a 
single and two passes.

In the ninth canto, the Orioles 
counted three runs to take a 14-8 
lead. Sover lined a single to center 
and went to second on a sharp 
single to left by Wagner. Gruchała 
singled to deep short filling the 
bases. Grand lined a single to right, 
scoring Sover and Wagner. Men
ard singled through the box, scoring 
Gruchała. Menard stole second. Ki
ciński fanned for the final put-out.

Walter Gruchała, with two sin
gles, a double and a triple, and 
Wagner, with a triple and two sin
gles, led the hitting attack for the 
Orioles. Fritz, with three singles, 
was the top man for the losers.

Box score:
LOGAN ORIOLES

Jruchala 
Irand 
VIenard 
Kiciński 
3abaj 
Jybulski 
Sobecki 
Sover 
Burzyński 
Wagner

_______ CUSTER’S 
Ab.R.H. Fritz

‘ 1 4 Leftis 
0 1 Herby
1 2 Stevens 
‘ 2 Franks

1 Micheal 
0 Reddish
1 Johnson
2 Wallace 
0
3

probably work behind the bat, while 
the pitching duties will be divided 
between “Tiger” Justine and “Duke” 
Piotrowski.

Council will rely on the usually 
masterful chucking of Ted Dietz, 
and the hitting of Hank Galazkie- 
wicz, Marion Hodor, Pa wioski, Web
er and Mozul to get the nod over 
the Beavers.

CLUB 41 PLAYS LUBLINS
The Club 41 ten, which has been 

almost completely revamped during 
the off season, will be put to an 
acid test when the Lublin Panthers, 

11939 North section kingpins, are 
encountered on the west diamond. 
Manager Kalucki is working hard 
banding together a squad which he 
believes will be an important factor 
in the 1940 flag fight.

At least eight members of last 
year’s Lublin team will be in the 
starting lineup against the 41’s. 
“Moby” Mostowy, “Snipe” Smudz- 
ki, Bruce Chase and “Specs” Ko- 
cowski will be in the infield, Hank 
Skaluba, Ted Bartosik and Joe 
Wodka will round out three-fourths 
of the outfield, the other position 
going to Frank Glab, ex-Woodrow 
Wilson ace, while Bill “Lefty” Mos
towy and Joe Węgrzyn will pitch 
and catch, respectively.

Today’s Games:
(Eckhart Park) 

xCrescents vs. L. O. F. (East Diamond) 
xSmilax vs. Council 91 (North Diamond) 
xClub 41 vs. Lublins (West Diamond)

MONDAY, MAY 13 
(Eckhart Park)

X1000 Braves vs. PNA. Employees 
(North Diamond)

xGroup 1812 vs. Craftsmen (East Diamond) 
xCouncil 177 vs. Stardusters (W. Diamond) 
xHomeTeam

Miłą niespodziankę sprawiła 
nam druhenka Maria Przybyło
wicz, zaręczając się z panem Wi
toldem Muchowicz. Obiad z tej 
okazji wydali rodzice panny 
Przybyłowicz zam. pnr. 2040 
McLean ul.

Druhenka Maria należy do 
rzędu wzorowych pracowniczek 
w gronie młodzieży związko
wej. Będąc Instruktorką Druży
ny i również sekretarką Dz. 
Mał. Gr. 2742 ZNP. Tow. Wol
ność Ludu, położyła niemałe 
zasługi i w roku 1936-ym Zarząd 
Centralny wysłał ją do Polski 
— do tej pięknej wolnej Polski, 
którą, druhenka Maria miała 
szczęście oglądać i ogrzać się 
ciepłym słonkiem folkloru pol
skiego.

Praca druhenki jest wydajną. 
Byliśmy świadkiem występu 
jej Drużyn na Rewii Grona In
struktorskiego Okręgu Xlllgo 
ZNP. Drużyny doskonale się 
spisały.

W roku 1938-ym d-hna Przy
byłowicz została hufcową Gmi
ny 41 ej ZNP. i do obecnej chwi
li pełni ten urząd. Oboje młodzi 
są dobrze znani w kołach mło
dzieżowych na Jadwigowie.

Maroons A.
Shamrocks -------------------------- uuu uw__o

Errors—Wacyk, Wojcik. Neubauer, Rossi. 
Double plays—E. Gray to Biala <2>. Struck 
out—by Brumfield. 10; by Dziedzic, 2; 
by F. Gray, 2. Bases on balls—off Jaroch’, 
2; off Brumfield. 3. Wininng pitcher— 
Brumfield. Losing pitcher—Dziedzic. Um
pire—Joe Migon. Scorekeeper—Harry Bryg.

6
5
6
5
5
3
4
5
1
3

43 14 16 
Burzyński in 6th.

_________ 021 031 
. ___________ 100 240

Harold (Bud), who has gone out with 
the same girl 14 times in a row and says 
it’s not love.

Norbert (Nibs), who’s the girl you were 
out with Saturday? Don’t tell us it’s your 
prom date.

Eddy (Hungry), where did you get the 
new baseball uniform? You know, the 
one with the tie and white shirt.

Bill (Hoppy), he’s on the loose again.

Championship races in the North and Northwest Sections of the 
Northern (Circuit 13) Polish National Alliance Softball League are 
slated to get off to a flying start this evening at Eckhart Park, Chicago 
ave. and Noble st., with the unreeling of three games, all of them start
ing at 6:30 o’clock. The Crescents*---------------------------------------------
open defense of their 1939 North
west division laurels by taking on 
the Love of Freedom Maroons, the 
North section defending champion 
Lublins oppose Club 41, and the 
Smilax, North division runners-up 
last season, meet Council 91. Three 
more games will be played next 
Sunday, with the 1000 Braves fac
ing the PNA Employees, Craftsmen 
meeting Group 1812, and the Star
dusters bucking up against Council 
177.
OZIMEK VS. MALINOWSKI 

PITCHING HILL
Chester “Lefty” <5zimek, 

established himself as one of the 
standout pitchers in the league last 
year, numbering a no-hit, no-run 
game among his triumphs, is all 
primed to toss his southpaw offer
ings against such potent Crescent 
hitsmiths like Powrozek, Walter, 
John and Gene Pociask, Gallis, Tu- 
racek, Malinowski, Brozowski and 
Strzałkowski.

The Crescents, who will in prob
ability be without the services of 
Walter Gingle, five-year league vet
eran, this season, will pin their slab 
hopes on Chester Malinowski, who 
is being converted into a pitcher 
after five seasons of nifty third bas
ing for the Blues. He’ll be doing 
his best in an attempt to silence 
the heavy bats of such fine Maroon 
hitters like Zaborowski, Sowa, B. 
Dydak, T. Kołodziej, Link and Ozi
mek.

SMILAX TACKLE COUNCIL 91
Confident that they have succeed

ed in welding together a team which 
will overshadow the play of every 
team in the league, the Smilax 
Beavers will be out to display their 
superiority over Council 91 soft- 
ballers who were shifted from the 
Northwest to the North division race 
this year.

Last year’s Sulilax infield will oe 
intact, with Ed Samborski at first, 
Fred Klich at second, Hank Woj
ciechowski at third, and Mitch Forys 
at shortstop. The outfield will be 
patrolled by Zuber, Jawgiel, Cybul
ski, Hałas .and one of two other 
promising rookies. S. Klich will

SHAMROCKS
Ab.R.H.

3
4
2
4
4
4
3
4

35 3 7 
001 000—3 
000 000—3

Attention Youth Of
Council 177 Members

The Maroons baseball team will 
inaugurate its 1940 Eckhart Park 
Intermediate League season Sunday 
morning at Eckhart Park, at 10 
o’clock, against the Rosty’s A. C. 
Kozlik, Samuels, Wojcik, Dziedzic, 
Ochwat, Welinski, Schwartz, Stell- 
mach and Silla will line up in the 
order named for the Maroons, with 
the latter doing the pitching.

r It will mark the fourth successive 
season of competition for the Ma
roons in the Eckhart Park circuit, 
with Ed Wojcik, Ben Kozlik and 
Ted Dziedzic boasting the distinc
tion of being the only players re
turning to action since the team 
was organized back in 1937. The 
team won the title in 1937 and 1938, 
and finished second in 1939, losing 
out for the City championship in the 
semifinals to the Natonals, 8-7, in 
the semifinals, which team eventu
ally copped the flag.

This year’s squad is sponsored by 
Frank Hayes, La Grange, Ill., busi
nessman, and is composed of the 
following players: Kozlik, Samuels, 
Wojcik, Dziedzic, Ochwat, Welinski, 
Schwartz, Stellmack, Wacyk, New- 
bauer, Silla, Wilk, Brumfield, Ja
roch and Rossi.

WHIP SHAMROCKS
The Maroons engaged the Sham

rocks in a pre-season tiff last week 
at Eckhart Park, and succeeded in 
coming out on top, 5-3, on the 
strength of a 3-run rally in the 3rd 
inning, after the Shamrocks had 
built up a 3-1 advantage in the 
first two frames.

Kozlik and Wojcik paced the win
ners’ 10-hit attack with 4 and 3 
hits, respectively, while Murphy 
and Rossi clubbed out 2 apiece for 
the losers . Box score:

MAROONS

Kozlik 
Stellmack 
Wojcik 
Ochwat 
Welinski 
Brumield 
Schwartz 
Wacyk 
Jaroch

He’s looking for 
blonds.

Walter (Kuper), 
in pictures.

Irving (Snappy), ____  „__ __ __
up and take a picture, instead of taking 
them all while lying on the ground.

Eda (Dago), still chasing that certain 
Redhead. Can this be love?

Roman (Curly), too bad you’re new to 
us, and we have nothing on you yet, but 
watch out.

Bob (Red), this must be love if you take 
her out once and talk about her for a 
month.

Johnny (Moe), who’s that certain girl 
that comes to watch you play ball, and 
yet you won’t take her to our Splash 
Party?

Leonard (Whitey), still trying to pitch. 
Why don’t you get a new toeplate maybe 
that’ll will help.

Chester (Marsh), we saw your girl friend 
(Blondie). She’s looking for a good dip
per, so oil up your wheel, Marski.

Our good friends the Varisty Nite Owls 
are staging their Spring Social Friday, 
May 10, at the Northwest Hall. Come one! 
Come all! and have a good time. '

The members of the Lionites had better 
learn how to swim, baceuse it won’t be 
long before we hold our Splash Party on 
May 24th at the Division YMCA.

Hi! there friends, enemies and I °ut, Jhę fellows wui take care of you.
— ’ - - | Feel better now?

I WISH . . .
Stanley Gospodarzyk had blond hair. 
Bob (Smirk) Wietrzak wasn’t a smirk. 
Margie Maduzia wasn’t so stubborn. 
Elizabeth Kloss would smile during our 

meetings.

Bob Wietrzak is so-so about a certain 
M .M., a member of our club. That’s why 
he’s been giving her such a sweet hand
out.

Elizabeth (Yolanda) Kloss is carrying the 
torch for a certain E. (Volez) Lesniak. 
Maybe he will get smart and date her. We 
all know an old flame never dies.

Do you know that when you ask Ed To
biasz a question, you have to search for 
“a faraway look in his eyes” for an 
answer.

E. Stefańska is carrying the torch for a 
certain Eddy.

Confucius say: “Where there’s smoke 
there’s fire. So I’ll be speeding to burn 
you up. —“The Flame."

Ab.R.H.
5
4
5
4
4
4
4
4
3
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Tomorrow, the Association of Wil- 
lents Employees will feature the 
music of Teddy Janas and his All- 
Star Chicagoans formerly with ’Mac’ 
McCloud, WENR, NBC, minstrel 
star, featuring the “Ampli-violins”, 
the “Coo-Coo-Choir,” the “Daffy 
Duo” and Jack Benes, star drum
mer, formerly at Chez Paree.

The place? The Grand ballroom 
, „ ,rof Herzl Center, 1335 N. California
^ybóiskT; ^by Sobecki; Avenue. Entree at 8:30 P. M. Ad

mission 40 cents, wardrobe included.

GMINA 80-TA Z. N. P.
Zbiórka w sobotę 1—3:30 po poł. 

Sala A. Mickiewicza. Przew. Kom. 
Młodz., Wład. Tomaszewski.



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK, 10-GO MAJA (MAY), 1940 11
Zorganizowano Nowy 

Klub Odwet

Przy grupie 2851 Z. N. P. założo
no nowy Klub Odwet.

Klub Odwet odbył swe pierwsze

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza 
żona moja, matka, siostra i 
babcia nasza

ś. p. Marianna Nitka
(z domu Figlewicz) 

członkini Bractwa Niewiast 
Różańca Św. przy parafii Św. 
Wojciecha, Tow. Urszuli Ko
chanowskiej, Gr. 46 Zjed. Pol
ki, po krótkiej chorobie poże
gnała się z tym światem, opa
trzona Św. Sakramentami, 
dnia 8-go maja 1940 roku, o 
godzinie 3:20 rano, przeżyw
szy lat 55.

Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 11-go maja, o godzi
nie 9:30 rano, z domu żałoby 
pnr. 4511 S. St. Louis Ave., do 
kościoła ŚŚ. Pięciu Pięciu Bra
ci Pol. i Męczen., a stamtąd na 
cmentarz Zmartwychwstania 
Pańskiego na parcelę familij
ną.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Antoni, mąż: Rozalia Zubek, 
Stanisław, Józefa Radzik, He
lena Tankę, Irena i Marianna, 
dzieci; Stanisław Zubek, Fran
ciszek Radzik i Jan Tankę, 
zięciowie; Marianna, synowa; 
Franciszek i Stanisław Figle
wicz, bracia; Marianna Lis, 
siostra; Teresa i Helena Figle
wicz, szwagierki; Wojciech 
Lis, szwagier; Teresa i Wa
lenty Lichoń, Kunegunda i 
Jan Bieńkowscy, kuzyni i ku
zynki; Wawrzyniec i Stani
sław Jr. Zubek, wnuki; Shir
ley Ann Radzik, wnuczka; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Mi
chał Kowalski, 1735 W. 18ta 
ulica. Tel. Canal 0471.

(9, 10)

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańszy 
ojciec, syn i brat nasz,

ś. p. Paweł Płaczek
zamieszkiwał pnr. 4119 North 
Melvina Avenue, Chicago, po 
krótkiej lecz ciężkiej chorobie, 
pożegnał się z tym światem, 
opatrzony Św. Sakramentami, 
dnia 7go maja, 1940 roku, o 
godzinie 10:00 rano, przeżyw
szy lat 59.

Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia ligo maja, o go
dzinie 9:30 rano, z zakładu 
pogrzebowego pnr. 5037 West 
31sza ulica, Cicero, do kościoła 
M. B. Częstochowskiej, a stam
tąd na cmentarz Św. Wojcie
cha.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni: Małgorzata, córka; 
Jerzy i Ernest, synowie; Emi
lia i Eleonora, synowe; Ma
rianna Płaczek, matka; Jan i 
Wacław, bracia; Pelagia, Ja- 
dwiga i Stanisława, siostry; 
Ferdynand Wrzeszcz, Stani
sław Kabat i Franciszek Kaź- 
mierczak, szwagrowie; Zofia i 
Wiktoria, bratowe; wraz z ca
łą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Jan 
F. Bagiński, tel. Cicero 3943.

(9, 10)

posiedzenie 16-go kwietnia, w sali 
Wet. Armii Polskiej. Do klubu 
wstąpiło dotychczas wielu człon
ków. W przyszłości Klub ma za
miar zająć się propagowaniem 
sportu. Panie, panów i młodzież 
Klub Odwet zaprasza na 21-go ma
ja do sali Weteranów Armii Pol
skiej, 1239 N. Wood ul., na posie
dzenie i na bal grupy Odwet, który 
się Odbędzie 25-go maja, w sali 
Weteranów Polskich.

j

Związek Narodowy Polski jest 
organizacją narodową i społeczną, 
utworzoną dla dobra wychodżtwa i 
wszystkich swych członków. Zapisz 
się więc do niego jak najprędzej.

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza 
żona moja, matka i siostra 
nasza
ś. p. Loreta Pawłowska 
po krótkiej lecz ciężkiej cho
robie pożegnała się z tym 
światem, opatrzona Św. Sa
kramentami, dnia 8-go maja 
1940 roku, o godzinie 2:30 ra
no, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 11-go maja, o go
dzinie 9:30 rano, z domu ża
łoby pnr. 3822 So. Wallace 
ul., do kościoła “Nativity”, 
(37-ma i Union Ave.), a stam
tąd na cmentarz Zmartwych
wstania Pańskiego na lotę fa
milijną.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Władysław, mąż; Włady
sław, syn; Stanisława i Piotr 
Jarosz, Konstancja i Adolf 
Olichwer, Klementyna Jen
nings, Anna i Ignacy Smitkie- 
wicz, Bernice i Martin O’Boyle, 
Aniela i Stanisław Kamińscy, 
Elżbieta i Józef Strasser, szwa
growie i szwagierki; Marianna 
i Leon Pawłowscy, szwagier i 
szwagierka; wraz z całą ro
dziną.

Pogrzebowy Talaczyński — 
tel. Yards 3904 i 6112.

(9, 10)

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza 
córka nasza, siostra moja i 
wnuczka nasza

, Ś- P-
Jadwiga Myśliwiec 

członkini Tow. Dziewic Dzie
ci Marii, (zamieszkiwała pnr. 
2135 W. 18th St.), po długiej 
i ciężkiej chorobie pożegnała 
się z tym światem, opatrzona 
Św. Sakramentami, dnia 8-go 
maja 1940 roku, o godzinie 
8:30 wieczorem, przeżywszy 
lat 11 i 9 miesięcy.

Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 11-go maja, o godzi
nie 9:30 rano, z kaplicy po
grzeb. pnr. 2007 S. Leavitt ui., 
do kościoła Św. Anny, a stam
tąd na cmentarz Zmartwych
wstania Pańskiego.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni :

Franciszek i Cecylia, rodzi
ce; Eugeniusz, brat; Agniesz
ka Głośniak, babcia; Jan My
śliwiec i Antoni Głośniak, 
dziadkowie; Julianna Partacz, 
Wacław Głośniak, chrzestni 
rodzice; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Fr. 
K. Cieśla, tel. Canal 1004.

ś, p. Antoni W. Apida

9-10

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańszy mąż mój, ojciec, dziaduś i brat 
nasz

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 11-go maja, o godzi
nie 9:30 rano, z zakładu pogrzeb. Jana J. Fruzyna, 3044 W. 
Cermak Rd., do kościoła Św. Kazimierza, a stamtąd na cmen
tarz Św. Wojciecha, na lotę familijną.

Zamieszkiwał pnr. 2341 So. Sacramento Ave., po długiej cięż
kiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami, dnia 7-go maja, 1940 roku, o godzinie 3:10 po 
południu, w podeszłym wieku.

Na ten smutny obrządek zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku pogrążeni: Apolonia R. (z domu 
Pankanin), żona; Henryk J„ Antoni H., Paul E., Edwin C„ 
Miles C. i Eugene R., synowie; H. J. Turner, J. W. Thompson, 
i D. Killian, córki; Marta, Teofila, Wiktoria i Ludwika, siostry; 
wnuki i wnuczki, wraz z całą rodziną.

Po informacje telefonować Rockwell 4338.

ZAWIADOMIENIE

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iz najukochańszy mąż mój, ojciec i dziaduś nasz, 

Ś.p. MATEUSZ MIX
Zamieszkiwał pnr. 1433 N. Ashland Ave., po krótkiej ciężkiej 
chorobie pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakra
mentami, dnia 9-go maja, 1940 roku, o godzinie 11-tej rano, 
w podeszłym wieku.

Zwłoki spoczywają w zakładzie pogrzeb, p. n. 1410 No. 
Ashland Ave.

Bliższe szczegóły o pogrzebie jutro.
W smutku pogrążona:

Elżbieta (z domu Pietrzykowska), żona wraz z całą rodziną. 
Pogrzebowy B. B Drabański, tel. Armitage 2934.

BARTEK BIEDA Przystojny, z wąsikami i bródką T. KANTOR i W. KRASSOWSKI
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PROSZĘ TYLKO SPOjRZEt W LUSTERKO. 
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BIULETYNY
I

PRACA MĘSKA

PRACA ŻEŃSKA

POSZUKUJE PRACY

NA SPRZEDAŻ
AUTOMOBILE

do

Przechodzeń, Lat
71, Zabity Przez

Syn

POTRZEBA “ornamental iron man” 
na pierwszą rękę, zdolnego również 
do zarządzania małym warsztatem. 
Mansfield 4122. 4653 W. Arthington.
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DOŚWIADCZONEJ dziewczyny do 
ogólnej domowej pracy. Musi lubić 
dzieci. Dobry dom. $7-$8. Podniosę 
pensję odpowiedniej dziewczynie. 
Midway 6520.

OPERATOREK do szycia na maszy
nie. Doświadczonych przy pralnych 
sukienkach. Stała praca. Stemheim 
Company, 440 N. Wells Street, 6te 
piętro.

DZIEWCZYNY do pracy domowej. 
Mała familia. Bez prania. Własny 
pokój. $7-$8. Caplan. 1635 Estes ave. 
Sheldrake 1385.

Zapisujcie dziatwę do Wydziału 
Młodzieży Z. N. P.

Albert Janas, lat 71, 6410 Ellis 
avenue, były maszynista, raniony 
został poważnie wczoraj wieczorem, 
gdy uderzył go samochód na środ
ku jezdni w parku Jackson, blisko 
pawilonu golfowego. Paul Łukow
ski, lat 59, 3020 East 87-ma ulica, 
oskarżony został o nieostrożną jazdę.

Wczoraj zmarła Dolores Lussing, 
lat 10, którą uderzył samochód we 
wtorek przy Addison i Mozart ul., 
w szpitalu Martha Washington. — 
Mieszkała ona pnr. 2713 Melrose ul. 
Leon J. Wroński, 3444 Diversey ave., 
kierowca, powiedział, że dziewczyn
ka wpadła pod koła tak niespodzia
nie, że już nie miał czasu na wstrzy
manie na miejscu maszyny.

Do wczoraj o godz. 4-ej po połu
dniu zginęło pod kołami samocho
dów w powiecie Cook 298 osób, a z 
tej liczby zabitych zostało w samym 
Chicago 229 osób.

Ataki Niemieckie Na Belgię Nie Powiodły Się
Bruksela, 10 maja. — Belgijski minister spraw wojskowych 

Denis, oświadczył dziś po południu w parlamencie belgijskim, że 
wszystkie starania i usiłowania niemieckie przełamania belgij
skich linij obronnych zawiodły i Niemcom nie powiodło się do
trzeć do objektów, jakie mieli wyznaczone na pierwszy dzień 
inwazji.

W ŚREDNIM wieku kobieta poszu
kuje pracy domowej. Pisać Dzień. 
Związkowy, Box M. M., 1406 W. Di
vision St.

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańszy 
mąż mój, ojciec, dziaduś i pra- 
dziaduś nasz
Śp. Stanisław Kołodziej 
po krótkiej lecz ciężkiej cho
robie pożegnał się z tym świa
tem, opatrzony Św. Sakramen
tami, dnia 9-go maja 1940 ro
ku, o godzinie 9-ej rano, w po
deszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnia 13-go maja, 
o godzinie 9:30 rano, z kapli
cy pogrzeb, pnr. 2007 S. Lea
vitt ulica, do kościoła Św. Piu
sa, a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Jadwiga (z domu Marnota) 
żona; Marianna Chudzik, Zo
fia Vrba i Stanisława, córki; 
Franciszek i Józef, synowie; 
Wojciech Chudzik i Józef 
Vrba, zięciowie; Helena, sy
nową; wnuki i wnuczki, pra
wnuk i prawnuczka; wraz z 
całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Fr. 
K. Cieśla, telefon Canal 1004. 

(10, 11)

CLARK-MAPLE 
CHEVROLET CO
940 MILWAUKEE AVE.

Władysław Malkiewicz poszukuje 
swych krewnych Józefa Sledzińskie- 
go, farmera, rodem Złoczów Woro- 
niaki. Listy proszę kierować pod 
adres: Władysław Malkiewicz, Erse- 
kujvar, Gyujtotabor, Hungaria.

CHEVROLET 5 pas. Sed. $495 
CHEVROLET Sed., kuf. 
CHEV. 5 pas., kuf., radio 
CHEVROLET 5 pas. sed. 
CHEV. 5 p. sed. jak nowy 
CHEV. 4 drzw. sedan.....
PLYM. 4 drzw. kuf., sed. 
PLYM. 4 drz. kuf. sed 
PLYM. 4 drzw. sedan.... 
DE SOTO 4 drzw. kufer 
STUDEBAKER 4 d., kuf. 
CHRYSLER Royal sedan 
CHEV. 5 pasażer, sedan 
CHEV. 5 pasażer, sedan 
OLDSMOBILE 4 dr. sed. 
HUDSON 4 drzwi..........

Niemcy Bombardują Aerodromy w Belgii i We Francji
Berlin, 10 maja. — Rzędowa agencja wiadomościowa po- 

daje dzisiaj, że że wiele belgijskich i holenderskich aerodromów 
zostało zajętych przez wojska niemieckie. Według doniesień tej 
agencji, aerodromy francuskie w Saint Omer, w Vitry le Fran
cois i w Metzu zostały zbombardowane i “zburzone”.

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza 
żona moja, córka i siostra na
sza
Ś.p. Genowefa Rzepka

(z domu Jakubiec) 
członkini Tow. Kopiec Piłsud
skiego, Gr. 2833 Z. N. P., po 
krótkiej lecz ciężkiej chorobie 
pożegnał się z tym światem, 
opatrzona Św. Sakramentami, 
dnia 9-go maja 1940 roku, o 
godzinie 3:20 po południu, 
przeżywszy lat 27.

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnia 13-go maja, 
o godzinie 9:30 rano, z domu 
żałoby pnr. 4627 So. Fairfield 
ave., do kościoła ŚŚ. Pięciu 
Braci Pol. i Męczen., a stam
tąd na cmentarz Zmartwych
wstania Pańskiego.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Stanisław, mąż; Kazimierz! 
Monika Jakubiec, rodzice; 
Wanda i Izabela, siostry; Jó
zef 1 Anna Rzepka, teściowie; 
Franciszek, Władysław, Piotr, 
Bronisław, Ludwik i Karol, 
szwagrowie; Helena, Ludwi
na, Antonina, Bronisława, bra
towe; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się 
Wolniak, 4604 S. Wolcott ave. 
Tel. Laf. 1313. (11, 11)

Wojska Alianckie Postępują Szybko w Głąb Belgii
Amsterdam, Holandia, 10 maja, (UP). — Większe walki 

toczę się wzdłuż granic Belgii i Holandii i wzdłuż wybrzeża 
morskiego.

Zmechanizowane wojska alianckie postępuję szybko w 
głęb Belgii na spotkanie Niemców napierajęcych naprzód na 
szerokim froncie od strony północno-zachodniej w wysiłku zdo
bycia nowych baz, z których maję nadzieję przeprowadzić mo
żliwą powietrzną. “wojnę błyskawicznę” na Anglię.

Niemcy Zbombardowali Stację Kolejową w Szwajcarii
Bazylea, 10 maja. (UP). — O godzinie 3:30 po północy nie

miecki bombowiec przeleciał nad rzekę Renem, niedaleko 
Grenzach i skierował się ponad Bazylęę ku Francji. Artyleria 
przeciwlotnicza w Belfort i Altkirch otwarła ogień i aeroplan 
zawrócił do Niemiec. W godzinę później eskadra 20 aeroplanów 
zjawiła się znów nad Bazyleę i poleciała nad Francję. Aeropla
ny francuskie wzbiły się przeciw nim zaraz przy granicy szwaj
carskiej. Walka była zaciekła niedaleko Delmont,, gdzie aeropla
ny niemieckie spuściły 17 bomb i zniszczyły stację kolejowę. 
Artyleria szwajcarska otwarła ogień na aeroplany. Niedaleko 
wioski Oberwil, blisko Bazylei, aeroplan niemiecki zrobił nura 
ku lasowi i znikł we mgle, ścigany przez aeroplan francuski. O 
godzinie 6-ej aeroplany niemieckie powróciły do Niemiec.

Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza 
matka, babcia, siostra nasza i 
córka moja
Ś. p. Maria A. Stańkę

człon. Tow. Św. Heleny, Gr.
186 Z. N. P., Ladies of Isabella 
Immaculata Council No. 37. 
Zamieszkiwała pn. 7173 Grand 
Ave., po krótkiej i ciężkiej 
chorobie, pożegnała się z tym 
światem, opatrzona Św. Sakra
mentami, dnia 8-go maja, 1940 
o godzinie 5:45 po poł., w śre
dnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnia 13-go maja o 
godżinie 9:30 rano, z zakładu 
pogrzeb, p. n. 6833-35 Fuller
ton ave. do kościoła St. Wil
liams a stamtąd na cmentarz 
Św. Wojciecha.

Na ten smutny obrządek za
praszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni:

Adelina Jackson i Elżbieta, 
dzieci; James Jackson, zięć; 
Marilyn, wnuczka; Józefa 
Mross, matka; Stefan, Fran
ciszek, Michał. Władysław 
Mross, bracią; Agnieszka So- 
bieska. Gertruda Hoppe i Ce
cylia Pawi, siostry; wraz z ca
ła familią.
Pogrzebem zajmuje się Fran

ciszek Ringa, tel. Merrimac 
8280. (10-11)

Od 200 Do 400 Osób Zabitych w Brukseli
Londyn, 10 maja. (UP). — W Brukseli, stolicy Belgii, zabi

tych zostało od bomb niemieckich od 200 do 400 osób, lecz am
basada belgijska w Londynie podaje liczbę ofiar tylko na 40 do 
50. Ambasada występiła z oskarżeniem, że Niemcy zrzucili bom
by ifa szpital w Bergen, blisko Antwerpii.

Niemieckie Aeroplany Dokonały Dwóch Raidów Na Hagę
Haga, Holandia, 10 maja. (UP). — Do godziny 11-ej dzi

siejszego rana urzędzone były dwa raidy powietrzne na Hagę. 
Podczas jednego z nich kilkanaście dzieci i kobiet zostało za
bitych bombę, która uderzyła w szpital Bethlehem, który jest 
instytucję położniczą. na przedmieściu.

Bomby spadły także na więzienie w pobliżu szpitala. Wy- 
rażaję przypuszczenie, że Niemcy chcieli zbombardować pobli
ską. stację kolejowę.

Zbombardowane zostało także Scheveningen, a wojska 
spadochronowe wylędowały w Delft i Leyden, lecz te oddziały 
niemieckie zostały szybko wybite przez wojska holenderskie.

Uchodźca z Węgier
Poszukuje Krewnych

Hitler Nie Ruszy Na Bałkany 
Bez Zgody Rosji

Budapeszt, Węgry. — Dyplomaci 
bałkańscy twierdzą, że niepewne 
stanowisko Rosji powstrzymuje 
Niemcy, Włochy i Aliantów od ak
cji militarnej na Bałkanach. Rosja 
ma sprzeciwiać się jakimkolwiek 
zmianom obecnego status quo w 
południowo - wschodniej Europie. 
W tym celu miała rzekomo skon
centrować od 6 do 8 dywizji (od 
90,000 do 120,000 ludzi) nad grani
cą Rumunii. Stąd i twierdzenie, że 
Niemcy nie odważą się nigdy ude
rzyć przez Węgry na Rumunię, je
żeli nie uzysłają “pozwolenia” Ro
sji

Groble i Tamy Wodne w Holandii Otwarte
Amsterdam, Holandia, 10 maja. — Holandia zmobilizowa

ła dziś wszystkie swe siły do walki na śmierć z Niemcami i 
otwarła tamy oraz groble, woda z których zaleje olbrzymie po
łacie kraju na drodze wojsk niemieckich. Za tamami i za gro
blami znajduję się silnie uzbrojone forty i inne pozycje obron
ne, które łęczę się na południu z linię obronnę bolgijskę. Na
czelne dowództwo wojsk holenderskich wydało dziś rano o- 
świadczenie, że ani rzęd ani armia nie rozpocznę żadnych ukła
dów z nieprzyjacielem. Dowództwo wojsk holenderskich wzywa 
ludność, aby nie zwracała uwagi na wiadomości, jakoby woj
ska holenderskie przestały stawiać opór wojskom niemieckim.

Wszystkim krewnym 1 zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańszy 
ojciec nasz, dziadek, brat nasz 
i szwagier nasz

ś. p. Jan F. Pabis 
członek Tow. Św. Wojciecha 
Nr. 364 Zjed. i Dworu Koper
nika Szczepu Ben Hur Nr. 581, 
po krótkiej lecz ciężkiej cho
robie pożegnał się z tym świa
tem, opatrzony Św. Sakramen
tami, dnia 8-go maja 1940 ro
ku, o godzinie 9:45 rano, w 
średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 11-go maja, o go
dzinie 9:30 rano, z domu żało
by pnr. 2659 Augusta blvd., 
narożnik Washtenaw ave., do 
kościoła Św. Szczepana, a 
stamtąd na cmentarz Św. Woj
ciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w ciężkim 
żalu pogrążeni:

Władysław J. i Bolesław J., 
synowie; Marianna, córka; 
Franciszek Betley, zięć; Ma
rianna Gonsiorek, Karolina 
Świst, siostry; Jan Gonsiorek 
i Jan Świst, szwagrowie; Cze
sław, Bronisława, Ryszard i 
Dolores, wnuki i . wnuczki; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Leon 
Kawczinski, tel. Hum. 4182.
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Wszystkim krewnym i zna
jomym donosimy tę smutną 
wiadomość, iż najukochańsza 
żona moja, matka i siostra 
nasza,

Ś. p. Helena Kotula 
po długiej ciężkiej chorobie, 
pożegnała się z tym światem, 
opatrzona Św. Sakramentami, 
dnia 9go maja, 1940, o godzinie 
10:30 rano, w średnim wieku

Pogrzeb odbędzie się w po
niedziałek, dnia 13go maja, o 
godzinie 9:30 rano, z domu ża
łoby pnr. 2938 S. Keeley ulica, 
do kościoła Św. Barbary, a 
stamtąd na cmentarz Zmar
twychwstania Pańskiego.

Na ten smutny obrządek 
zapraszamy wszystkich krew
nych i znajomych, w smutku 
pogrążeni: Stanisław, mąż; 
Władysław, Bronisław, Stefan, 
Joanna. Józef, Paweł, Stani
sław Jr., Genowefa, Flo- 
rentyna, Franciszek i Jan, 
dzieci; Wojciech Wiencek, 
brat; Jadwiga, bratowa; wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebowy W. Pomierski, 
telefon Yards 6424. 10-11

Clark - Mapie 
Chevrolet Taniości!

Teutońska Buta Znów Wyłazi Przez Skórę Ribbentropa
Berlin, 10 maja. (UP). — Ribbentrop, minister spraw za

granicznych, oświadczył dzisiaj, gdy już wojska niemieckie zna
lazły się na terytoriach Holendii, Belgii i Luksemburga, że 
“Niemcy teraz zacznę gadać do aliantów takim językiem, jaki 
Anglicy i Francuzi mogę łatwo zrozumieć”.

Wybierzcie Automobil Teraz!
200 aut i troków, całkiem udosko
nalonych i gotowych do jazdy. 
Zobaczcie nasze automobile w na
szym magazynie pnr. 940 Milwau
kee Ave. Otwarte wieczorami i 
w niedzielę.
’39 
’38 
’37 
’36 
’34 
’33 
’39 
’37 
’36 
’36 
’36 
’37 
’33 
’32 
’33 
’34
Wiele z tych maszyn mają radia i 
ogrzewacze. Warunki tak niskie 
jak $5 wpłaty i 18 miesięcy 
spłacenia.

Autoryzowany Dostawca 
Chevrolet od 20 lat.

Burmistrza, powieść............25c
Dziennik Związkowy. 

1406-10 W. Division St., Chicago, Dl.

EKSPERTKI typistki ze znajomością 
pisania na polskiej maszynce. Musi 
umieć tłumaczyć angielskie radiowe 
ogłoszenia na polskie. Lawndale 
8228.
POTRZEBA kobiet do składania 
przy maglu i “feeders”, do praso
wania koszul i operatorek do wy
kańczania przy prasowaniu bieli
zny. Dobra zapłata i stała praca. 
Zgłaszać się Ogden Laundry, 5121 
Ogden Ave.

NA SPRZEDAŻ
DOMY

NA HELENOWIE
1% PIĘTROWY murowany dom 
1x4, 1x3 pokoje. Cena $3,500, wpła
ty $1,500. W. K. Lewis, 906 N. Da- 
men ave. Brunswick 2727.
NOWY 7 POKOJOWY DOM, garaż 
na jeden automobil, lota 50x132 sto
py. Zgł. się 3000 So. 52nd Ave. Ci
cero.
ZMUSZENI jesteśmy sprzedać 4 po
kojowy murowany cottage, zamknię
ta weranda, bezment. Tylko $2,200 
Mała wpłata gotówką, reszta jak 
czynsz. Kozicki Realty Service, 1837 
W. 35th St. Lafayette 1055.
5 POK. MUROWANY bungalow. — 
Ogrzewany gorącą wodą. W A-l sta
nie. Musicie zobaczyć ażeby ocenić. 
3228 N. Natchez Ave. Avenue 7472.

NA HELENOWIE
NAROŻNIKOWY DOM, 3 mieszka
nia i skład. Grosernia i buczernia. 
Właściciel zmuszony jest, sprzedać. 
Cena $5,900. Wpłaty $3,000. W. K. 
Lewis, 906 N. Damen ave. Brunswick 
2727.__________________________
SPRZEDAM budynek — mały skład
1 wielkie mieszkalne pokoje z tyłu. 
$1,000 wpłaty i $25 mieś. 6251 Mon
trose Ave. Właściciel 4438 Mobile 
Ave. z tyłu.
NOWY Georgian Colonial dom. 8015 
S. Hermitage. Otwarte od 1 do 5 
w niedz. Cena $12,000. Budowniczy 
na miejscu. Rad. 8026.

NA HELENOWIE
3 PIĘTROWY murowany dom, 3x6, 
3x4, szeroka lota. Cena $7,000. Wpła
ty $2,000. W. K. Lewis, 906 N. Da
men ave. Brunswick 2727.
3733 S. KENILWORTH AVENUE~ 
Berwyn. Cena $5,500. Próżny mu
rowany bungalow. 5 pokoi na lszym,
2 pokoje na 2-im. Garaż na 2 auta. 
Klucz u Rackow’s, 834 S. Oak Ave
nue. Euclid 7400.

MUSZĘ ZLIKWIDOWAĆ 
TANIOŚCI!

6 mieszk. budynek $5,250 do $6,000. 
2 mieszk. budynki $3,000 do $3,500. 
A. C. Erickson, State 3800.
TRUSTYSI zlikwidują murowany 
skład przy 22nd Śt. blisko Western 
ave. temu który zapłaci najwięcej. 
A. C. Erickson, State 3800.
NOWY 4 pok. dom, z bezmentem, 
furnesem, wielka lota, 1 blok do 
Belmont Ave. Cena $2,950, potrzeba 
$375 gotówką; $30 miesięcznie. 8000 
Belmont Ave.

S500 WPŁATY
2-PIĘTROWY murowany dom, 1x5, 
1x6. Garaż na 4 automobile. Lota 
50x125. Cen* $4,800. W. K. Lewis, 
906 N. Damen ave. Brunswick 2727.
SPRZEDAM ze stratą nowy muro
wany bungalow, kaflowa łazienka, 
ogrzewane furnesem. 3739 W. 55th 
St. blisko School i Church. Cena 
$5,850—6 pok. drewniany cottage,- 
ogrzewany furnesem, blisko 71st i 
John J. Jilek, 5348 S. Kedzie. Pros- 
Damen Ave. na spłaty. Cena $4200. 
pect 6818.
RZECZYWISTA taniość. Murowany 
cottage. 2-4 pok. apartamenty. 1717 
W. Hastings Street. Humboldt 4464.

TEN DOM MA WSZYSTKO
Nowoczesny dom, wielkie pokoje, 
rekreacyjny pokój. Lota 54x143. Do
brze zbudowany. 2 wielkie weran
dy, 1 zasiatkowana. Nowe siatki do 
okien w całym domu. Blisko Skła
dów, szkół. 1 blok od Rock Island 
stacji. Musicie zobaczyć, ażeby oce
nić. Największa taniość w mieście. 
7601 Normal.
ZAGROŻONA foreclosure wdowa 
musi sprzedać 4 pok. drewniany cot
tage, garaż. Cena $2,000. 4911 W. 
30th PI. Cicero, 111.
6 POK. DOM, gotowy do objęcia. 
Przyjmę $150 wpłaty od odpowie
dzialnego nabywcy. Spłaty po $25 
miesięcznie. Położony tylko 10 mi
nut od Oak Park. Blisko szkoły, ko
ściołów. Dobra transportacja. Po 
bliższe szczegóły pisać Box 2448, 
Dzienn. Związk. 1406 W. Division St.
JEDYNA SPOSOBNOŚĆ W ŻYCIU! 
Dwu apart, murowany budynek z 
dochodem, w dobrym pcfożeniu, 
pół bloku na południe od Garfield 
Blvd, ogrzewane parę, 6 i 6 pokoi, 
lodówki i gazowe piece kuchenne. 
Garaż na 2 auta. Cena zniżona do 
$7,250. na szybką sprzedaż. 5531 So. 
Wood Street.

SPRZEDAŻ LUB ZAMIANA
SPRZEDAM LUB ZAMIENIĘ

1 skład i 8 apart, przy 35th St. i 
Archer Ave. 3 piętr. murowany, o- 
grzewany parą w doskonałym stanie. 
Dochód z czynszu $4380 rocznie. 
Stanley Realty Co.,. 179 W. Washing
ton St. Randolph 7055.

ZIEMIA DO OGRODU
CZARNA ziemia zmieszana z humu
sem i peat moss i nawozem. Sprze
dawana buszlami lub wozami. 5 bu- 
szli za $1.00. 10 buszli $1.50. Dowie
ziemy gdziekolwiek w Chicago. 
Wentworth 7942.

DO WYNAJĘCIA

NA SPRZEDAŻ
MEBLE

EDISON’S WAREHOUSE 
Znajduje się teraz w Chicagoskim olbrzymim 

CENTRAL WAREHOUSE OUTLET 
Tod jednym olbrzymim dachem! Najlep
szy w Ameryce zapas okazowych lodówek, 
elektrycznych i gazowych kuchennych pie
ców, maszyn do prania, maglów i vacuum 
odkurzaczy.

Tu jest kilka z naszych wyjątkowych 
taniości:

LODÓWKI
Nowa 1939 Crosley Shelvador, 6 kub. st. $66 
Norge Rollator, 5 kub. st., odnowiona $59 
Frigidaire, Meter-Miser, zapiecz, okaz. $59 
Różne słynnych marek, napr. i odnow $25 

PIECE GAZOWE
Wybór nowych, białych nowoczesnych z 

płaskim wierzchem.................................. $18
Nowy ’39 Detroit Jewel, biały i chrom. $29 
’39 Crowns, izolowane, z kontr, ogrz., $34 

MASZYNY DO PRANIA
Maytag, odnowiona przez fabrykę...........$24
Nowa ’39 ABC, biała, domowa wielk., $27 
Za gotówkę lub łatwe spłaty.. Seeley 4141.

775 W. JACKSON BLVD. 
Otwarte do 10 wlecz. W niedzielę do 5 pop.

BAER STORAGE
Nie zwlekaj gdyż ceny Ida w góręl 
Na zapasie wielki wybór garniturów 
do parlorów. jadalni 1 sypialni: sprę
żynowe materace po $7.95 tylko, 
(warte przynajmniej $18 00) Spłaty. 
Otwarte wlecz. do 10: w niedzielę do 4.

BAER STORAGE
1927 MILWAUKEE AVENUE

INSTRUMENTY MUZYCZNE
ŚLICZNE SPINET — Najnowsze- 
go modelu pianino; słynnego w ca
łym kraju wyrobu; dla odpowie
dzialnej osoby chcącej spłacić małą 
pozostałość po $1.50 tygodn. Zob. 
Mr. RUSSELL, Credit Mgr. Wabash 
6900 Baldwin Piano Co., 323 So. 
Wabash.

DYWANY

1500 Nowych Dywanów
500 Nieodebranych
Ceny 60% Zniżone 

Obcięte więcej niż % 
Wielkie Dywany Tanio

Nieodebrane 6x9, 8x10, 9x12, 9x15. 11x19 
Wartości $7 do $65 Teraz $3 do $29

Nowe 6x9. 8x10, 9x12. 12x18. 10 >,4x15 
Wartości $24 do $89 Teraz $10 do $42 
i wyżej

15. 9x12 Prawdziwych Orientalnych, 50 
Innych wielkości 2x4 do 11x18 z 40% 
zniżką

1.000 jardów Kobierców 50c jard I wyżej
200 Nowych Aksamitnych 9x12—$18.50
300 Nowych Wilton 9x12—$34.50
CHECKER CLEANERS WAREHOF

6208-14 SOUTH RACINE
Otwarte Codziennie 1 3 Wieczory

KANARKI
NA SPRZEDAŻ zapas kanarków i 
klatek po hurtownych cenach. Bar
dzo tańio. Zgłaszać się p. n. 14717 
Paige Ave., Harvey.

ROZMAITE
CZYSZCZENIE nagrobków — bę
dą wyglądać jak nowe. Odnawianie 
liter Robota gwarantowana. Ta
niość. Fergus Cleaners, 5216 Glen
wood Ave., Longbeach 8842.

INTERESY

FOOD STORE i budynek przy głów
nej drodze. W pobliskim przemysło
wym mieście z 12,000 ludności. Pra
wdziwa kopalnia złota. Bez konku
rencji. Ten sam właściciel przez 12 
lat. Jeżeli macie doświadczenie, tern 
lepiej, jeżeli nie, to wyuczę was 
wszystkiego co dotyczy interesu. Pi
sać Box K-ll, Dzień. Związk. 1406 
W .Division St.
ZAKŁAD krawiecki i czyszczenia. 
Sprzedaję z powodu choroby. 6056 
Addison Street.
DELICATESSEN. Tanio. Dobry in
teres. Odpowiednie dla małżeństwa. 
Jedno roczna dzierżawa. 3933 W. 
63rd Street .
GROSERNIA i buczernia na sprze
daż. 959 N. Leavitt Street.
BEAUTY SHOP na sprzedaż. Dobry 
interes. 1450 Fullerton Ave.
TAWERNA—Podwójny skład 4 mie
szkalne pokoje, ten sam właściciel 
przez 7 lat. Umiarkowany czynsz. 
2843-45 Diversey Ave.
TAWERNA na sprzedaż. 7 lat w je
dnym miejscu. Umiarkowana cena. 
1622 W; Division St.
TAWERNA na sprzedaż położona w 
Brighton Park. 15 lat. 3001 W. 41 St.
DOBRZE prosperująca grosernia i 
skład mięsa w polskiej dzielnicy. 
Musi być sprzedane z powodu cho
roby. Kozicki Realty Service, 1837 
W. 35th St. Lafayette 1055.
SPRZEDAM tawernę przy Crane’a 
fabryce, polska okolica. Z powodu 
choroby. Tanio. 3959 S. Kedzie Ave.
TAWERNA na półn. zach. stronie. 
Na przesiadaniowym narożniku. No
woczesne urządzenie. $500 wpłaty, 
po 5-tej. 5605 Irving Pk. Rd.

ZAMIANA
ZAMIENIĘ

Mój pierwszorzędny 3 mieszk. mu
rowany budynek p. n. 3346 W. Cry
stal St. 5 pok. apart, lodówki. Mu
rowany garaż na 2 auta, gaz. Dochód 
z czynszu $147. 50 mieś. Zamienię 
za cottage, 2 mieszk. lub małą far
mę. Stanley J. Rubiji. 179 W. Wa
shington St. Randolph 7055.

REPERACJE

DYWAN

WYJĄTKOWE APARTAMENTY | 
2704 CORTLAND, ładny 4 pokojowy 
apartament, wielkie i jasne pokoje. 
Umiarkowany czynsz.
870 N. MOZART, 4 wielkie jasne I 
pokoje, 2 sypialnie, nowy budynek. 
Umiarkowany czynsz.
2709 N. WASHTENAW, 4 pokoje,) 
wielkie i jasne. Dobra transportacja. 
Umiarkowany czynsz.
DEEMAR & CO., 4722 N. Kedzie 
Ave. Independence 2020.

RADIO USŁUGA

EKSPERT. Radiowa usługa $1.00. 
Humboldt 4808. James Radio Shop, 
2157 N. Western Avenue.

MICEK’S Radio expert reperacja, 
niskie ceny. 3105 Milwaukee Ave. 
Tel. Keystone 6446.
Popierajcie tych, którzy ogłaszają 

się w Dzienniku Związkowym.
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Adam W. Bloch, Klerk Najwyższego Sadu 
Stanu Illinois — Nie Żyje

ZMARŁY ZASŁABŁ WCZORAJ W SWOIM BIURZE. 
ŚMIERĆ NASTĄPIŁA, ZANIM LEKARZ ZDOŁAŁ 

PRZYBYĆ DO NIEGO

Adam Bloch Wybrany Został Na Urząd Klerka w Roku 
1932, a w Roku 1938 Ponownie Wybrany 

Na Okres Dalszych Sześciu Lat

Wczoraj rano zmarł nagle w 
Springfield, Adam W. Bloch, 
klerk Najwyższego Sądu stanu 
Illinois od roku 1932. Bloch 
przyszedł do swojego biura, jak 
zwykle, o 9-ej rano i skarżył 
się do swoich kolegów, że czuje 
się źle. Wkrótce po tym nagle 
zasłabł i wyzioną ducha zanim 
lekarz zdołał go zbadać.

P. Bloch liczył lat 56. Urodził 
się w Chicago z polskich rodzi
ców. Po ukończeniu szkoły pu
blicznej kształcił się dalej w 
Kolegium Ojców Zmartwych
wstańców. Następnie rozpoczął 
profesję nauczycielską, nasam- 
przód w Pennsylvanii, a po tym 
udał się do Winnipeg, Man., w 
Kanadzie, gdzie redagował pol
ską tygodniówkę, a po tym po
wołany został na stanowisko 
dyrektora seminarium nauczy
cielskiego.

Po powrocie do Chicago roz
począł pracować przy polskiej 
tygodniówce “Polonia” w So. 
Chicago, którego to pisma był 
naczelnym redaktorem. W ro
ku 1930 zamianowany został

Adam Bloch 
głównym klerkiem w powiato
wym biurze rekordowym.

W roku 1932 wybrany został 
klerkiem Najwyższego Sądu 
stanu Illinois, a w roku 1938 
ponownie wybrany na ten sam 
urząd na termin sześciu lat. Na 
tym urzędzie okazał się niesły
chanie wydajnym i uczciwym i 

zdolnym urzędnikiem, zysku
jąc od członków Najwyższego 
Sądu wyrazy jak największego 
uznania.

Ś. p. Adam W. Bloch miesz
kał pod nr. 9525 So. Oakley 
blvd. Pozostawił żonę panią 
Stefanię Bloch i dwóch synów: 
Henryka, słuchacza dentysty- 
ki, oraz Darrella, studnta kole
gium Morgan Park. Przyczyną 
śmierci był nagły atak serca. 
Ś. p. Adam W. Bloch był jedy
nym Polakiem, który zajmował 
stanowisko w administracji te
go stanu.

Zmarły brał żywy udział w 
polskim życiu narodowym. 
Należał od lat do Związku Nar. 
Polskiego i do innych polskich 
organizacyj, nie opuszczając a- 
ni jednego polskiego obchodu 
narodowego i ani jednej wa
żnej akcji, odjętej przez społe
czeństwo polskie.

Dzięki temu żywemu zainte
resowaniu się zmarłego polski
mi sprawami, Polonia darzyła 
go jak największym poparciem 
rzucając na niego całą swoją 
siłę głosów podczas wyborów. 
Zmarły był członkiem Syndy
katu Polskich Dziennikarzy w 
Ameryce od chwili jego założe
nia i brał udział prawie że we 
wszystkich jego zjazdach.

Polonia straciła w zmarłym 
zdolnego i szanowanego przez 
koła amerykańskie urzędnika i 
prawdziwego patriotę.

Bliższe szczegóły o pogrzebie 
ś. p. Adama W. Blocha podane 
będą później.

Władze Poszukują 12 Lekarzy w Związku
z Aborcjami Na “Farmie Dziecięcej”

- n ....... - --------------------------------------------------------------------------------------------

PRZYNAJMNIEJ 2,000 KOBIET Z TRZECH STANÓW 
JEST WMIESZANYCH W TĘ SPRAWĘ

Inwestygatorzy z Biura Prokuratorii Znaleźli Moc Nowych 
Dowodów Przeciw Smith’owej i Jej Córce 

Inwestygatorzy z biurze pro
kuratora stanowego Thomasa 
Courtney’a rozpoczęli wczoraj 
poszukiwania za dwunastu le
karzami i stu kobietami, od 
których władze pragną zaczer
pnąć informacyj w sprawie 

••iemowlęcej farmy”.
wiadomości zebranych do

tychczas w ł a dae przychodzą 
do przekonania, że miejsce 
przy Winnemac ave., było do
mem pośrednictwa dla wielkiej 
szajki przeprowadzającej abor
cje wśród spodziewających się 
matek.

Asystent prokuratora stano
wego Samuel Papanek oświad
czył, że do tej brudnej spółki 
należał cały szereg lekarzy. 
“Niemowlęcą farmę” prowa

dziły pani Mae Smith i jej cór
ka Mary. Tego rodzaju “inte
res” rozpowszechniły na trzy 
stany. Wmieszanych było w to 
przynajmniej 2,000 kobiet, a o- 
płaty za spędzenie płodu szły w 
tysiące dolarów.

Pierwszy pozew do stawienia 
się przed ławą wielkoprzysię- 
głych otrzymała kobieta, która 
podobno miała skierować pe
wną liczbę kobiet do Smitho- 
wej. Ma ona stawić się przed 
przysięgłymi 20 maja.

Inwestygatorzy oświadczyli, 
że w ciągu dnia wczorajszego 
wybadali sporą liczbę kobiet i 
25 przyznało się, że miało pe
wien związek ze Smithową i 
jej córką. Jedna dziewczyna, li
cząca 24 lata, niezamężna, po

wiedziała, że w domu Smitho- 
wej dokonywano operacyj. Ze
znała ona, że w maju 1939 roku 
porodziła w domu Smithowej 
dziewczynkę. Podczas swojego 
pobytu w tym miejscu zauwa
żyła przynajmniej sześć lub 
siedem dziewcząt, które tam 
przychodziły po nielegalne o- 
peracje. Poprzedni świadkowie 
zeznali, że kobiety pragnące, a- 
by na nich dokonano nielegal
nych operacyj, robiły układy 
w tej sprawie w głównym biu
rze Smithowej pod nr. 236 No. 
Clark ul.

W piwnicy domu przy Winne
mac avenue znaleziono wczo
raj całą masę nowych rekor
dów, listów, zapisków itp. Je
dna notatka brzmi: “Ma 16 lat
— 2 i pół do 3 miesięcy — $150
— 2 do 3 dni w Chicago”. Inna: 
“24 lipca — zmarła B. B.”; al
bo taka: “14 października ope
rowałem na N. Poszedłem do 
hotelu zobaczyć ją”.

Gdzie Zbiorą Się 
Stachy i Stasie?

Prawda, niejeden Stach, czy 
Stasia pragnęliby się dowie
dzieć, gdzie i u kogo ich imie
niny się zbiorą, by się wspólnie 
zabawić i nawzajem sobie po
gratulować? Otóż wszyscy Sta
nisławowie i ich rodziny oraz 
Stanisławy zbiorą się w sobotę, 
ligo maja w lokalu p. Stan. 
Kot, pnr. 2891 Milwaukee Ave. 
wieczorem. Szczególniej ci Sta
nisławowie, którzy z różnych 
powodów nie mieli czasu obcho
dzić swych imienin postanowili 
się zebrać u Stanisława Kota, 
oraz zapraszają wszystkich 
swych imienników na wspólną 
pogawędkę. Właściciel lokalu 
przyrzekł dostarczyć specjal
nie zrobioną kiszkę-kaszankę, 
która napewno każdemu będzie 
smakować. Przyjaciele i sąsie- 
dzi Stanisławów są również 
serdecznie proszeni o przyby
cie. Zabawa będzie na całą pa
rę—bo patron ich dał im ze
zwolenie. (P.R.M.)

specior rocznej pensji; i
“Inspector” $2,300 rocznej pen-I 
sji; “Associate Inspector” $2,-, 
000 rocznie, i “Assistant In
spector” $-,800 rocznie.

Wymagane są następujące 
kwalifikacje: średnie wyszko
lenie, doświadczenie inspekto- 
rialne, znajomość wytrzymało
ści materiałów, umiejętność 
czytania rysunków i specyfi- 
kacyj i doświadczenie prakty-

Stowarzyszenie Polskich In-1 czne w warsztacie metalowym, 
źynierów otrzymało zawiado- Aplikacje, “Form 8 i “Form” 
mienie, że są wakanse w De- 3449 można dostać w nowym 
partamencie Wojennym dla na- [ budynku pocztowym w Chicago 
stępujących ludzi: “Senior In- i te winny być wypełnione i o- 
spector” $2,600 rocznej pensji; j desłane przed dniem 22-go 

maja.
Potrzeba jest instruktora do 

kształcenia kadetów dla mary
narki handlowej z zapłatą $3,- 
800 rocznie i asystenta z za
płatą $3,200 rocznie. Kwalifi
kacje wymagane są: inżynier
skie wykształcenie i doświad
czenie marynarskie. — Za Ko
mitet Pracy Stow. P. Inż. prof, 
inż. J. S. Kozaczka.

Rządowe Prace Dla Inspektorów 
Przy Wyrobie Sprzętu Wojennego

Związek Królewiaków Złożył $173 
Na Polski Fundusz Ratunkowy

Na posiedzeniu, które odbyło się 
dnia 24-go kwietnia, w sali Wetera
nów, uchwalono złożyć $50.00 do 
biura skarbnika ZNP. na Fundusz 
Ratunkowy w Polsce, jako dodatko
wą donację. Nasza organizacja zło
żyła już na ten cel $173.00 i dalsze 
fundusze będą zbierane.

Celem naszej organizacji jest pra
ca dla dobra Polski, jak również po
lepszenie dobrobytu Polskiej imigra
cji w Ameryce. W tym celu urządza
my zebrania i odczyty na rozmaite 
tematy.

Na zebraniu dnia 24-go kwietnia 
wygłosił odczyt ob. J. Plezia. Prele
gent mówił na temat kooperatyw 
konsumentów. Żyjemy w epoce kry
zysu ekonomicznego. Pomimo wszel
kich starań rządu, mamy w Stan. 
Zjednoczonych około dziesięć milio
nów bezrobotnych. Jedynie koope
ratywy konsumentów, które wyeli
minowały zyski pośredników, mo
głyby zapewnić nam stały dobrobyt.

Kooperatywy polepszyłyby byt 
polskiej imigracji w Ameryce. Fiń- 
czycy są zorganizowani kooperatyw- 
nie i dlatego złożyli na pomoc Fin
landii po $14.00 na głowę każde
go Fińczyka w Ameryce, a my Po
lacy złożyliśmy o wiele mniej. Po 
wysłuchaniu referatu Związek Kró

lewiaków postanowił stworzyć ko
mitet kooperatywny celem: pisania 
do prasy w sprawach kooperatyw
nych; informowania Polonii o ruchu 
kooperatywnym w tym kraju; wy
dawać i rozpowszechniać literaturę 
wyjaśniająscą zasady ruchu współ- 
dzielczego; starać się o znalezienie 
pracy dla polskiej młodzieży w ist
niejących sklepach kooperatywnych 
ażeby ta młodzież zapoznała się teo
retycznie i praktycznie z zasadami 
ruchu kooperatywnego; zakładanie 
kooperatyw konsumentów.

Komitet Kooperatywny przy Z. K. 
apeluje do Polonii o współpracę. Kto 
jest członkiem jakiej kooperatywy, 
niech pisze jakie korzyści przynosi 
kooperatywa. Kto interesuje się 
kwestją kooperatyw niech skomu
nikuje się z naszym komitetem. W 
Ameryce istnieje tysiące koopera
tyw konsumentów, zwłaszcza pomię- i 
dzy rolnikami. Powinniśmy korzy
stać z doświadczeń już istniejących 
organizacyj kooperatywnych. Nasz 
komitet będzie służył za biuro infor- I 
macyjne.

Wszelkie pytania i korespondencje 
w sprawach kooperatywnych prosi
my adresować: Związek Królewia
ków, 1239 N. Wood ulica, Chicago, 
Illinois. •

SPECJALNIE
Na Piątek i Sobotę

9łc
14łc

Funt.. *■-

KARMONADA 19|c
NA PIECZEŃ. Funt. .. -Ł Ad 44

MŁODE INDYKI
WODZONE
SHOULDRY | Ole
Calies. Funt  JL “ 4
SŁONA
SŁONINA
w kawałkach

CIELĘCINA
NA PIECZEŃ. 1

KAWAŁKI
NA PIECZEŃ. 1

LEO'S
FOOD MART
1366 Milwaukee Ave.

Przy Wood Ulicy

Funt

Centralna Rada Polskich Organizacji 
w So. Chicago Złożyła $1,600 Na F. R.

Sumę Tą Wręczył Radzie Polonii Amerykańskiej Prezes 
Centralnej Rady, Dr. H. J. Urbanowicz 

Wtych dniach Centralna Ra
da Polskich Organizacyj w So. 
Chicago nadesłała do Rady Po
lonii Ameryk., przez swego pre
zesa Dr. H. J. Urbanowicza, su
mę $1,600-00, na którą złożyły 
się następujące pozycje:

$507.50 z obchodu w sali św. 
Marii Magd, dnia 26 lutego.

$231.56 część zlikwidowane- 
gi funduszu “Domu Polskiego” 
w South Chicago, przew. kom. 
Antoni Spinder.

$72.38 zebrane przez kwes- 
tarki w teatrze Gayety, dn. 14

$139.52 zebrane przez kwes- 
tarki w teatrze Gayety, dn. 17 
marca.

$129.64 z drobnych ofiar w 
puszkach umieszczonych u ku
pców So. Chicagoskich.

$100.00 ofiara p. Tadeusza 
Dylewskiego, nauczyciela języ
ka polskiego w Bowen High 
School.

$5000 ofiara stypendystki, 
panny Ireny Nasalskiej.

$369.40 z ofiar skolektowa- 
nych w biurach Centrali S. C. 
do dnia 1 maja, 1940 r.

Stan Indiana Złożył Na Ręce Rady
Polonii Amerykańskiej $1,468.75

Zbiórką Pieniędzy Na Fundusz Ratunkowy Zajmuje Się 
Okręg 9 Rady Polonii Amerykańskiej

W tych dniach Okręg IX Ra
dy P. A. na stan Indiana, z sie
dzibą w East Chicago, nadesłał 
do Rady Polonii Amerykaskiej 
przez swego skarbnika Michała 
Kościelniaka, sumę $1,468.75, 
na którą sumę złożyły się na
stępujące pozycje: 
Drobne składki $ 69.02 
Niewiasty Lake County
Profession. Mens’s As- 67.00 

Kolekta w par. św. Jó
zefa w E. Chicago  6.15
Tow. św. Józefa przy
par- św. Kazim, w N. 
Hammond ..................  154.98

Z święconki urządzonej 
w par. Najsł. Serca Je
zusa w LaPorte, Ind.... 13.10

Kolekta niedz. w par- 
św. Kaz. w N. Ham
mond, przez p. W. Pa
luch  90.00

P. Marszałek w Michi
gan City zebrał  256.45

Marcin Wohadło w East
Chicago  12.05

East Chicago Citizens’
Committee of Polish 
War Sufferers and Re
fugees, przez skarbni
ka A. P. Leśniaka  800.00

Dzień Polski Odbędzie Sie w Tym Roku 
Dnia 11-go Sierpnia, w Parku Riverview
WCZORAJ WIECZOREM WYBRANO NOWY ZARZĄD 

STOWARZYSZENIA DNIA POLSKIEGO. ADW.
LEON C. NYKA ZOSTAŁ PREZESEM 

Wszystkie Organizacje Polskie Łączą Się Dla Jednego 
Celu. Całkowity Dochód z Dnia Polskiego 

Obrócony Na Cele Ratunkowe

Wczoraj Wieczorem w sali 
Domu Macierzy Polskiej odbyło 
się posiedzenie Stowarzyszenia 
“Dnia Polskiego” — przy licz
nym współudziale reprezen
tantów poszczególnych organi
zacyj polskich. Prezes stowa
rzyszenia, adw. Leon C. Nyka, 
przewodniiczył obradom. Jak 
na pierwsze posiedzenie — do- 
kono bardzo wiele: omówiono 
cały szereg szczegółów odnoś
nie możliwości u r z ą d z enia 
“Dnia Polskiego” w tym roku; 
przyjęto szereg zasadniczych 
uchwał, wreszcie wybrano za
rząd.

W wyniku dłuższej dyskusji 
uchwalono podpisać kontrakt z 
administracją ogrodu “River
view Park” i urządzić tam tra
dycyjny i jedyny w swoim ro
dzaju “Dzień Polski”. Jednym 
słowem na tej sesji położono 
fundamenty pod energiczną i 
zgodną akcję wszystkich orga
nizacyj polskich dla jednego 
celu, a mianowicie na rzecz 
powodzenia tegorocznego Dnia 
-Polskiego w Riverview Parku.

Dochód z tej imprezy zdecy
dowano przeznaczyć Radzie 
Polonii Amerykańskiej z tym 

zastrzeżeniem, że 50 proc, su
my pójdzie na rachunek Rady, 
25 proc, na Polski Oddział przy 
Amer. Czerwonym Krzyżu i 
wreszecie 25 proc, na Polski 
Fundusz Ambulansowy w A- 
meryce.

Debaty toczyły się w myśl je
dnolitego nastawienia — w 
myśl szczerego wysiłku dla do
bra sprawy polskiej.

Do zarządu stowarzyszenia 
“Dnia Polskiego” weszli: adw. 
Leon C. Nyka, prezes; Aniela 
Górna, Józefa Rżewska, Wale- 
ria Boguszewska, wice-prezes- 
ki; adw. Kaz. Griglik, dr. Ste
fan Górny, Józef Kaszewski i 
Władysław Imbiorski, wicepre
zesi; panna J. Bzówka, sekr. 
prot. i wreszcie August Kowal
ski, sekr. fin. i kasjer.

Prezesa ZC ZNP. reprezen
tował na tym zebraniu p. Jan 
Piasecki, ;Ókręg XIII ZNP., ko
misarz J. K. Wieczorek.

Następne posiedzenie nowe
go zreorganizowanego Stow. 
“Dnia Polskiego” odbędzie się 
w piątek wieczorem, 17gO maja 
w Domu Macierzy Polskiej. W 
konkluzji należy zaznaczyć, iż 
prezesi WSZYSTKICH bez wy-

Leon C. Nyka, prezes 
jątku organizacyj polskich au
tomatycznie wchodzą w skład 
administracji tego stowarzy
szenia, które już od szeregu lat 
prowadzi nadzwyczaj pożyte
czną działalność na terenie Po
lonii chicagoskiej.

Na drugim zebraniu ma być 
powołaną jeszcze tak zwana 
Rada Doradcza. Obowiązki 
tymczasowego sekretarza na 
wczorajszym posiedzeniu peł
nił p. Jan Piasecki.

“Majowy Bal”
Tow. Andrzeja Kmicica, gr. 1340 

Z. N. P., urządza “Bal Majowy”, 
który odbędzie się 25-go maja, w 
sali Jakuba Piekarczyka, pod nr. 
4745 S. Hermitage ave. Bilety są 
po 25c od osoby. Początek balu o 
godzinie 7-ej wieczorem. Muzyka 
doborowa. — Antoni Sobaciński, 
prezes; Michał T. Korzyniewski, 
sekr. prot.

marca.

Program z Okazji 
25-Lecia Kivanis 

Club
Kivanis Club obchodzi dwudzie- 

stopięciolecie swojego istnienia i z 
tej okazji odbędzie się zebranie 
chłopców i dziewcząt z terenun chi- 
cagoskiego w poniedziałek 13-go 
maja, w Central Y. M. C. A., w pry
watnej sali jadalnej, 19 So. La Salle 
ulica .

Prezesem Kivanis Klubu jest mec. 
Marion George Kudlick. Początek 
programu odbędzie się punktualnie 
o godz. 6:15 wieczorem.

W programie wezmą udział nastę
pujący-uczniowie: Eugene Winkow
ski z wyższe jszkoły Weber; Nor
bert Suski, z wyższej szkoły Wells; 
Michael Sass z wyższej szkoły św. 
Trócy; Henry Bankę z wyższej szko
ły Weber; Stanley Maślanka z wyż
szej szkoły Św. Trójcy.

Z Klubu Sport. 
Gminy 91 ZNP.

Na ostatnim posiedzeniu wstąpili 
do nas: Janina Pasek, Ewelina Ku- 
sibab, Irena Mozul, Jan Taris, Mło
dzież polska nie ginie, lecz skupia 
się do pracy dla ZNP.

Uchwalono zapłacić z kasy Klubu 
naszym członkiniom bilet wstępu do 
teatru w śródmieściu. Członkinie 
zbiorą się w sobotę, 18 maja, przed 
Chicago teatrem, o godzinie 7 wie
czorem.

Nasz wiosenny bal udał się pod 
każdym względem. Pieniądze obru- 
cone będą na dalszy rozwój sportu. 
Wszystkim obecnym serdeczne dzię
ki.

Uchwalono wziąć udział w zaba
wach klubów młodzieży: Tysiąc Wa
lecznych, gr. 877 ZNP., Club 41, 
Club 177.

Kupujemy memeograph dla sekre
tarza, oraz wydawać będziemy wła
sne pisemko ‘Council 91, S. A. C., 
Newsette” raz na trzy miesiące.

Wysłany będzie telegram do Ho
norable Sam Raymurn, Leader of 
Majority in Congress, z prośbą o 
przychulenie się do wniosku o uch
walenie piętnaście milionów na po
moc Polsce. i

Nasza drużyna męska w piłkę 
miękką rozpoczęła sezon w lidze Z. 
N. P. Na jej utrzymanie uchwalono 
$37.00 z kasy klubu. Również wkrót
ce rozpocznie się turniej w golfa. 
Informacji udzieli Henryk Gałązkie- 
wicz, 3107 N. Hausen Ct. Również 
mamy drużyny tennisa i base ball. 
Kochasz się w sporcie? Wstąp do 
nas.

W niedzielę, 30-go czerwca, wy
jeżdżamy na farmy pana J. Dzie
dzic, w Furnee, 111. Jest to zabawa 
urządzana dla młodych i tych co się 
młodo czują. Będzie to prawdziwy 
dzień na wsi. Rezerwować miejsca 
już można u członków.

Po posiedzeniu urządzono wieczór 
amatorski, gdzie popisywali się 
członkowie i członkinie klubu swym 
talentem, — no i był też i dancing. 
Na następne posiedzenie Komitet za- 

i powiedział zabawę ciężkich czasów. 
I Józef Gałązkiewicz, koresp.

wszą

 bez dolicza-

PIECE

Przyjacielskie 
warunki spłaty

Rocznica 
Założenia

LODÓWKI
Elektryczne

Popielniczki 
metalowe, atrakty- 
wne i praktyczne, 
tylko

ma miesięcz
nych procen
tów od pozo
stałości! Nie 
będziecie mieć 
do czynienia ze 
żadną kompa
nią finansową!

2836-38 
Cermak Rd.

Pomiędzy California Avenue 
a Marshall Boulevard

SPRĘŻYNY
do łóżka, wierzch połączony sprężynkami, Aff 
silne i trwałe, na tę sprzedaż tylko  yOłUU

gazowe, we- wr~i
dług naj-
nowszej mo- J
dy, specjał-
nie tylko U Ig
podczas 21ej
Celebracyjnej QOQ *7^ 
Sprzedaży po  i

2909-11
Milwaukee Ave

Naprzeciw Drake Avenue 
w Avondale

tak znanych i 
wypróbowanych 
wyrobówjak 
“General E 1 e c - 
trie” i “Westing
house” we wszy
stkich modelach, 
już tak nisko jak 
$114.75. Także 
maszyny do pra- 
n i a ■ najlepszych 
wyrobów.

Kolebacze
silne, trwałe i wy
godne, obicie i ko
lory do wyboru— 
tylko po’

$5.95

wszą SPRZEDAŻ CELEBRACYJNA

FOTEL8 "I B
Z podnóżkiem dla pełnej wygody, kon
strukcja i materiały trwałe QOO 7 IZ 
i bogate po tylko  4H £1 • ■ 9

LAMPY
stojące, jedwabne umbry, o potęgu
jących się reflektorach i fl}/■ ÓfJ 
świecznikach po tylko....

GARNITUR do MIESZKANIA
w dwóch kawałkach pełnego rozmiaru, trwała konstrukcja, do
skonałe pokrycie w bogatych kolorach do wy- C? Off 
boru, na sprzedaży u Rataja po tylko

d 1 a s t u- |L-----
e n t o w ;-MRn

lub domo- f 1 17 r J
w e g o u- I I 1/ ii 
żytku. U '*- U 
przestron
ne i wygodne teraz u Rataja O 7^Z 
za biurko i stołeczek tylko.... ®

MATERACE ™ 
sprężynowe, gwarantowana kon; 
strukcja, aktualna wartość 
$14.50, u Rataja Aff 
p°. . . . . . . . . . . . . . . tbi.JFt)

RATAYS
FURNITURE

MATERACE 
najwygodniejsze, bez guziczków, aktu
alnej wartości $34.50, O-ł 7 (h 
u Rataja teraz po  JL ■

GARNITUR DO SYPIALNI
wspaniale dobierane drzewo, konstrukcja i wykończenie pierwszej 
jakości. Koniecznie oglądnijcie ten gartnitur. Na A Aff 
tę sprzedaż tylko

DYWANY
Rozmiaru 9x12—w różnych ko
lorach i deseniach—nadzwyczajne 
wartości u Ra- £» 4 A 
taja po

1 wyżej

I. ' :W'


